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Przegląd Polityczny.
W yjście demonstracyjne centralistów % komisyi 

językowój według wyjaśnień ich własnych orga
nów  było tylko krokiem doraźnym, który nie ma 
za sobą żadnych pociągnąć następstw. Na naj- 
bliiszem  posiedzenin pojawić się mają w komple
cie, a nawet jak się teraz pokazuje, trzech depu
towanych wiernokonstytucyjnych zostało umyśl
nie na posiedzenin, nie wszyscy tedy wyszli. Jak 
Polacy w Izbie, tak w komisyi p. Grocholski był 
znowu pośrednikiem, łagodzącym namiętności, o- 
świadczył bowiem, że wyrażenie się Dr Riegera 
pojął tak, jakoby ów okrzyk boleści, o jakim tenże 
mówił, odbić się miał po za granicami kraju ft. w Cze
chach (Rieger bowiem użył wyrażenia: uber die 
Orenzen des Landes h in a m ), a nie po za grani
cami państwa (des Reiches),^ inaczćj byłby go przy
wołał do porządku. Zdaje się więc, iż całe to zaj
ście uważać można za załatwione. Jedno jeszcze 
tylko zaznaczyć wypada, że podobnych scen sta
wali się zawsze i tym razem stali się winni centrali- 
ńci; ich bowiem bezwzględność, ich sarkazm i pewien 
rodzaj czy to lekceważenia, czy pogardy prze
ciwnika, musi w tym ostatnim, jeżeli tylko sza
nuje swą godność, wywołać więcćj drażliwćj na
tury odpór. Rosa musi trafić na kamień. ( A u f  ei- 
nen dicken K lo tz , braucht m,an einen starken Keil, 
powiada niemieckie przysłowie). I dla tego ani 
gniewać, ani dziwić ich nie powinno, że nawet 
z ławy ministrów muszą słyszeć nie raz odpowiedź 
w  tym samym tonie, jakim zwykli wyzywać.

lagblatt donosi, że w wspólnem ministerstwie skar
bu obraduje obecnie komisya nad kwestyą pocią
gnięcia ludności Bośni i Hercegowiny do służby 
wojskowćj.

Mowa tronowa za otwarciem parlamentu nie
mieckiego, którą poniżej zamieszczamy, wylicza 
wszystkie ważniejsze zadania prawodawcze pod 
względem reformy podatków, ustawy o zabezpie
czeniu robotników w razie śmierci, kalectwa i sta
rości, ustawy cechowej, dwuletniego okresu budże
towego, a nadto pod względem stosunków zagra
nicznych kładzie silny nacisk na przyjacielskie 
stosunki z Austryą i Rosyą, mające być rękojmią 
utrzymania pokoju, tak dalece, że w przypadku 
wybuchu jakiej wojny, co odnosić się zdaje do 
wojny tureeko-greckiej, mowa tronowa zapowiada 
zlokalizowanie jej. Znaczącem jest w yznanie, że 
ustawy zmierzające do podniesienia dobrobytu ro
botników, wymieniają między motywami zamiar 
zapobieżenia wpływowi doktryn socyalistycznych. 
Nząd pragnie uczynić dla robotników w iele , aby 
tylko zrobić ich głuchymi na propagandę socyali- 
styczną.

Pierwsze posiedzenie parlamentu we wtorek po 
południu nie przyszło do skutku dla braku kom
pletu.

Paryska Revue politique napisała pod d. 1 2 b. m.. 
„Jest temu ze trzy tygodnie, jak pewien dyp o- 
mata angielski rozmawiał z ks. Bismarkiem o pro- 
pozycyi rozejmu i o układach dyplomatycznych 
z tego powoda prowadzonych. Jeśli wojna wy
buchnie na Wscbod7.ie, rzekł k siążę , to dla tego, 
że tak chciał p. Barthelemy de St. Hilaire." N ordd. 
ally. Z tg  pisze z tego powodu: „Twierdzenie po
wyższe jest zmyślonem na własną rękę bez ża
dnego pazoru. Nigdy ks. Bismark nie powiedział 
tych słów albo podobnych do kogokolwiek, a po
stępowaniem swojem co do propozycyi p. Bartbć- 
lemy wobee wszystkich gabinetów dowiódł nie
prawdy powyższego twierdzenia. Pochodzi ono, jak 
wiele innych podobych wymysłów, od tych dzien
ników, które z rozmaitych przyczyn wzięły sobie 
za zadanie rozpuszczać wątpliwości i niepokój^ o 
dobrych stosunkach rządów francuskiego i nie
m ieckiego, i które radeby stosunki te naruszyć, 
gdyby to było w ich mocy".

Agence russe aaprzecza doniesieniu jednego 
z dzienników berlińskich, jakoby hr. Loris-Me- 
likow był niemiłym dworowi carskiemu, i że o- 
pmia publiczna jest mu niechętną, gdyż więcej 
po nim oczekiwała.

Partya radykalna odniosła niemałe zwycięstwo 
w Paryżu w wyborze jednego ze swoich wiernych 
na burmistrza paryskiego. Zygmunt Lacroix zna
czną otrzymał większość głosów. Jest on pocho
dzenia polskiego, a nazwisko jego francuskie jest 
przybranem. Partya nieprzejednanych znajdzie wręc 
w Radzie municypalnej punkt oparcia.

Włoska Izba deputowanych zajmuje się ciągle 
sprawą zniesienia przymusowego obiegu monety 
papierowej. Minister skarbu Magliam nie tai tru
dności, jakie przyniesie z sobą ustawa o stosun
kach pieniężnych i handlowych, ale będą one 
przechodnie i nie osłabią korzyści stąd oezekiwa- 
nych. Zamierza on niejakie zmiany ceł, ale nie
chce rewizyi całej taryfy. •

W gabinecie włoskim nastąpi zmiana, ale bez 
znaczenia politycznego, minister wojny bowiem, 
jenerał Milon, jest ciągle chory i prosił o uwol
nienie dla poratowania zdrowia; następca jego 
jeszcze nie naznaczony.

Rozpoczęły się już wstępne kroki do układów 
Anglii z Boerami. Pułkownik Colley, który jest 
zagrożony w swojem stanowisku, przesłał w po
niedziałek do Londynu zapytanie Boerów o pokój a 
rada ministrów zajmowała się tą kwestyą w ponie
działek wieczór. Sekretarz stanu kolonij Kimberley 
w ysłał zaś w zeszłą środę na ręce gubernatora Bran
da pismo do Boerów i oczekuje dziś ich odpowiedzi. 
W Izbie wyższej onegdaj wieczór Kimberley na za
pytanie hr. Cadogana oświadczył, że układy z Boerami 
nie mogą uchodzić za staranie się o pokój, a rząd 
nie ma powodu wstydzić się rozpoczętych układów ; 
wymówił się zaś minister od dalszych w yjaśnień, 
gdyż układy są w toku. Lord Beaconsfield rzekł, 
iż rzecz to niebezpieczna, układać się i równocze
śnie prowadzić wojnę; jak można stawiać wa
runki pokoju, gdy doznano porażki militarnej r 
dlatego zalecał on żądanie Cadogana, aby rząd 
w yśw iecił, jak właściwie rzeczy stoją. Była tak
że w parlamencie mowa o układach z Basntami, 
a podsekretarz stanu Duff oznajmił, że postawio
no Basutom za warunek bezzwłoczne złożenie bro
ni ; obiecano im uwzględnienie o ile można ich 
życzeń.

W sprawie sporu grecko-tureckiego mamy wpra
wdzie dwie enuncyacye: mowę tronową niemiecką 
i artykuł zwykle przez kanclerza niemieckiego in
spirowanej Post, które jednak są tak ogólnikowe, 
że nas niczego nie pouczają. Brzmienie mowy 
tronowej niemieckiej podajemy na _ innem miej
scu, Post zaś pisze tylko, że bezinteresowność 
Niemiec w sprawie wschodniej, niepizwala im 
wprawdzie zająć w układach stanowiska przewo
dniego, że jednak z rezerwowego swego stanowi
ska i właśnie dla tego , że nie mają specyalnego 
interesu i sądzą bezstronnie, można się po ich po
średnictwie najlepszych spodziewać skutków.

Skupczyna przyjęła znaczną większością głosów  
ustawę o niezależności sędziów i uchwaliła fan- 
dusz na pensyonowanie nieużytecznych starych 
sędziów. Tak rezultat głosowania, jak i uchwałę 
względem fnnduszu na pensyonowanie dawnych 
urzędników, u w a ż a j ą  w  Belgradzie za znak utwier
dzonego stanowiska obecnego ministerstwa.

K0RESP0NDENCYA „CZASU“

J j n a d  W i a ł y  15 lutego.

(L )  S orawa podźwignięcia naszego spółeczeństwa 
z materyalnego upadku jest trudną do urządzenia, 
a jeszcze trudniejszą do pomyślnego załatwienia.

W ykazały to dotychczasowe usiłowania, które 
obok najlepszej woli i przy najszczerszych chę
ciach, nie przekroczyły granic złudnych nadziei i 
wątpliwych projektów. Środki ratunku, jakie ze 
wszech stron i tak licznie zalecone zostały, okaza
ły się dotychczas bądź niepraktyczne i niewyko
nalne, bądź też za słabe i powoli działające, aże
by powstrzymać mogły wzmagający się ubytek sił 
żywotnych, a z nim i chroniczne osłabienie, nie 
zdolne do wywołania zdrowej reakcyi.

Nagłe i niespodziewane, a nieustające obniżanie

się stopv procentowej na targu pieniężnym, oży
wiło ostatniemi czasy nadzieje odszukania skute
cznego środka, jeżeli ni« do uleczenia, to przynaj
mniej do ulżenia naszej materyalnej niedoli.

Nadzieje te polegają na możliwości uzyskania 
tańszego kredytu i zastąpienia obecnych uciążli
wych długów, zobowiązaniami o lżejszych warun
kach

Przemysł i handel, które wzięły pieniądze na 
weksel lub na rękę , skorzystają niewątnliwie od- 
razu i w całćj pełni z pomyślnych warunków tar
gu pieniężnego. Przeciwnie rolnicy i mieszczanie, 
którzy dla uprawy i zabudowania ziemi sięgnęli 
ręką po kredyt i dla niego na swćj ziemi uży
czyli praw zastawu, pomimo, iż dla swoich mniej 
opłacających się a długotrwałych przedsiębiorstw, 
więcćj potrzebują taniego kredytu niż drobny 
przemysł Jub handel, nie s ą ‘przecież w możności 
skorzystania tak rychło i bez obećj pomocy, z u- 
śmiechających się do nich pomyślniejszych wa
runków ogólnego kredytu.

Leży już w naturze interesów prawnych, dwu 
stronnic na przeciąg lat wieln, pod warunkami 
najszczegółowiej określonymi zawartych, iż tylko 
wskutek jednomyślnej woli stron umawiających 
się, mogą być uchylone lub zmienione. Uzyskanie 
tej jednozgodności zamiarów i celów dwóch osób, 
działających i myślących wręcz przeciwnie, jak 
wierzyciela i d łużnika, nie jest jednakże sprawą 
zbyt łatwą do wykonania na szersze rozmiary, 
szczególniej wówczas, gdy wskutek hipotecznego 
ubezpieczenia powziętych zobowiązań, wciągnięto 
w grę interesów jeszcze i całe szeregi współ wie
rzycieli. Obok trudności pogodzenia dążeń właści
cieli pieniędzy i ich niewolników, owych żywiołów  
do ognia i wody podobnych, stoi jeszcze na stra
ży pieniężnych interesów wierzycieli, groźna zasa
da prawna: pacta d an t legem, której dłużnicy, 
choćby przyciśnieni do tchu ostatniego, własnemi 
siłami ani usunąć, ani obalić nie mogą.

Nie wątpimy po dzisiejszych objawach naszych 
kas oszczędności i stowarzyszeń kredytowych wy 
pożyczających gotowe pieniądze, które same i do
browolnie zniżyły już stopę procentową od poży 
czek z ich kas powziętych, że i nadal, w miaro 
wzmagającćj się konkurencyi na nolu kredyto- 
wem i potanienia pieniędzy, i dzisiejszą stooę 
procentową córa*, dalćj o b n i ż a ć  będą. Mamy tak
że nadzieję, iż za przykł adem wspomnionych kas 
i stowarzyszeń, również i osoby prywatne trudnią
ce się wypożyczaniem pieniędzy, uczuciem spra
wiedliwości i własnym interesem wiedzione, same 
zniżą stopę procentową od zaliczanych i d&wnićj 
udzielonych potyczek; lub też w skutek konku
rencyi i pod groźba konwe»syi długów, do c-bni 
żenią poziomu swych żądań przynaglone zost*ną.

Samo przez siebie rozumie się, że i inne Zakłady 
kredytowe i banki hipoteczne, które wypożyczyły 
swoje wysoko oprocentowane listy zastawne, znaj
dując poknp i na listy skromniej uposażone, wkrót 
ce wypuszczą takowe w obieg i ułatwią swoim 
dłużnikom wymianę dawnych listów zastawnych 
na nowe, mniej oprocentowane.

Wypowiadamy tę nadzieję wobec laktu, dozwo
lonej konwersyi pożyczek hipotecznych przez Bana 
austryacko węgierski udzielonych, jak również wo
bec zdarzenia, iż niektóre zakłady t redytow , 
pomiędzy niemi i nasz Bank hipoteczny, rzuci j  
targ pieniężny b%  listy zastawne, kt r<s„ /
znajdują już licznych nabywców; a gdy d w J 
dłużnicy, jak n. p. Banku h'notec*nego ga icyj- 
skiego, biorąc 6 #  listy zastawne tegoż instytutu, 
jeszcze przed niedawnym czasem sprzedawać j 
musieli ze stratą 10—15^> przeto sądzimy, że g 
wną myślą powodującą wydanie 5 /„ listów  zasta
w n y ^  tego potężnego zakł*1?® kredytowego w n 
szym kraju był ‘zamiar, pr*yiśc,a w pomoc dłużni
kom tego Banku, upadający™ ęo chwila pod cię
żarem dostarczonego kredyt® lub z największem  
wysileniem wywięzującym 9I? z uciążliwych zobo- 
wift7311

Przyjście w pomoc niemal do połowy niewy
płacalnym dłużnikom różnych banków, 
sie samych banków całkiem naturalne, P , .
się też odbyć bezzwłoczni® 1 w_®a r° z . j ’ 
gdyż nie przedstawia ani prawnych, an, techm

Jak przy pożyczce b r z e ^ c^ h ^ e“ 2|j5ć’ S °
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do załatwienia całej sprawy, tak i przy pożyczkach 
w listach zastawnych wysoko-oprocentowanych, 
p p sta  deklaracya wierzyciela, iż wyliczoną poży
czkę uważa nadal jako powzięta w swych listach 
zastawnych mniej oprocentowanych, dostateczną 
będzie do przeprowadzenia konwersyi; tem wię
cej, jeżeli podobna deklaracya równocześnie zo
stanie wniesioną do ksiąg hipotecznych i adno- 
tacya tejże, odnośnie do pozycyi zaciągniętego 
długu zapisaną.

Gdy podobna deklaracya nie wzruszy istoty da
wniejszej umowy o pożyczkę i niezmieni tytułu 
prawnego tejże, przeto cała czynność podobnej 
konwersyi, nie może kosztować więcej niż 50 
cent. stempla na deklaracyę i 1 złr. 80 cent. na 
stępie do podania hipotecznego o adnotacyę de- 
klaracyi.

Wydatek ten poniesie każdy dłużnik hipote
czny' z najżywszą ochotą i dlatego nie powinno 
mu "być odmówioną pomocna ręka przy wystawie
niu podobnej deklaracyi; —  jeżeli wynagrodzi 
bankowi koszta sprzedaży 5% listów zastawnych 
i zapłaci różnicę kursu, gdyby takowe n i ż e j  
p a r i  sprzedane zostały.

Czynność omawiana przedstawi się też przy jej 
wykonaniu, jak następuje:

Dłużnik, który wypożyczył na hipotekę dóbr 
sumę złr. 10,000 w 6% listach zastawnych, u- 
prasza dyrekcyę Banku o zamianę tych listów na 
5%) limituje ich sprzedaż po kursie nie niższym  
jak 99% i składa 2% kaucyą na koszta prze
prowadzenia tej zamiany.

Bank sprzedaje na targu pieniężnym 5% listy 
zastawne na sumę złr. 10,000 opiewające po kur
sie 99V4%, dobiera z kaucyi złr. 75 i wnosi do 
własnej kasy 6% listów zastawnych gotówką su 
mę złr. 10,000, w celu wylosowania za tę sumę 
na najbliższym terminie, odpowiedniej liczby 6% 
listów zastawnych; a policzywszy sobie za prze
prowadzenie tej czynności %% prowizyi, czyli 
złr. 50, wręczy swojemu dłużnikowi deklaracyę,
0 której wspomnieliśmy i odda mu resztę kaucyi 
w kwocie złr. 75, na przeprowadzenie konwersyi
złożonej. .

W razie, gdyby Bank nie zdołał spieniężyć sw o
ich listów zastawnych mniej oprocentowanych, po 
kursie przez dłużnika oznaczonym, nie zaszłaby 
żadna zmiana, nie zdarzyłaby się żadna strata, a 
konwersya odłożonąby została do chwili pomyśl
niejszej.

Ta prosta, tania, niczyjej pomocy lub interwen- 
cyi nie potrzebująca konwersya długu hipoteczne
go, jest jednak tylko w tym wypadku możliwą, 
jeżeli zakład kredytowy, będący wierzycielem, 
wydaje jut w ł a s n e  niżej oprocentowane listy 
zastawne.

W wypadku bowiem, w którym nie ten sam 
zakład kredytowy, który jest uciążliwym wierzy 
cielem, lecz i n n y  z a k ł a d  s w e m i  w ł a s n e m i  
l i s t a m i  z a s t a w n e m i ,  pewna kasa lub osoba 
prywatna gotowemi pieniędzmi ułatwić zechcą kon- 
wersyę długu hipotecznego, wytworzą się najróż- 
nolitszo komplikacye, które bez współudziału pra
wodawcy i bez pewni j względności skarbu pań
stwa, pobierającego opłaty stęplowe i intabulacyj- 
ne, żadną miarą usunąć się nie dadzą.

Biorąc za przykład zdarzenie najszczęśliwsze, 
iż A . będąc dłużnikiem sumy złr. 10,000 w 6 #  
listach zastawnych zakładu kredytowego B. i nie 
mając oprócz tego dłagu ż a d n y c h  i n n y c h  p ó 
ź n i e j s z y c h  d ł u g ó w  hipotecznych, pragnie za
stąpić ów dług b%  listami zastawnemi Towarzy
stwa kredytowego C., musi przedewszystkiem u- 
zyskać p r z y z w o l e n i e  B ., iż zapłatę długu od 
C. przed terminem przyjmie. Uzyskawszy podobne 
zezwolenie na stęplu 50 cent., A . wystawi na stę- 
plu zlr. 62 cent. 50 na rzecz C. nowy skrypt dłu
żny na sumę złr. 10,000 w b% listach zasta
wnych opiewający, poczem C. sprzedaje listy, 
spłaci B . weźmie od niego pokwitowanie na stę
plu złr. 31 cent. 2 5 , wniesie do ksiąg hipotecz
nych kwit C. i skrypt A., zapłaci stępie do poda
nia hipotecznego złr. 1 cent. 95, uiści opłatę mta- 
bulacyjną w kwocie złr. 62 cent. 50 i dopiero o- 
trzyma wykreślenie sumy B. i wpis sumy O.

Pominąwszy koszta notaryalnego spisania no
wego skryptu dłużnego przez A . lnb uwierzytel
nienia jego podpisu, wydatków na odpisy kwitu
1 skryptu, ułożenia podań hipotecznych itp. już 
same stępie przy urządzeniu podobnej przemiany

długu wynosić będą złr. 158 cent. 70, co doliczy
wszy do struty poniesionej przy sprzedaży listów 
zastawnych C. i do podwójnych prowizyj B . i 6 ., 
podroży nadzwyczaj konwersyę i nie opłaci zacho
dów dłużnika, wyjąwszy, jeżeli uzna za rzecz ko
rzystniejszą pozbycie się długu uciążliwszego u B , 
a zaciągnięcie liczebnie w iększego długu u C.t 
lecz pod warunkami lżejszemi.

Jeżeli jednak A .  po zaciągnięciu pożyczki u B . 
na hipotekę swoich dóbr powziął jeszcze od in
nych zakładów kredytowych lub od osób prywa
tnych dalsze sumy pieniężae, lub ma takowe w  
drodze exekucyi hipotecznie zapisano, wówczas 
akt konwersyi zawisłym jest nie tylko od woli 
wierzyciela i dłużnika, lecz i od p r z y z w o l e n i a  
o w y c h  p ó ź n i e j s z y c h  w i e r z y c i e l i ,  ażeby 
C. wypłaconą pożyczkę zapisał sobie na tym sa
mym stopniu hipotecznym, na którym niegdyś za
pisaną została wierzytelność B . ; — gdyż bez po
dobnego oświadczenia, musiałby zapisać t . Bwoją 
sumę 10,000 złr. w 5% listach zastawnych, w z w y 
k ł y m  p o r z ą d k u  h i p o t e c z n y m ,  a zatem na 
ostatniem miejscu, po wszystkich innych wierzy
cielach A ; czego C. z pewnością uczynić nie zechce. 
Że podobne oświadczenia późniejszych wierzycieli 
hipotecznych A . w ogólności nie są łatwe do o- 
trzymania, a przynajmniej bez znacznych ofiar pie
niężnych uzyskane nie bywają, tłómaczyć niepo- 
trzebujemy; — i dla tego w podobnych wypadkach, 
nadzieją łatwej konwersyi długo ładzić się me 
należy.

Jest bowiem njemną stroną naszego ustawo da- 
wsta cywilnego, iż nie zna i nie dopuszcza mo
żności p o d s t a w i e ń  h i p o t e c z n y c h ,  jakie 
w Krakowie, pod panowaniem kodeksu Napoleona, 
do d. 29 września 1855 r. w używaniu hyły.

Te podstawienia hipoteczne, określone w art. 
1250 k. N., polegały na wolności i możnośoi wła
ściciela hipoteki, do zaciągnięcia nowych potyczek 
n a  s p ł a c e n i e  p e w n e j  i s t n i e j ą o e j  w i e 
r z y t e l n o ś c i  hipotecznej i podsunięcia pod nią 
nowego zobowiązania w ten sposób, iż z wykry- 
śleniem spłacającej się wierzytelności i wysunięciem  
jej z hipoteki, jawiła się odraza na dawnem miej
scu i stopniu hipotecznym nowa wierzytelność, bez 
oglądania się na wolę i zezwolenie późniejszych 
wierzycieli hipotecznych.

Ten sposób postępowania nie naruszał w niczem 
porządku hipotecznego i nie uszczuplał praw pó 
żniejszych wierzycieli hipot., gdyż wierzytelność 
podstawiona, przedstawiała równowartość Bpłaconej, 
nie mogła być od niej ani w iększą , ani uciążli
wszą. Dzisiaj, według obowiązujących ustaw au- 
stryackich, podobne podstawienia hipoteczne są 
niemożliwe, albowiem przez władze sądowe strze
gące ustaw państwowych, do ksiąg hipotecznych 
dopuszczone nie zostaną. Wprawdzie istniejące 
wierzytelności hipoteczne, na tym samym stopniu 
hipotecznym, jaki zajmują, n a r z e c z  o s ó b  t r z e 
c i c h ,  ustępowane czyli cedowane być mogą, lec* 
podobne ustępstwa wierzytelności, będąc o d m i e n 
n e j  n a t u r y  p r a w n e j  n i ż  p o d s t a w i e n i a ,  
w obecnych okolicznościach wymagających nie 
zmiany podmiotu t. j. osoby w ierzyc.ela, lecz 
z m i a n y  p r z e d m i o t u  t. j. wymiany materyi 
pożyczkowej na inną, do służby publicznej przy
datne być nie mogą. Przy akcie cesyi, w ł a ś c i 
c i e l  h i p o t e k i ,  o którego nam głównie idzie, 
jako o s o b a  d z i a ł a j ą c a  występować i odmien
nie zobowięzywać się nie może, a cedowaną może 
być tylko wierzytelność t a k  j a k  w h i p o t e c e  
j e s t  z a p i s a n ą ,  bez zmiany jej warunków i- 
stotnych.

Z tego powodu pod panowaniem kodeksu Na
poleona, według słów końcowych art. 1250, w ła
ściciel hipoteki „ be z  w p ł y w u  w o l i  w i e r z y 
c i e l a "  mógł w każdej chwili wypożyczyć z to
warzystwa kredytowego A . sumę złr. 5000 z 4%  
list. zast. i z zakładu kredytowego B . podobną 
sumę złr. 5000 w 5% list. zast. i ustawić je hi
potecznie po za sumą złr. 10,000 wypożyczoną 
od banku C. w 7%  list. zast; a spłaciwszy ją 
owemi listami A . B . i wykreśliwszy z hipoteki, 
miał już odraza zapisane na tym samym stopniu 
hipotecznym, owe dwie nowo-wypożyczone sumy.

W edług obecnie u nas obowięzujących ustaw, 
towarzystwo kredytowe A .  z zakładem kredyto
wym B . mogłyby tylko w p r o s t  o d  C., z pomi
nięciem właściciela hipoteki, nabyć w drodze cesyi 
ową sumę w 7°/0 l is t  zast; —  lecz tem kupnem

Część literacko-artystyczna.

NOWE k s i ą ż k i .

(„Histoire du livre“ par E- EM er- Paris> Betzel 
et Cie. 1880).

W przedmowie do jednej z najpiękniejszych pn- 
blikacyj ubiegłego roku, (Les deux rn a s y m  p . 
de Sain t V id o r), autor zaleca jasność i 
ność miłośnikom nauki, badaczom ?  j
„Strzeżmy się cierniem otaczać ule y » 
^znośmy cyklopejskich barykad przed b 
Partenonu." Zdanie to, wdzięcznie wyrażone, zda 
się być prawidłem uczonych francuskich. K > 
przedmiot umieją oni w powabną odziać szatę, u 
barwić rozmaitością szczegółów, uczynić przystę- 
J’Uym i ponętnym, usunąć z drogi wszystkie kolce 
^®du i ciernie jakiegobądż wysilenia umysłowego.

to np. książeczka mała, poważna treścią, auto- 
rern i formą, a tak łatwa i ładna, że więcej nau- 
®zyć może od wielu mądrych rozpraw, więcej za
bawić od niejednej wesołej powieści. Historya to 
książki, którą, jak powiada autor, słusznie uwa
żać można za jedne z najwyższych powag, z naj
głośniejszych zjawisk świata naszego od kilku 
tysięcy la t : historya ta rozpada się na dwa okre»y, 
przed odkryciem druku i po wynalazku Guttenber-

ga. Początki sięgają mglistej starożytności, bo nie 
odrazu myśl ludzka w k s i ą ż c e  zamknęła swe 
ślady. Znaczyła się hieroglifami na romnikacb e- 
gipskich, assyryjskiem pismem na klinowych ba
bilońskich cegiełkach, później na kamieniach i 
marmurze, na metalowych płytach ryła utrwalony 
ślad swego skrzydlatego przelotu. Książki jeszcze 
nie było i być nie mogło, dopiero zużytkowanie 
rośliny papyrusowej, a w Pergamonie garbowa
nych i gładzonych skór bydlęcych, wynalazkiem  
papieru i pergaminu dało początek książkom i bi
bliotekom. Autor szczegółowo opisuje kształty rę
kopisów starożytnych, używane wówczas porządki 
do pisania, pierwotny atrament, ołówki, rylce a 
później pędzelki i pióra. Nie bardzo przenośne by
wały książki w tych mglistych początkach, zwła
szcza gdy w braku pergaminu i papyrusu uży
wano skorup garncarskich (ostraka), do wydawa
nia na nich n. p. kwitów codziennych, a niekiedy 
i dłuższych zapisków. W bardzo piśmiennym Rzy
mie, spożywano tak znaczną ilość papieru, iż nie
urodzaj papy^rasowy w Egipcie uważanym był za 
prawdziwą klęskę, i równego kłopotu nabawiał 
stolicę świata, jak kiedy n. p. podczas oblężenia 
Paryża, w obsaczonem mieście wyczerpnęły się 
zapasy drukarni i dzienniki ukazały się na grubej 
bibule zastępującej zwykły papier. Owe ciekawe 
zabytki smutnej epoki poszukiwane są dziś jak 
białe kruki przez amatorów.

Zaledwie rozpowszechnienie pisma , papieru
ułatwiło narodzenie się pierwszych książek rychło 
powstawać zaczęły ich zbiory czyli biblioteki. Hi-

storya nam poświadcza ilość pożarów, które zni
szczyły owe ogniska wiedzy ludzkiej. Dziwną 
sprzecznością, gdy p ło m ie ń  przegryzł tyle cen
nych zabytków, żywa m y « . lud^ a ^ t o k r o ó  
z samychie grobów się h \G m6wlą0 ',n/
o odnalezionych r ę k o p i s a c h  w Hercnlanum, tej ne
kropoli lawą przywalonej, ^  
iż n;e jednokrotnie mumię dostarczyły
cennych fragmentów. Na T  T t
kowyoh nieboszczyków
pergaminu u nóg nie r z a d k o  ryt®a nmarłych by
wał zamieszczony. Puste zaś miejsca skrzyni wy; 
pełniały się czem się dało n p. listami regestrami 
itp. Świeżo zmarły egiptolog Manette znalazł 
w ten sposób na piersiach mumii wygrzebanej pod 
Sakarah, kawałek pergaminu zap.sany pięknem, 
wierszami Greka Alkmana jednego z sławniejszych 
poetów lirycznych starożytno c .

Oczywiście pisząc dziej® książką pominąć nie
podobna p r z e p i s y w a c z y ,  którzy upowszechniali ko
piami cenne oryginały. ®
ponełniali omyłki, ztąd ‘ \
dziś dzień, tyle k ło p o tu  niemlychyTay
raźnie .dość °bo,ętny, oświaty lekko
I m S f i w S i  kaligrafów, którzy w głę- zpywa sreuuiowim.* j  dm i nocy swoich
bi klasztorów, staranną £  ^  pamią_
zachowali od zguby niewą>pliwie jedna z naj- 
tki. A jednak je cywilizacyjnej jaką pod-
pięknmjszycb stron misj Tyzeba w dzide MoIlta.

mólom książkowym, którzy przez cało życie po
chyleni nad staremi rękopisami, ozdabiali je pió
rem i pędzlem, a nieraz i przypiekiem objaśnia
jącym, i własnym w końcu dodatkiem, świadczą
cym w jak wyższej myśli rozpoczętą i skończoną 
bywała robota. Ileż to legend pociągających opro
mieniło to zadanie mnichów średniowiecznych. 
Jednemu z nich, gdy zabrakło światła, aby w dłu
gich nocnych czuwaniach przeciągać dnia zadanie 
reka nagle niebiańskim oblana światłem służyła 
( dtad za lampę. Takich legendowych podań i pe
reł mnóstwo wysuwa się z pracowitych celi kla-

Z okazyi początków książki, dowiadujemy się 
i o początkach innej siły, która dziś stałą litera
turę zabija stanowczą przewagą swoją, o pierwo
wzorze dzisiejszego dziennikarstwa. A d a  d iurna  
populi Rom ani są zapewne pierwszym przykładem  
czasopisma. Słuszne było, aby to cesarstwo będą
ce prototypem dzisiejszego państwa, pierwsze da
ło pochop tej sile prasy peryodycznej, która jest 
tak znaczącym czynnikiem w ustroju nowoczes
nego świata. Ale jakże daleko od owych aktów 
codziennych, które zanosiły z Rzymu aż na dale
kie kresy wiadomości z placu boju, echa z Fo
rum, plotki miejskie, niezręcznie spisane na licz
nych kartkach, do dzisiejszych olbrzymich co
dziennie wydawanych gazet. Angielskie i amery
kańskie czasopisma jak Times, D aily Telegraph• 
New York H erald  i inne podają swym c z y te ln i
kom dzienną porcyę wyrównywającą objętość ksią 
żki in 8o. Choć jednak już w starożytności zna-

chodzimy ślad pierwszej gazety, jest to wykwit 
nowoczesnego ducha w swym obecnym rozwoju. 
W XVI wieku pojawiają się tu i owdzie peryo- 
dyczne echa wiadomości brakowych, lecz dopiero 
w  XVH w. dziennikarstwo na dobre się ustala, 
jedyną zrazu Gazette de H ollande  później inne- 
mi, które zwłaszcza we Francyi, już w pierwszej 
połowie stulecia, regularnie wychodzić zaczynają- 
Jedna z nich całkiem wierszami była wydawaną- 
Do owej epoki odnieść należy założenie uzien 
ka L e jo u rn a l des savants, który po dzi 
pod t,m  a.mym jyeh od ji 0 S % Be-
seniorem wszystkich swych kolegow. q dQ
mu z sędziwości Czasowi daleko od
zmierzenia się wiekiem z tylu s gwoj-cj uważa_
współzawodnikami, i m.1®0 g  w^ zrankach prasy 
nym być może za BenjaminKa w i y
europejBkięj. iH  nI0 mogłaby istnieć
„ 0 d S . » l  kŁide.0<lkryoie pociąga
STiobrrdM M e .!<»»»“ :  P ™ ™ ” ?; »  X w.
f  hrSkacya papieru bawełnianego (charta bomby-
3 PlkzV y ęh , dostarczając
tańszego i pospolitszego materyału. Póżuiej w y
nalazek druku nowy dał popęd oświacie i umyr 
ełowej czynności. I zn m n  początki słabe, drobne, 
jak pierwsze kroki dziecięcia. Od pierwotnych 
pras Gnttenberga, o powolnym i szczupłym zakresie 
działania, aż do olbrzymich zakładów paryskich 
p. Firmin Didot, które są w stanie wydać 5000 
tomów w przeciągu dwudziestu czterech godzin — 
jakże daleko! Trudno zapomnieć wrażenia ode-
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nie wyświadczyłyby ani właścicielowi hipoteki ża
dnej ła sk i, ani też same w podobny interes sta
nowiący lokacyę własnych kapitałów w listach 
zastawnych obcego banka, wdaćby się nie ihcuły- 

Otóż ażeby konwersya uciążliwych długów hi
potecznych, w sposób ułatwiony i na szersze roz
miary w kraju naszym przeprowadzoną być mo
gła, odnośny ustęp Tytułu III kodeksu Napoleoua
0 podstawieniach hipotecznych (art. 1249 do 1252) 
przez naszych pawodawców, do naszej ustawy cy
wilnej i hipotecznej wprowadzony być winien. 
Nadto na drodze ustawodawczej orzeczonem być 
winno, iż celem przeprowadzenia zamiany długów  
uciążliwych, za poprzedniem wypowiedzeniem, w ie
rzyciel hipot. obowiązanym jest do przyjęcia na- 
powrót wypożyczonej sumy pod rygorem złożenia 
jej do depozytu sąd. chociażby odmienny czas 
płatności był umówionym i hipotecznie nbespie- 
czonym.

Przepis analogiczny istnieje już w  prawie au- 
stryjackiem; a w szczególności w ustawie z dnia 
6 lutego 1869 (§ 8) w wypadkach wydzielania po 
jedynczych giuntów z ciała hipotecznego; i dla 
tego prawna działalność tego przepisu rozciągnię
tą byćby musiała i do czynności konwersyi dłu
gów hipotecznych.

Nakoniec pomyślne przeprowadzenie przemiany 
długów, wymaga przynajmniej na pewien przeciąg 
czasu niejakiej ulgi w należytościach stęplowycb
1 intabnlacyjnyeh; a że król. węgierskie minister
stwo skarbu reskryptem z d. 28 kwietnia 1880 r. 
dla przeprowadzenia konwersyi długów w krajach 
k rony św. Szczepana, uwolnienia od stępli i o 
piat intabnlacyjnyeh właścicielom dóbr nierucho 
mych j u ż  p r z y z n a ł o ,  przeto przyznanie i po 
tej stronie Litawy tego samego dobrodziejstwa, 
choćby we formie rozporządzenia przypominające
go analogiczną ustawę z d. 29 grudnia 1878 co 
trzy lata ponawianą, ulegaćby niepowinno trudno 
ściom.

Niemogąc ze względu na ramy pisma polity
cznego sformułować dosłownie prawnych potrzeb 
aktu konwersyi dłngów hipotecznych, zwracamy 
jedynie uwagę władz i osób do zajęcia się tą 
sprawą obowiązanych, iż: .

a) powołanie do usługi przepisu art. 1250 ko 
deksu Napoleona o podstawieniach hipotecznych;

b) rozciągnięcie działalności § 8 ustawy z dnia 
6 lutego 1869 L. 18 D. pr. pań. i do konwersyi 
długów;

c) uwolnienie aktów konwersyi długów hipot. 
od stępli i opłat intabnlacyjnyeh według normy, 
jaka w Węgrzech pod d. 28 kwietnia 1880 ogło
szoną została;

przemianę uciążliwych długów hipotecznych od 
razu i w całsj rozciągłości do pomyślnego skutku 
doprowadzićby zdołały.

Zajęcie się uzyskaniem powyższych ułatwień 
jest sprawą naglącą, bo nie wiemy, czy dziejowe 
jutro nie podniesie szali kredytu na targu pienię
żnym i nie wytrąci z ręki korzyści, jakie się dzi
siaj same do dłoni wciskają.

toryski mógłby na parę dni tu  przybyć, bo w tak 
ważnej sprawie Koło polskie chętnie zgodziłoby 
się na kilkodniow ą jego  nieobecność, a. potem za
stępca przewodniczącego D r Marceli Madeski mógł
by zwołać kom itet. Jestem  pewny, że wystarczy
łaby jakakolw iek  inieyatyw a i niewątpliwie samo 
ożywienie w centrum  skupiłoby siły narodowego 
obozu uchyliłoby am bicyjki i kierownictwo nieu 
prawnione, a  dałoby agitacyi wyborczej organ po 
w ażny, któryby spraw ą kierował ze względu na 
iwyższe in teresa narodowe.

Mniemam, że dość tę myśl poruszyć, aby zna
lazła  zaraz powszechne poparcie, a że prawie pc- 
łow a członków byłego komitetu m ieszka we Lwo
wie, wielu tu przybędzie na  posiedzenia Towa
rzystw a kredytowego i Tow arzystw a rolniczego, 
przeto chwila jest doskonała do zorganizowania 
akcyi wyborczej.

Sprawa jest ważna, idzie tu nietylko o jeden 
lub drugi m andat utracony, ale również o danie 
ciałom naszym reprezentacyjnym  takiej siły, któ- 
raby była istotną pomocą w  pracach ustawodaw
czych. M andaty posłów Krzeczunowicza, Rydzow- 
skiego i Skrzyńskiego nie powinny się dostać lu
dziom nijakim , politycznie bezbarwnym , ale takim, 
którzyby i kierunek polityczny Koła polskiego po
przeć mogli i w pracach ustawodawczych skute
czny wpływ w yw ierali; a cóż dopiero mówić ze 
względu na niebezpieczeństwo antynarodowego w y
boru," które jest niewątpliwie bardzo groźne. Ujęcie 
akcyi wyborczej przez kom itety wyborcze uważam 
też za ich obowiązek obywatelski, od którego u- 
chylać się im nie wolno. Niewątpliwie obowiązek 
ten nie należy do najprzyjem niejszych, ale nie
mniej jest koniecznym do wykonania.

Do wniesienia tych reklamacyj upływa zatem lsłość tej sp r a w y Y 0J ^m' ^ n^nr7Pó^nłl.n^a^noVie- 
termin ostateczny z dniem 14 kwietnia 1881 r.,|nych, które się też domag ,ą  P , Jo r,,a(ja 
komisye zaś powiatowe będą conajmnićj 6 tygo-1 nionego terminu w licznych p y y ą
dni czasu potrzebować, aby wniesione reklama-1 wnoszonych, 
cye posortować najpierw według powyższych 5 
punktów, podzielić takowe następnie na reklama- 
cye, o których orzeka:

aa) sam przewodniczący komisyi (punkt a) 
bb) komisya reklamacyjna krajowa bez poprze

dniego wniosku komisyi szacunkowćj powiatowój 
(punkt bt c). . . . .

cc) taż komisya na podstawie opinii wydanej 
poprzednio przez komisye szacunkowe powiatowe 
(punkt d, e)

Sprawy krajowe.
Odbieramy następujące pismo:

Do Szanownej Redakcyi czasopisma Czas 
w Krakowie.

należeć do opozycyi, ani mnie ani nikomu z ów
czesnej opozycyi nie zaśniło się nawet czynić któ- 
remukolwiek z szanownych poprzedników na tej 
ławie zarzut z jego pochodzenia. ( Huczne braw o! 
z  praw icy). Wszakże minister musi pochodzić z któ- 
rejśkolwiek prowincyi. Albo czyżby pos. Neuwirtb 
chciał, żeby minister nie pochodził z żadnej pro
wincyi austryackiej? (G łosy z  lewicy: Sch a ffie !) 
Pozostawiam tę alternatę panu autorowi zaczepek, 
a wys. Izbę proszę przekazać projekt kom isyi.
(H uczne oklaski z  praw icy).

(Odznaczenie). Szef krajowy na Szlązku bar. 
Aleksander S u m m e r  otrzymał godność radcy taj-
  __ „i_:__•__w ra o . . . I nego z uwolnieniem od taksy.
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H * kUktei w “ ie
samych obrad komisyj powiatowych przeznacza I ;0Wy z mniejszych posiadłości z okręgu wybór-1 —  ■■
ustawa termin 6 miesięcy, z których po odliczę- | czeg.0 stanisławów-Halicz umieszczono w kores-l
niu czasu potrzebnego na prace wstępne i przy-Ipondencyach ze Lwowa kilkakrotnie wiadomość,! P n l f i l r i P
gotowawcze do końca maja 1881 pozostanie w ł a - l j ^ ^ y  towarzystwo .Rada ruska" wysłało ode-| f j l C l l i i c  x  U l n l U C .
ściwie tylko 47a miesiąca tj. czas od 1 czerwca l wę do wybCrców, którą grozi im „karami boże- 
do 15go października b. r. Im i“, jeśli nie oddadzą głosu swego na kandydata

Czas wyznaczony komisyom reklamacyjnym I tego4 towarzystwa. I Wobec pogłosek o bliskim zaopatrzeniu waku-
krajowym wynosi 3 miesiące; ponieważ zaś na I Niniejszym mam zaszczyt oświadczyć, że t o - 1 jących biskupstw K u ry  er Poznański podaje spis

Pada rnsk:i“ odezwv nodobnei t r e ś c i | u i , : ; Unipiftlnoi w ziemiach nolskich Dod rza-

H l e d e ń  15 lutego.

L w ó w  15 lutego.

Zwvkly wasz korespondent lwowski zw raca cią
gle pilną uwagę na w ybory uzupełniające posłów 
na opróżnione krzesła ta k  w Radzie państw a ja k  
w Sejmie krajowym . Ostrzeżenia jego «ą bardzo 
na czasie, ja k  tego dowiodły niestety w ybory z o- 
kre-m Stanisławów Halicz, gdzie nie umiano sie 
dopilnować i za późno wzięto się do agitacyi wybór 
czej. To samo zagraża i w innych okręgach: trzeba 
bowiem przyznać, że wybory' obecnie pozostawione; 
«a na lasce Opatrzności, n ik t prawie niemi się nie 
troszczy ,  i jeśli gdzie znać ruch, to wychodzi on 
od osób pojedynczych, nie ma żadnej szerokiej 
podstawy ale często ambicyjki niczem nieupra
wnione, staw ia na kandydatów  ludzi nie mogących 
mieć żadnej szansy powodzenia. Przy takich przy
gotowaniach nie ulega wątpliwości, że w wybo- 
rach wiejskich, gdzie mamy jeszcze trzy m andaty 
opróżnione, uzyskam y albo posłów wrogo usposo
bionych dla kierunku narodowego, albo też obo
jętnych, tak, że wybory te zam iast zastąpić cho
ciaż w części dzielnych szermierzy politycznych, 
przyczynią* nam  trudności w Sejmie i w Radzie 
państwa. Ale naw et w wyborach z większej w ła
sności nie dobrze je s t pozostawiać akcyę w ybor
czą na  łaskę powiatowszczyzny, kiedy przecie mo
żemy ująć ją  w stałe formy.

Było to już dawniej przyjętym  zwyczajem i na
leżałoby tej samej zasady i teraz trzym ać się, że 
kom itet, k tóry przeprow adzał ostatnie w ybory w i
nien zajmować się także wyborami uzupełniające- 
mi. O statnie w ybory u nas były do R ady państwa, 
niech więc teraz kom itety podówczas wybrane dla 
obu połów naszej prowincyi zajm ą się każdy w swo
im okręgu wyborami uzupełniającemi, tak  do Rady 
państw a ja k  do Sejmu krajow ego. _

W prawdzie w okręgu wschodnio-galicyjskim w ie
lu członków kom itetu ' ostatniego zasiada w Padzie 
państwa, a  mianowicie nie jest obecny we Lwowie 
przewodniczący kom itetu ks. Jerzy  Czartoryski, 
rzeczy to jednak  nie zmienia. Najpierw  i ks. Czar-

(T )  Dzienniki tutejsze krytykując nieprzychyl 
nie projekt rządowy do ustawy o kontyngensie po 
datku gruntowego, podnoszą jednogłośnie przeciw 
rządowi zarzut lekceważenia i tak nie najlepszych 
finansów państwa dla tego, że zamiast 40 milio 
nów postawił kontyngens tylko w kwocie 37 V. 
milona złr., przez co wydatek na regulacyę po 
datku gruntowego w kwocie 25 milionów złr. po 
zostanie niepokryty, rząd zaś od długu zaciągnię 
tego na pokrycie tego wydatku bezowocnego bę
dzie musiał opłacać wysokie procenta, tudzież dla 
tego, że przez przyznane ulżenia w spłacaniu po 
datku gruntowego nie może rząd liczyć nawet na 
ten postawiony kontyngens, lecz poniesie na nim 
stratę 2 ’/a miliona złr. Zarzuty te są konsekwen 
cyą hasła wydanego zaraz w dniu nomiaacyi te 
raźniejszego ministra skarbu, aby potępiać i ga
nić bezwarunkowo wszelkie jego czyny; ustawa 
więc oznaczająca podatek gruntowy w kwocie 40 
milionów złr. i niedozwalająca na żadne ulżenia 
w spłaceniu doznałaby również takiego samego 
nieprzychylnego przyjęcia ze strony dzienników  
niemieckich.

Nie da się zaprzeczyć, że rząd przez ustawę 
pomienioną czyni ujmę swym własnym interesom 
materyalnym, lecz wzgląd na złe stosunki finan
sowe nie mógł być dla niego jeszczo powodem do 
opłacenia kosztownój gospodarki poprzedników 
z kieszeni samój (Jalicyi: sprawiedliwość zaś wy 
magała, aby jeden kraj wyłącznie nie był kozłen  
ofiara ro, skoro i inne nie stać choćby na spólne 
ponoszenie kosztów , et inde i r a ! Mimo tych za 
rzutów i wielu innych pomniejszych wycieczek 
podnoszą wreszcie dzienniki, że przyjęue ustawy 
skrytykowanćj jest koniecznością, a przekonanie 
to ustala się i w znacznćj części opozycyi w Iz 
>ie poselskićj, która w projekcie poczyni pewne 
w praw ki, lecz ostatecznie ustawę uchwali.

Ustawa ta okazuje się jednak w niektórych 
względach jako niepraktyczna. Najpierw przejęła 
postanowienie ustawy z 28go marca 1880, że na 
zasadzie operatów regulacyi ma być opłacany po
datek gruntowy już od 1 stycznia 1881 prowizo
rycznie aż do ostatecznego ukończenia postępo
wania reklamacyjnego. Postanowienie to utrudni 
w wysokim stopniu urzędom podatkowym całą 
manipulacyę przypisania i poboru podatku samego, 
a między podatkującymi wywoła tylko zamie
szanie.

Powtóre pozostawia projekt przepis powołanej 
ustawy, że reklamacje mają rozpocząć od dnia 1 
marca 1881 r., to znaczy, że do t«go dnia wyni
ki szacunku powinny być w każdćj gminie nale
życie ogłoszone, i arkusze posiadania gruntowego 
każdemu podatkującemu doręczone; tudzież, że 
od tego dnia liczy się nieprzekraczalny termiu 45 
dni do wniesienia reklamacyi. Reklamacya ta mo
że być skierowaną przeciw następującym uciążli
wościom, mianowicie z pow odu:

a)  niewłaściwego określenia granic posiadłości 
w mapie katastraloćj;

b) mylnego pomiaru gruntu;
c) błędów rachunkowych;
d) uwolnienia podatkowego prawnie przysługu

jącego pewnym gruntom ;
e) niewłaściwego zakląsowania parcel pojedyn

czych.

przesłanie aktów trzeba policzyć co najmniej 1 4 1 fał8zywą. Z szacunkiem I W yka z B iskupstw  w Królestwie I olsktem i krajach
dni, przeto termin powyższy będzie mógł obejmo-i Jakób Szw ed zick i, I zabranych.
wać m esiące listopad, grudzień 1881 i styczeń 1882,1 prezes tow. polit. „Rada ruska."I p  Arcybiskupstwo w a r s z a w s k i e  — metropo-
porzem komisya centralna w przeciągu jednego! l wów dnia 16 lutego 1881 r. Ilia  Biskupstw w Królestwie Polskiem. Arcybiskup
miesiąca ma wydać ostateczne orzeczenie, na pod I ’ .  . . i* - j -  I Feliński na wygnaniu w Jarosławiu. Administruje
8'awie którego nastąpi wyrównanie pod.tkn pro- P ow jtaK  Z S S  8 b m J S w w *  6 .  k»nonik Antoni F r.n ci.zek  Sol-
wizorycznego najpóźniej z końcem czerwca roku j ą ,  którą ogłosiliśmy w Czasie z dnia 8 b. m. arcmuye y*

I istniała i była rozsyłaną między wyborców pana I kiewicz. o. i  r „

Najważniejsza czynność p r z y " U H m h  S  w u ^ n a ^ w y g d ^ " - .
w p . p k c . . ) , . . w i . i . a U * w *  ^  « * - •

struje wikaryusz apostolski i Biskup ^Satąleński,

asjrssT’a^r nsssi1'parcel w każdym powiecie, a z tych znowu mo-ljeji aż dotąd  ̂ g  y P |  włocławskie. Biskup Wincenty Teofil Chosciak
żna przynajmniej połowę (70,000 par.) naprzód I przewidywany.  _  J? .  ------------
jako takie oznaczyć, które na gruncie będą spra
wdzane. Obliczywszy z 4 ’/j miesiąca pozostające 
go komisyom powiatowym do załatwiania wszyst
kich czynności tylko 14 dni na obrady, pozosta
nie im 122 a po uwzględnieniu świąt i czasu na ^ ^  _____

Sprawy monarchii.
I p o p i e l .  S. T. D. Urodź. 1825 r., wyświęcony na 
I kapłana 1849 r ,  na Biskupa płockiego prekano- 
Inizowany i konsekrowany 1863 r., później na wy- 
I gnaniu, a w r. 1875 na stolicę włocławską prze-
|  niesiony.

bufragan vacat.

k .  że od l  czerwca do ostatniego d y ^ ^  kapitulny Szymon K o z i e -
będzie delegatom komisyj p o w ia to w y c h  w ^ichipie-IP J Po^ ijamfe to zresztą. ^ H()ka Izba sama j o w s k i ,  kanonik katedralny, 
szej podróży po łanach i l a s a c h  sprzyjać ciąg I o g a d z j A le  z pewnością nie wydarzyło się je -1 Sufragan vacat. . , • ,
pogoda, to i w  takim razie podobne żądanie pra-1 - yaraz w pierwszem czytaniu pojawiła! 6. Biskupstwo s a n d o m i r s k i e  wakuje po 
cy przechodzi ludzkie siły i jest J j z y c ^ e  irfemo- ^  ^  ^  na . CQ gię tyczy do- śmierci ks. Biskupa J u s z y ń s k i e g o ,
żliwe. Pracy takiej me podjąłby się zresztą żaden .. 3' zów ^ a z f i w  tak dosadnych, krytyka Sufragan również vacat.
obywatel sumienny po dotkliwej !lekcyi otrzymanejI . • ^ ca tudzież iżby dosadne wyrazy te koń-1 7. Biskupstwo a u g u s t o w s k i e ,  czyli sejnen-

^ p,otr pawel Lnb,CI ’
m u s^ o ^ H a so w a J ^ b ieżn fe  po 600 p a r c e l ^ d z i e ń - 1 ek ° ^ n y ^ i ż  ^pro^ek^w^ogMne^| 8 ° Arcybisku^two ™° h y  1 ow^s_ki e , ^
me.

vacat.

t i e Biskup K rasiński

S u irag an i: w ileński j
trocki
brzesko-litewski i 

10. Biskupstwo ż m u j d z k o - s e a t e l s z o w s k i e

Dobro wszystkich krajów bez różnicy, jak 
mniej sam interes r*ądr« wymagał przeto: l l l t t a w  -  womo nu , -------- | r ----------- „  4 .

1. aby podatek gruntowy na podstawie opera-1 t (Śmiechy na lewicy; huczne braw o /|d u ją cy  w Petersburgu,
tów regulacyi a pominfę-iem przynnm prowi*ory-| \  wv10k 7 góń' iest ferowany, o-1 Sufragan: raohylowskicznPira rozłożony został stanowc7.o dopiero po prze-j  ̂ prowcyj Jesli wyiok z o ry płocki
prowadzeniu ostatecznem postępowania raklama- brnia o g ,)lnych raianowicie inflaudti

CyJo CoK« tfin Hn nfci,*-7finia tee-0 nnsieoowanialpod względem przejściowych przepisów projektu,| 9. Biskupstwo w i l e u s J ^ M  .2. aby termin do akoń zenia tego pos^ępowama ‘ier4 z e m  czvtaniu wohet tak sta- na wygnaniu. Nieprawnie wdarł się do admimstra
^ S E B ?  w  S t t ” k t r . ;  m fw c ^ o  potępienia proJe k «  ».,p6ie je„.cze „ a l e , ,  Ł y i  ks P io., ź y i . ó s k , .
kaeh powinien prs.to projekt t r a t  wnieaio p e r jo  zażądano, przypomnę pann ponowi owe ro, bufraganr. wueaski (
„  • / m i a n i e  I liczne -  na dziś me wchodzę w to, czy słuszne,*

'C o do formalnego traktowania sprawy, o św i;d - |czy  niesłuszne — skargi i ypnhTnodatku

jednej komisyi reklamacyjnej 
we Lwowie, przeciw czemu 
rad powiatowych w zachodniej . . .
test założyły. domagając Bię ustanowienia I " r S c io w y c h 8* S i e  rzad ma'zaszczyT w y^ ^ k b iel ' kuroński , .
podkomisyi reklamacyjnej w Krakowie. D o t y c h - 1 J aR, e u .  Biskupstwo ł u c k o - ż y t o m i e r s k i e .  Bis-
czasowy przebieg regul^yi podatku gruntowego zdpc™je^ 0;va; v nakoniec nazwy, którą panu po- kup Borowski na wygnaniu. Administruje dyece- 
w kraju naszym wykazał mejednokrotnie rażący ^  Sw faT acem u w io se k  o odroczenie spodo- zyą ks. Cyryl L u b o w i e c k i ,  prałat . kanonik, 
a często i szkodliwy antagonizm w wzajemnych S ’ Rif n a d 2  dzisie7szemu ministrowi skarbu, na Sufragani: żytomierski i 
piniach komisyj krajowych we Lwowm, Tarnopm bało ŝ n?gâ aa cg« R̂ a Galicyi czy z Galicyi,! łucki vacat.

S ę b ę d ^  i r n i e  «• i ^ i l  Oprócz^

rnlkiemi iedna dyecezya chersońska, czyli ty- 
tem^o^ stosunki "ściśle miejscowe. Korzystny i spra-1seryo -  te  b y j j ,  um wypmram Biskup, ks. Fr. Zottman.
wiedliwy wynik reklamacji w całości, zależy więc kraju ^  na Sufragani: tyraspolski ( .
wyłącznie od gruntownie wypracowanego i uzasa- 1 " X m  w .gT fem  moiego krajuI /hersoński I vaCat n ] | . .
dnionego operatu każdej komisyi powiatowej z o - j10"’ . ^ niesprawiedliwy. A nakoniec i to I Znajduje się tedy w krajach dawnej Polski pod
sobna, a wobec tego więceJ 8I'? zaleca utworzenie I (o z 'on g _ v  mugz„ że n;kt w tej wys. Izbie, I berłem cara zostających; 
jednej komisvi reklamacyj0 ®! krajowej ze względu jesz . P  „ m a  nrawa insvu-l Arcvbiskunstw i Bisku
na jednolitość oceny ogól°eJ 

I Daleko ważniejszą jest sprawa uzyskania od 
rządu ogólnego zezwoleniu Ra przedłużenie termi
nu, od którego reklamacjo rozpoczynać się mają, 
gdyż termin ten oznaczony przez rząd poprzedni 
na dzień 1 marca 1881 r. mógł tylko to m r ć  na 
celu, aby jak najmniej reklamacyj dopuścić. Domo-

najmniej zaś pos. Neuwirth, nie ma praw a nsyu- Arcyb.skupstw . B .skupstw l l
nować ministrowi skarbu jak ieś zam iary dla sa- Na w y g n a n i u ^ i s k u p ó w ^ ^  w m jw w ak
m e g o  pochodzenia jego. (G łosy z lew icy: d laczego  lfraganem , wileński i łu b k o -ż ^ o m iw ^ i)  A, 
nie?) Panow ie! Wobec takich zaczepek obrona! Rządzących na swych stolicach(włoCiawsKi augu 
wszelka musi być dozwolona, jeśli wogóle jeszcze Istow ski, mohylowski) 3. 
ma być wolność i równe prawo. W ikaryusz apostolski (Kielce) rządzi 1.

Nadmienię jeszcze, że dopóki miałem zaszczyt! Biskupstw osieroconych przez śmierć Biskupów

branego w W iedniu, podczas ostatniej międzyna
rodowej wystawy, przez zwiedzających osobny 
pawilon Nowej wolnej Pressy, gdzie machina parą 
w ruch wpędzona, wyrzucała do stu tysięcy egzem
plarzy tego dziennika, wydrukowanych, złożonych 
i  przeciętych. Nigdy brutalna siła dziennikarska 
tak dotykalnie nam się nie przedstawiła, jak w tym 
arsenale myśli i wpływów, wypadających lawiną 
na świat chciwy czytania, co mu tylko podanem 
zostanie. Pojęliśmy w owej chwili całą doniosłość 
nowego oręża, który tak walne usługi oddać może 
sprawie dobrego czy złego, niestety! częściej i 
c z y n n ie j  w tej ostatniej używany.

Grecya źródłem wszelkiej cywilizacyi, książce
* iako książce, w ogólnem pojęciu zbioru myśli 

i słów autor naznacza helleńską kolebkę. Pier
wszeństwo oczywiście należy się księdze ksiąg, 
która p. Egger nieco systematycznie pomija, a 
której tytuł sam już oznacza książkę typową, 
księgę par excellence. 7i tego greckiego żródło- 
słowu płyną i biblioteki, którym autor szerokie 
poświęca studyum, niesięgające wszakże d«przed
potopowych księgozbiorów, o których opisanie 
kusił się pewien niemiecki mędrzec w dz e e e 
Bibliothecis antediluvianis. Nie potrzeba yc 
igraszek, domysłów i dowcipów, w wieku P081a' 
dającym takie biblioteki, jak n. p. paryska Biblio- 
thbque Nationale licząca do dwóch milionów tomów 
albo jeszcze najlepiej z wszystkich księgozbiorów 
urządzone B ritish  M u seu m , rosnące corocznie o 
200,000  tomów, nieustannymi nabytkami ułatwio-

nemi znacznym majątkiem przywiązanym do tej 
narodowej instytucyi.

Od bibliotek do bibliofilów i bibliomanów prze
skok nie daleki, a autor niniejszej książki znalazł 
miejsce i na to, mnożąc oryginalne szczegóły o 
różnych kierunkach i właściwościach amatorów po
dobnych kollekoyj. Jedni kochają się w ilości, dru
dzy w jakości; ten patrzy tylko na swe zbiory, 
inny w nie wnika, użytkuje roztropną pracą; ten 
chowa skarby sw e przed ludźmi, tamten się niemi 
dzieli. Ow szuka rękopismów, tamten tylko za 
autografami goni. Świat uczony i nieuczony brzmi 
w tej chwili przygodami zmarłego w ostatnich 
dniach Michała Chasles. Naiwność nie darmo ma 
być własnością mężów głębokiej nauki. Sławny 
geometra francuski był równie uczony jak łatwo 
wierny. Zamiłowanie do autografów było u niego 
zupełną manią. Pewien łotr , nazwiskiem Vrain 
Lucas, umiejący zręcznie podrabiać dokumenta, 
zgłosił się raz do niego z mniemaną historyą po
tomka znanego kollekcyonisty zeszłego wieku, któ
ry zmuszony dla chleba pozbyć się szacownego 
zbioru, używa go za pośrednika w delikatnej spra
wie sprzedaży bezimiennej swych skarbów. Na 
próbę, ów Vrain Lucas przedstawił list Moliera, 
który tak omylił zapalonego amatora, taką w nim 
rozbudził gorączkę i chciwość a u t o g r a f i c z n ą ,  
iż odrazu zaślepiony i zdobyty, oddał się na pa
stwę zręcznego fałszerza. Ten ostatni zrazu za
chowywał pewne ostrożności, zwlekał, utrudnia 
dostarczanie ciekawych zabytków. Powoli jednak

doświadczywszy całej naiwności swej ofiary, coraz 
bezczelniej wyzyskiwać ją począł. Żądał jedynie 
zupełnej tajemnicy, rzekomo dla uszanowania de- 
ikatnych uczuć dotychczasowego właściciela. Pan 
Ihasles na wszystko przyzwalał, i oto niebawem 
zbiory jego zbogaciły takiemi skarbami jak 
istami Pitagorasa do Es:bylosa, do Safony, kore- 

spondencyą Maryi Magdaleny z Stym Piotrem, 
Kleopatry z Cezarem, Aleksandra z Arystolesem. 
Przez siedm czy ośm hrt uczony matematyk da
wał się tak oszukiwać, przepłacając podrabiacza, 
itóry mu wyłudził dwa kroć sto tysięcy franków. 
Sztuczka się wydała tym sposobem, iż Chasles 
dłużej nie mogąe wytrzymać, popisał się wobec 
swych kolegów z Akademii nauk ścisłych auto
grafem Pascala, który zrazu przyjęty z zapałem, 
wzbudził niebawem podejrzenie, i posłużył do od
krycia całej sprawy. I mania podobna i zręczne 
jej wyzyskiwanie nie jest nowością. Tacyt już 
wspomina za swoich czasów amatora autografów. 
Za Wespazyana obiegał wśród miłośników kolle- 
kcyi w Rzymie podrobiony list Priama. W Ate
nach publicznie w IV wieku po Chr. licytowano 
homeryczne pieśni, z zapewnieniem, że są spisane
ręką autora. .

Pan Egger swe dzieje k s i ą ż k i  kończy ogól- 
nemi uwagami o książkach, dzieląc je na trzy 
8erye: te które się posiada, czyta, lub nie czyta, 
i potem zostawia na półkach bibliotek; inne które 
trzeba mieć pod ręką, abv raz po raz do nich za
glądać, trzecie nareszcie które wiecznie, oo dzien

nie odczytywać można. Wielki bibliofil polski, Ed
ward hr. Raczyński, który tak znaczne gromadził 
książkowe zbiory dla siebie i kraju, zwykł był 
mawiać, iż dwa tylko dzieła myśli ludzkiej zawsze 
bez znużenia i znudzenia odczytywać można, i ni
gdzie się nie ruszał bez Mickiewiczowskiego Pana  
Tadeusza, i książeczki o N aśladow aniu  Chrystusa  
Słusznie dziś zauważano, iż ludzie nowocześni tak 
wiele czytują, iż w końcu własnych już myśli nie 
mają. Pewien misyonarz, kreślący swe wrażenia 
z długoletniego pobytu na Wschodzie, opowiadał 
trafnie iż w ludziach, którzy mniej Bzy posiadają 
stopień oświaty, którzy nie czytają tak wiele, wy
kształca się nierównie więcej indywidualności a 
zarazem i zręczności dowcipu, i chytrości a fiuozyi 
przyrodzonej. W naszych spółeczeństw^ch Zacho 
du, nadmiar czytania nie tylko rozprasza, ale nie 
zawodnie przytępia władze umysłu. Nawykamy 
w cudze formy myśli nasze wtłaczać, przyjmować 
gotowe pewniki, nie silić się na wyrobienie sobie

• »* • _ J  Z - i  fłninntll b o r ł .l  UKSZtSl'opinii i "zdania. Dzienniki i dziennikarze 
cają w nas to lenistwo ducha, i zastępują p°n 
kąd owych niewolników dawnego Rzymu, c i 
panów swoich pisali, dowcipkowali, a naw y 
śleli. Pozorne więc rozszerzenie oswia y , j 
w gruncie obniżeniem jej poziomu. rtanhiata

I S U .  p-

dt  : “ s s

książkowych, dodaje, że nauka swycb czcioieU 
zachowywać zwykła przy życiu i J
przykłady długiego życia najczęśoicj w iród mędr 
ców zuach ,dzić się dają. Rzeczywiście dość zaj
rzeć w metryki akademików francuskich, aby u- 
znać prawdziwość tego zapewnienia. A ż zazdrość 
bierze na widok tych starcóWj kiedy u nas^pra 
wie nie widać tych siwowłosych pow ag, tak po
trzebnych społeczeństwom. Snadż me wystarczają 
zajęcia książkowe, a b y .ży c ie  przedłużać, bo i u 
nas uczonych nie braknie, » tak mato z meb pó
źnego dochodzi wieku. Spółcześni Francuzi pa- 
trzacv na to, co się w ich kraju dzieje, rychlej 
raDewne od poprzedników swych wyczerpną zgry
zotami zapasy życia. Dotąd pomyślność przocią- 
e a ł a  dla nich onego granice i ósmy, a nawet 
dziewiąty krzyży^ bywał dopiero kresem długiego 
s p o k o jn y c h  dni pasm a, kiedy u nas najczęściej 

w szóstym polskie pękają serca.
Historyą książki, pobieżnie tu streszczona, za 

wiera rzadką mnogość szczegółów ciekawych i 
znaczących, a umiejętnie nagromadzonych. Ztąd 
można łatwym sposobem wzbogacić swój zapas 
wiadomości, i z dziejów książki przez długie 
wieki rozmaitych jej kolei, zaczerpnąć większego 
jeszcze uznania tej siły, co dziś światem rządti.

N.



CZAS z Piątku 18 Lutego 1881.

(płockie, lubelskie, sandomirskie, telszowskie) 4 . |d - ie w a ć  się, że nastąpi ono i e ,*c*C k ‘d w „! I miejskiej walne zebranie członków krakowskiego
Sufraganatów : I geqyi i że podczas niei będzie mo.uia I Stowarzyszenia Nauczycielek.

Na wygnaniu (warszawski) 1. g^e przychylenie się do tych umów. . _  p. W acław Szymanowską redaktor Kunpra
kuje (łowicki, w łocław ski, lubelski. sando-| ńesarstwo Niem ieckie cieszy , itt , n |  Warszawskiego, przybył do Krakowa na pierwsze

mirski 
trocki

Sufragani ad m in Z j^ ący  dyecezyami (płocki i te -1 jS n T ta k a ” osobiście łączy N. CeeS8™  y c\  | tystycznejo odczytał kilka ustępów z Mizantropa | ż e m ł i j a k  «e_s*enil,* 
lszowski) 2. J Inarcbami. Między mocarstwami europejskiemi

W skład kościelnego kolegium rzyrnsko-kato-1 tylko w chęci utrzymania p o ’o  ̂ ....... .
lickiego wchodzą: | zgodność, ale m e 1 J 3 ! v niemi I ^  r6z-?7 c-b . ,ut,wor6w mazykalnych przez^p- _dyre-

1. Metropolita ks. Arcybiskup Fijałkowski
- —  — - - •  I żadna zasauuic»»    - 7- - -  - -  *• _„__i gera. r . oo uiomo.

, Wn-L^or.nrQnvm wyrazić zaufanie N. Cesarza, że P]zy | „ n w  K7Waioarv
ufertów Schwarzowa umarła dziś

i . j o -  t , . r  A/itiaiItiiteiszei scen ie, napisał nową tragedyę wziętą r ó - l s ł o - K r o s n o  tak przy budowie, jak po budowie
tej I będzie Się o godz 3ej po południu w sali radnej tutej J wschodniej P. n. Cambyzes. I p rze sta w ia  daleko w iększe w idoki powodzenia
„ -1I .nioialrioi walne zebranie członków krakowskiego I wniez z nistoryi w i      D .j .n  M i » a tm rw -  dla przedsiębiorstwa. Będąc krótszą, będzie aorzy-

Ksiegarnia nakładowa A . Hartlebena w  W i e d n i u  I stniejszą dla kraju i nieuastręcza tych przeszkód  
'.aznaiamiając publiczność z celniejszemi utworami z jakiem i, każde przedsiębiorstwoi kolejow e oblicza 

b y ć  I nestora naszych p i s a r z y  K r a s z e w s k i e g o  wydała św.e- się  przedwcześnie, ażeby przy budowie Dle ^ z ą ś ć  
W e z o -  żo następne jego dzieła: „Sfinks* w 3 tomacK tłu- z nasypam i w trzęsawiskach w jakich grzęzła ko- 

-ar- maczony przez E .  S z r a j b e r a ;  „Jak się Pan Paweł lej ezerm ow iccka lub nis zasypać się w usuwistoA 
I r r . . . . . .  . -ar t  Aw<iflałior.l mach torem, -  *v« budowie xue uflr&żftć rdihu u&tłumaczenie M. Landesber-I ciach terenu,

3.
m iński.

. fflięuz.y ii.”™  , ■ »
chęci utrzym ania pokoju panuje

zgodność, ale nie zachodzi także; ze wzgięuu u - .  6*nyCh utworów muzykalnych przez p. ayre-.iT.em cu w - ? w n , . , . u  u‘ :D’ X Z 7 i X n v m  stylem I p. Zaykow skiego za trasa  B i e c z - J a s ł o  K r o -  
lstotne cele układów toczących się między niemi U  Ni; dzieigkiego, oraz PP. Bobińskiego i Sin- gólniej powieści odznaczających się pięknym style p a przeciwko trasie Z m U r ó d - D u k l a  wy-

ś  tern przedsiębiorstwie. W  każdym razie wydawni- parte me zostały b ,  odparte być nic mogą.
in8Ki I leanosui r , . * f, • had'/l —  ic r w o  «
4  Delegat a r i M * .  M *  kaaoaik Ludwik Z,U- jT ^ S S S T

dotykało ani Niemiec ani ich sąsiadów. ■nowicz,
5- Delegat żytom irski ks. prałat Józef Tom kowicz
6- Delegat tyraspolski ksiądz kanonik Zenon 

Rotkiewicz. , .
7. D elegat w arszaw ski ks. kanonik Jan  Leski.
8. D elegat k ieleck i ks. H enryk Jasiński.
9. D elegat włocławski ks. Karol Korycki. I - e

(N o w e  a r e s z to w a n ia  w  K ijo w ie ) . Do poda- 
nż przez nns wisdoms ści o wykryciu w K.i-

Ekonomiezue względy, w skazane na 13 kopalń
lat 36 

Henryka Schwarza 
mówych cnót, oddaną rodzinie

.Śmierć osoby w tak młodym ____
łała żal szczery nietylko w najbliższej rodzinie, alełała żal szczery nietyiKo w najbliższej rou*.,..*,  —  , ie zdo!a-ą zw ażyw szy, że kopalnie te nie inną
także u wszystkich znajomych. Pogrzeb odbędzie się Wyszedł z druku zeszyt II Przeglądu akadem i-1 ^   ̂ koleją transwersalną bliżej lub dalej prze-

„ v . i .  a , 1 . ; --------- Ukiego, organu młodzieży polskiej w Krakowie, wy- I J prodnkt swój w yw ozić będą m usiały. A
-I dawanego Dod k i e r o w n i c t w e m  D r a  Izydora K  o p  e  r - 1 ^  dochodów z ruchu osobowego na lin ii Gor-

w sobotę o godz. 4ej po południu.
—  D ar. N. Pa.n udzielił 100 złr. na budowę ko

H S Ś j Ś r t i T T S ^  * —  S S S J *bowski '  ‘ jterorystów . zwanego „Związkiem  r,0? ',lQ1K"7Ann'r I kiewskim. I w ie ra : S. M. Wspomnienia pośm iertne ; Mikrot W a - " k 0nsumcyi krom nafty* zbyw ających,
11 D elegat lubelski k s p r a ł a t  J u l i a n  Sobolewski, hudniow c-rosyjskich,“ przytaczam y dziś z dzienni- _  Na| djnj sza broda. Jeden z mieszczan papen- lenty: W alka w Polsce o stosunek kościoła do pań- ńmitsznością byłoby utrzymywać, źe okolice

rzebiowski '  I góły. które rzucają na fakt powyższy pewne swia-1 wojn;o prugko-francuskiej, zrobił po bitwie pod po lne; Balser Oswald M.
3. D elegat augustowski ksiądz kanonik Karol t ło .'Dziwić się przytero należy ?s. ’ ° Sedanem ślub, że nigdy brody przystrzygać nie bę- pieśni I lia d y ;  Prace nai
lak  " wypadkn, jak się okaznje dość już dawnym, P ^ j dzie j broda ta  doszła już do półtora-motrowej d lu-Jj korespondencye; Biblie

, i i •___  i _i- /1/,n Tonrln. I J n,'n /Ininnnilri rnsvistiiTft t łk  DÓŻOO. lecz tfOIDJlOZV I , . Ar.'ftdomnn lrn 7 f lł OT1 Si*p fnfncyrfi.fnwflć 1 10(1611 I . ------ ------------ -

1U.. x ujouuamo^ V r I j^j
naukowe mIodzi® * ^ ^ D o i o d y  jednak  p. Karola Zaykowskiego, jak -

 _____  . , . . , - .  Bibliografia prac akademickich. |  wymow ae dla technika i ekonomisty, m e
gości. N iedaw no kazał on się fotografow ać i j eden | v̂  i nsw  i!BW gW »8W I^M > I aa zupełne i byłoby do życzenia, ażeby autor uzu-

„ , , j — j — , r .. „ - . . . .  egzemplarz fotografii przesłał Cesarzowi Niemieckie-1 •; - 1 . . .  -----------------
zachowywania pewnych w i a < a o m ^ w  C ' ^ l u na Co następującą otrzymał odpowiedź: „N. ce- 

«łe.j taiem nicy przez * „n b lL .n n ic i.41 ’ I sarz 1 kró1 P TZP ąl Pyz.esłan4 mu przez p a n a ^ fo to - |V J '» O F V U U * D v w v  u i m u v n r ^  j  woj 9t 0w ego ' armii ^anstryackiej

k t6 r e i I Kolej podkarpacka,

Jastrzębiowski.
13.

Prokuratorem  tego kolegium jes t radca T eodo-jda ja  dzienniki rosyjskie tak późno, gości. n n n i» "““  — —v   - j - ■
rowicz Krumbmiller, sekretarzem  zaś radca P iotr , i ę to w ści- egzemplarz fotografii przesłał Cesarzowi Niemieckie- takow e ^  % W8zechstronniej, a  czego mo-

. » “ j f 4 r j j T ’ S “ M i ’J ^ l ^ l S l X 0^ S , ^ ^ | B ‘ ' 8 p o d a r e t w o h a n d e l i p r z e m y s t . | » M ^
O m n ie m a n y m  z a m a c h u  na życie jenerała  l abv nie n lw okoić przedwcześnie pnWi-wnoacK i afię i z przyjemnością przekonał się do jakiej dłu-

Albedyńskiego, podaje Kuryer poranny następu jące |  ̂ Otóż d. 4  (16) stycznia ^  IS ości do9zla w cią^a .la t 10 pańska b roda, kt
dalsze szczegóły: , . . . .  ,, ,

_ ’ •• ’ •— -----  Dtya poważne głosy w sprawie kolei potlRarpa-i
tak  p, ii ej zabrane na  tem miejscu w ykazały wymo-l
stryja. D'° ’ żo kwfStya  tra ‘' w dwóch sąsiednich pow ia-|
wna 
oddaną 
umysłu 
wczoraj
kanych przy ulicy Bonifraterskiej.

atóry m oże m ieć i niezawodnie ma dane po temu, 
by w ykazać kompetentnym a decydującym  sferom
państwowym , że i ze w zględów  strategicznych  
w ielka kotlina jasielsko-krośnieńska, w której spo
czyw a w ęzeł dróg bitych ga licyjsko-w ęgiersk ich  
do bramy Karpat wiodących, ma donioślejsze zna
czenie w nowoesesnej strategii, przy konceutracyi 
wielkich mas w ojska, aniżeli ciasne przesm yki 
górskie. N ie zapuszczając Bię w rozbiór kw estyi,
°  . i •___± wvlravfafAAni

noli ova ujęła je i aresztow ała pojedynczo w  r<) ' | r7OSian;0 fotografii.—  Tajny radca gabinetowy IF ii-J tej kolei jest dla nich co najmniej obojętną. Już  I w  ”^7 . v,rJn; '  radhvm w skazać ze
żnycb punktach ulicy Szulawskiej, ponieważ n i e l ^ " 6 g dziś, gd y  dopiero toczy się  spór o popieranie je - |o fieero w ie  w yższych__brom ,J^dbym

S p r a w y  z a g r a n ic z n e .

M l e m e y .

której mogą zabierać jedynie głos wykształceni
y uopieru tuczy »ię opur u «mo j c - i— 36H>wi6 wyższych broid, radbyp wa « y

I szły razeub Następnie odprowadzono ich wszy-1 ojciec marnotrawcą. W fatalnym ro-1 dnej z dwóch tras projektowanej budowy kolei rię  wiążą z k i-
stkich do aresztu tymczasowego przy cyrkule po I ^  czując gię śmierci udał .ię | podkarpackiej, zdarza się ^łyszeć gło«y;Poważnych | te ^przyszł^widoki ^.mjeresa, jakm mę ą ą
licyjnym dzielnicy Łybedzkiej. . , . J do willi swego

Nareszcie odbyto rewizyę w mieszkaniach osób I , } mugia} ,
.„.-esztowanyoh, które mieściły się wszystkie, wJ|bi > dły z t.eszonki w kamizelce o .uiaory.ncę, a n.e cc » cc T,n'b I nemu tam ruchowi przemysłoWemu, postępowym
jednym domu przy rogu ulic Mikoła,ewskiej i i  > ^  kobiercu w tedy rzeH Duma. powiadają bezpośrednim interesom tego .tab Urn dargtwom j ba<fał ki^ y  przyclyny, dla któ-
ISzulawskiej, przyczem znaleziono wielk̂  Jd - ęL owvn,' właściwvm sobie dobrodusznym śmiechem: | tego powiatu, lub, co medaj Boże, interesom człon-1 w fw h  okolieach nia D0Wstałv dotąd fabrv- 

Dnia 15 lutega po południu odbył się ak t otw ar-|pgzeinpif,rZy drukowanego „programu potnanio- 
cia parlamentu niemieckiego mową tronową, k tórą  I weg0 Związku robotników*, dużo rozmai yc
odczytał zastępca kanclerza wiceprezes m inisterstw a 18ZHr rew olucyjnych, k ilka rewolwerów, J k i r r  i ciGm, mam 60 fr., i śmią mi _ 
pruskiego hr. Otto Stolberg-W ernigerode, jak  n a - | i etów, i t d. Znaleziono nadto w mie I byłem marnotrawnym,
stępuje: Bohomolcewej i Prysieckiej kilkadz.es,ą t dnikowa- # cndze ^  w

' " ’ ' muzyKantu  ̂ -y j^ ,. ._ 4 | i Wala. a istmejąee flawmej ao upaaau prz
konopi

  _ ' " ***““ "'T |    7l .Ll _L „ I- .1 i n k  \T „ A n n o  WfAua mIiatt
fachow o,

„ . „ „ i i  .«M ,j „TO„ . y,

Szanowni Panowie! wvroku śmierci* na
nocy na 8 ______   . 3 1 sto Gorlice i prezes rady powiatowej tego powiatu, I

Inych egzemplarzy „wyroku śmierci | b m. w p aryżu kilku Włochów, muzykantów wę- to mówią w Jaśle, te  właściciel ^ p y  w własnym g istniejące dawniej do upadku przy wiódł.
N. Cesarz i Król raczył mi polecić zagajenie po- nfka warsztatów kijowskiego arsenału , pół w  drownych, przepędziwszy noc na pijatyce, zak^ ,Ĉ  ^ k ' k o m i K  kol^owego jasielskiego powiatu bę- Projektowane założenie przędzalni lnu i konopi 
- - J '• ~  twa. Podczas rewizji zjawił się w i zakładem w którym wygrywającym miał byc nek komiteiu ko iejow go  jawcie ic»u p t v w tkackich okolicach Krosna, które galicyjski len

E tat cesarstwa, k tóry  bezzwłocznie będzie W am | mieszkaniu Szatiłowa nieznany cz o wie I (.en z p0między nich, który najpierwszyzabije rancu I zm się ara , j K r o 8 n o  byłaby bardziej I ' konopie w kształcie przędzy otrzymują ze Szią-
’ — - v  - 1 - - -   nresztowamo l oaesie.no i r   łov ,Q; razem z w i -  8 t r o i e - J J i e c z - J . s i o a r w . u o  « j ■ n r h o r n k  e.nkrowarme w  ale-

siedzeń parlrmentu. ka Korobkowa.

przedłożony, postawi Was w możności rozpatrzenia w iekn, którego również aresztów:ano i o e _ | po zawarclu iaKie) umowy, w y - -- . - - -  . . .  intpr. aftm krain i okolicy, to zaraz 18Ła i projcaiowttuo gwumuio, " . 6/ v
się w wynikach, jakie przyniosła reforma podat-Jdo Łybedzkiego cyrkułu policy-. utrz T*o|n' arn' ’ na „Avenue de Clichy “ ’spotkali ^ h r n l o -  tTwprawdzfe n i e  s a m  bach najbardziej przydatnych do uprawy buraków,
.  ? ----------  .  . ---------    -• 1 —*— .-a— ^ c h e z e s .  Nazaiutrz t.01 „ . , powracających z jakiegoś bal.ku Wów- dowiemy się w Goriicacn, ze wprawuzw kościarme istniejące w obydwóch porzeczacb, tar-Bię Ŵ lIlK.dLII, JdKIC iLiuima I'*” Wy t j  I , v KiiyftinfTZ t>0 I
ków cesarstwa, przed dwoma laty  rozpoczęta i jakie I człowieka nie wykryto dotychczas, w j di , I dych ludzi
jeszcze zapowiada. W  uzyskanych dotąd rezultatach I aresztow aniu Marya Prysiecka mewiaaom . .
ekonom iczrych i finanso.rych w idzą rządy Rzeszy I jakich powodów, została w^nns 
w ezwanie do spełnienia myśli zasadniczej owej r e - 1 Ale natom iast w trzy dni 
formy i do staran ia się na  tej drodze nie tylko o lw a n y  jeden z komisarzy
finansową samo:stność cesarstwa, ale także o do-lsłużbi*  czynnei. W  skutek tycn areaziuw au, “ • | Rftniony padj nie wydawszy

- .......................................................... —  . .  /oos . „c rc%A\ -z le p ia n o  po l cieka^  ^waj towarzy8ze rannego puścili się za
I mi w pogoń i przy pomocy policyi zdołali przy-

- zmnieiszen'a. ciężących opłat i polepszeniaIMiurnowego*, podburzające ma a<> uumu . j trzyłnad dw6cb Włochów, z których jeden nazwi-
l°*u klas robotniczych. Jakich  środków będą m o-IPoneya je  oczy wiś-ie zdarła. . .. , _„]ern I zkiem Fargonis przyznał się
głv n d , ; „ i : T T  *L l. dochody państw  po- Teraz odbyw ają s-ę indagacye świadków c-lem  okoiioznoi ci nrnz ncz.

ttre80wane bezpośrednio, i Wisłoki . .
in ą  . ży«o kraj i p a stw o  obchodzącą sprowadzić J a m .j L y n ^ ^  Grndna> Brzogtek) Rlecie,

do zabójstwa i wy-
ad  absurdum . . .  , .  . .

Wyświecanie tej sprawy ze stanowiska ogólniej
szy, h potrzeb i interesów kraju i okolicy, nie
mniej z uwzględnieaiem wymogów^ strategicznychRły n d z i e i i r d o  ł y c h  celów dochody państw  po-1 Teraz odbyw ają mę indagaeye I mienił okoliczności oraz u c z e s t n i k ó w  zakładu Ra-

,e i  a J S L  _  A M -  -  obefloie

i wskazanych Koniecznością państwowych interesów, 
p , 0„ nn wymaga chłodoej i bezinteresownej rozwagi, wol- Rzeczpo- wymaga polityki i szukam.

f  e» r r S | a r s ^  = b i=

powiększenia dochodów na  owe cele użyć sie ma-1 więzieniach fortecy R jo , , J
jących, przez nowe uporządkow anie ustaw
wych i podatku od w yrobu piwa. 10-7n l T " ' wj” ^ ć v ? n s7 0 w n ik a m i“ ea*>. W iowskiej, t  "*c"-u w w ' f f i s z p a n i i ' . „  ..

Już podczas otw arcia parlam entu w Jutym 187f  sto^a" k , fli  ”Ma Czvn8ZOWą , k tórą podburzali do patronatem  biskupa z^Seo Urgel burmistrza, ktach G r y  bó  w - Z a g ó r z  Ino S t r ó ż  e - Z a g ó r z
w yraził .TCMć ze względu na  ustaw ę z d. 21 paź- j. byłą J m c i w 'właścicielom ziemi. \ (]n francuskiego, który m.anul J J mun;cypainą Ilub też z innego jeszcze punktu na  kolei Lelu
dziernika 1878 pewność, że parlam ent nie odmówi Izmowy agraryjnej w _ „  \  IPrzvtem  Dosiada małv łon kraik ra ę , | ZmrArni -  ninsawodme. że zastaoo-
i nadal udziału swego w  napraw ie szkód socyal-

zvtv«, „ nodniesienie dobrobytu robotnikow. Pod I hr. Tołstoja. Na Pn(1 . . ■ t dziennik i l w Monaco i z tego wyrodzda 7  . u. „ n. I zawodnie, że zastanowić się należy, czy mniejsze
tvm ” lodom na nierwszem miejscu stoi op iekalurrędow ych dokum n iw  1lkowv edvbv byłIliliputow em  państewku. Zacni „ojcowi i1ldnośćl iub większe oddalenie takowi j od wybitniejszych 
tym względem  n a  p ie r w s z e j  k a z a ł| nd a w .dd a ,  że ów komitet nw kow y,^gdyby , |  bn P eniein odprawili kugicie1a. Podcz“ egdJ  . k W h u  przemysłowego handlowego lub po-

młodsza, wzmocniona napływ.e™ *LZnake ovwiliza-1 minięcie okolic ludniejszych, stojących na wyższym
luczy witała z radością ruletę Ja ^  * tomu I stopniu rozwoju ekouomieznego , zamożniejazyct

ach ,'tak ich  np., I CT’ europejskiej. Biskup z Sj® ^ a l  w tej spra- w gospodarstwa o wyższej kulturze rolniczej i a
, , ^ 1  «,U , , 1+ nrvńWO, mi7fecv wspommonego komitetu G:eor przeciwnym, rząd zsś francusk P . do ie. żywionych duchem przedsiębiorczym, P0 ;y jek  lub
równo uczuwanej pomiędzy robotnikam i, ja k  1 źę a iS te m 'P skow skich  W iedom ostieĄ™  *ak f k moirnepr6zentanta swego p. szkodę przynieść mogą . J T k S S S T
przedsiębiorcami. Cesarz JMć spodziewa się, że gijewsk b>ł ajen im Jfos ich Redaktor ™ wtedy dał słyszeć przez rep kolejowemu a  względuie okohey i kra own
projekt ten uzyska w zasadzie przychylenie s ię l t  r.^>ł to w y r ż n ie ,  c i  m u wt ęCŁmch poglą . Ladeveze swój głos gdy p«ed' świ adomośc i  wy- Spór o d  wie trasy  kolei P odkarpackiej, ««
rządów Rzeszy i narlam entu iako udoskonalenie IP- Katkow, s.ynny , • ‘ Ido zamieszek. W edług najno _ - b d A n-| wyłonił w łamach Czasu w dwóch p o w a ż n y c h^ /a m e n tu ,  jak o  uuosk ^  g wę (św ia ty  powszechnej francuski minister spraw zagranicznych '10 *  |  . crona komitetów kolejowych dwóch są-

tecznośc niemało przyczyniła sie do tego że ro -lrodzinny  rnstński, a  me rosyjski, gdyż p 
botmcy szukali pomocy przez ndział sw ó- w  dą-1 jedynie warunkiein spodziewać 
żnościach socyalno-dem okratycznych. I ksitałcem a takich o b y w a t e l ^  k t ó r y  by R'Jjnowai

tt i ouiu»»u»  < IV U Ul f  "rf_____ . j,._    , 4 w
T E A T R .  We czwartek d -1 S '  7"  li-1okolic mniej lub więcej zainteresowanych w budo- 

| czna operetka w 1 akcie, mnz^ rr3ntlfa lin c ze * J a łW *  tej kolei. Mniemać należy, że konsekwentne 
| bretto tłumaczył Wł. L. Anczyc: nrzez L eo-1 i>rzei'rowadzenie dyskusyi w tym przedmiocie przy-

i  akcie,'muzyka J- Offenbacha li
n . L. Anczyc: Hania płacze, Ja,

- W  ta to m  samem jSnje <ię

K o k r S S ’pSta .  S t a  ™ * & o  » ■ I kompettntae i .  „yborn jednej .  d„6ch prejekto-
. . j  i v A / l l r i  y o r ,   .  .  J  _ 1 ,  u i  ? _______ « « n a i A a 1 r i a m i i  n a  I  ikraiDbowiem  nastręczyć środki^ wzm oCnieilia odosobnio-1 telstwa językow i rnsińskiemu ua S S S  o™ \ l i \ VT Ł J S i e a  W Gdyhjuża z głosów zabranych w tej sprawie’przez

pięknych w S u k i e n n i c a c h   ̂ __ w niedziele 151 np Zaykow skiego i Skrochowskiego wiomy J
Hej do 4ej prócz pomedziałk 'cent6w. ‘ I zile ty  i w ady przypisać mamy jednej i drugiej
centów, w dnie powsze n u n i w e r s y t e t u  spróbujemy, z punktu zapatrywań m ekonie

_  G abinet a r e h e o l o g i  zwiedzać można co-pr* .  ̂ i; uj b ;aHieiHkich krośnieńskich lub sa

Kronik,, miejscowa i z a g r a n i c z n a ^  “ P!

  hV rca  Ł w  » t *  »    ,  ,  i  ■

n y c h T if ln d z i pracujących w je d n a k o w y X g a łę T u V i, cle czy uczyni zadosyć tym żądaniom  czy t « |  
ziach rękodzieł, przez połączenie u-li w związki I trzymać się będ ic na stanowisku do y 
kornoracyjne, a tem samem podnieść ich ekono-l wem? —  jeszcze niewiadomo. 
m iS n ą  produktywność, jak  również m oralną ic h 1

7 7 Z 8 S E I  cesarstw a MdWo
dzonem. Stosownie do tego ! # • » ■

K r a k ó w  17 lutego.

H an  
pełną po- 

tej instytucyi

termometru -1 8 * 0 1 O. ś ś  gime
_  W piątek d. 18go lutego-

m a d o m o i c i  a r ly W * "

. K «rólJ 'Ź” yfeow'.ti w swojem (.chowem  oce- 
oieein obydwóźh projektowanych tras portaw.l py
tam ., c z /  P-oiek.ową».ho1ej ™
s k ą  c z y  P o d g ó r s k ą ,  czy ma przecinać okolice 
ludne i zamożne jakiemi mezaprzeczenie są okolice

.-'.IlttUJtCU W ,= -----, vka7Uie I święcenia. takze Ł
w°du usuw ają się z pod k a ry  sąd . 3’ Z J s i  w al niemałe położył zasługi. Toasta wznoszone były tyl- 
hotrzebę uzupełnienia istniejącego ustaw oaa v i na cześć p Hankiewicza; pierwszy toast wzniósł
karnego. Odnośny projekt ustaw y przedłożony a i Kopfi następnie Dr W arschauer, Dr Cyfrowicz,
b§dzie do uchwały. - o p l a  Dr Zatorski wzniósł „Kochajmy się.* Po uczcie

N iejakie zmiany konstytucyi cesarstwa, m ającei wi la g,? 8WObodna pogadanka, która tr  ała
ńa celu naznaczenie budżetu cesarstw a na  przeciągI y godziny 10ej Gospodarzami byliprzewo-1 Literatura ----------  „tworami. D u a n m , znaKo-1 lasów, me  1 lnbw ię
dw uletni, b y ł y  j u ż  W a m  przedstaw ione n a  przeszłej I . komisyi kontro lu jącej p. M endelsburg i d y - 1  eona kilkom a nowenn napisał kom edyę j e - | f t y  tu  i o w d iie  w ydobyw an j J 7awsze nie
«e-yi: RŚątfyr R zeszy .n l jd u ją  8ię  te r a . ,  j a k  i d«- ‘ ”” Ł ędno iri P- w « J  ~ » r  J - U •  «  pow odzeniem , .  W j j ,  ^  Od-
w m ej nod TO„irrr,t„w, trnrlnnipi n ieun ikn ionych  p rz e z | rek to r e „ v io n n :c nod

i  naukow e. iB T e o z a , J a s ł a  i K r o s n a ,  czy iść okolicami
, a polska została wzboga- mniej ludnemi i krom już bardzo wytrzebionych 

dramatyczna P m. Blizińgki znaf 0_ L 8ÓW, nie posiadsjącemi do wywozu mc prócz^n-

Januszkowice, Kołaczyce, J a s ł o  i na przestrzeni 
Rzeszów, Babica, Czudec, Strzyżów, Wiśniowa, 
Bratkówka, K r o s n o .  Dla samych kopalni w Gra- 
dny projektowano kolej z Dębicy, a czyż z Gru- 
dny do Jasła daleko, ażeby zabezpieczyć odbyt 
węgla pożądanego zarówno dla kolei Karola Lu
dwika jak dla kolei transwersalnej.

Może mi na to kto odpowiedzieć. A więc do
brze, pominięte przez kolej transwersalną J a s ł o  
i K r o s n o  może powetować połączeniem się ko
lejami wicynalnemi z linią transwersalną z jednej 
strony a Karola Ludwika z drugiej. Odpowiadam 
na to stanowczo: N ie  m o ż e ,  albowiem prawdo- 
lodobieństwo dojścia do skutta takich kolei za
wisło wyłącznie od tego, by najlepsze punkta sty
czne kolei transwersalnej padły w Jaśle i Kro
śnie. Jeżeli koleje p isiadająoe gwaraneye państwo
we obliczane na wielką skalę, liczą się z tanio
ścią wybudowania i terenem, to wicynalne w da
leko wyższym stopnia baczą na takie względy. 
r,o co możliwe jest do urzeczywistnienia, gdy li
nia jest krótsza a teren sposobniejszy, staje się 
wprost niemożliwością, na dłuższych odległo
ściach albo wśród warunków, jakim konsoreya 
lojedynczych obywateli pewnej okolicy sprostaćby 

nie mogły.
Jeżeli kolej transwersalska ma być konkuren

cyjną dla kolei Karola Ludwika, to wsunięta w 
góry, konknrencyi tej zasobnej kolei nie zrobi, a 
jeżeli wpłynie na obniżenie taryf tej k olei, to i 
zboże rosyjskie może nie zawBze dopisać, a to
talne wywozy i dowozy z gór i w góry będą 
wcale niewystarczające. Ruch osobowy i towarowy 
z okolic Jasła, Kołaczyc, Frysztaka byłby żaden, 
bo ani w kierunku ku Krakowu i  Lwowu nikt 
ztąd w góry do Żmigrodu lub Gorlic nie zmie
rzałby, ale raczej dalej, a z góry na dół do kolei 
Karola Ludwika dążyłby sam i ze swojemi pro
duktami. Jasło ma obecnie gimnazyum i ma mieć 
sąd kolegialny, do okręgu którego podobno Gor
lice i Krosno przydzieloneby były. Czyby w przy
szłości powiat gorlicki nie pożałował osiągnięty^  
sukcesów z przeforsowania pominięcia J»8ła? “ 
chcemy się dom yślać, ale nasunąć to py 
mieszkańcom tego powiatu byłoby na cza ■ ^

Ubóstwu ludu górskiego kolej ta n,®k * ^  roku 
za zarobkiem zejdzie on na d o . ^k-e 8ZUkać za- 
schodzi w  porzecza nasze i w^ iemotyw t. j. wy- 
robitu lub jałmużny. Jeden tyi jicznych a me 
feupno giuntów dla zr^ h?°wrll8tykalnego mógłby 
śńągalnych potyczek bunku toj trasy gór-
kogo może przekonać o P0Łr 
skiej. h hezpośrednio w sprawie tak

Głos interesowany^ p0Wjnien być oddalony lub 
ważnej nie może i ]0CZ gdy w tej sprawie tak
n ieJbra^ L ^ c s ^ n o ^ W ę d y  na, intereB przemysłu 
bardzo podiue .ntere80Wanych mieszkańców o-
S - S r a S U  Biecza, Jasła i Krosna moża dałby 

erzekonać, żc istotnie dla przemysłu naftowego 
w treh okolicach mezbędną jest trasa górska, gdy 
by tacy reprezentanci tego przemysłu jąk  pp. Lu
kasiewicz, Klobasa, Stuwarski, Skrzyński oświad
czyli się za ową^trasą górską. Dopóki jednak pa- 

,A iuteresa równoważą się w tych
 .........................................................................     .  . * an\ Y T :  \waty, której próby już ks em powodzeniem, a kmrej Qd_ ^  się  . .  ow ą ah

^ t e j  pod wpływem^ trudności nieuniknionych przez I rektor k»»j' ' Sukienne podczas loteryi odbyćldnoaktową p. n. ^Ioko1 vim teatrze Rozmaitości, inną ale t ą  koleją musiałby cyc o *y. 8,y {u0wie C l, których li   , .
współzawodnictwo corocznych prac parlamentar- — vv 98 1 . dobroczynne w dniach 18, 19 się odbywają w ^ a« za kończa zaś wielki dramat b ow iad ^ ąo  na te pytania p. *  technicznego, j powiatach, m e zabierają w tej sprawie głosu, prze
®ych cesarstwa i krajów, i dla tego przedkładają I się mającej n edstawioną „Diorama* za po- P. Wincenty Rapac!ki ■̂  , a p. Ł ę t o w s k i ,  a u t o r  fachowo udowodnić ze stano_ B j e c z - J a' ważna w iększość interesowanych przemysłowców
°ne ponownie niezałatwiony projekt ustawy. | ‘ 20 b. m. ę :nieknieiszych widoków świata.! historyczny p. n. lrz< ! z powodzeniem na ekonomicznego, fioansoweg ,

2  rządam i Grecyi i Brazylii rozpoczęte są u k ł a - m o c ą  ^ d z ie lę  d. 20 b. m. od- ’ Izraela na puszczy, graneg-
o zawarcie konwencyj konsularnych. Mogę spo -l -  Ze stowarzyszeń.



CS5A8 i Piątka 18 Lutego 1881.
i wW cideli większych i mniejszych obszarów, by-1 do Wrocławia ł markę 48 fenigów, ze Lwowa do 1K . . „
najmniej nie sprzyja ekskluzywnym zapatrywa- Krakowa 96 centów. ’ a * s * a w a  15 lutego. .taco maowycn i począwowycn; w gimrmyachl B u k a r e s z t  17 lutego. Senator Grajdonesku
niom komitetu kolejowego rady powiatowej eorli-l — _______  •. , , . , . I z a 8  i szkółech średnich, wprowadzenia osobnego interpelował ministra woinv iakie maia mieć zna-
ekiej — in ie  poczytuje za wielkie nieszcześc;e |  fh n rlzn w sk n  - Nilznlnin™ i w *i 3pog!°skl po k̂ aJ“ rozchodziły się i prze-lwykładu języka polskiego z zachowaniem języka czenie reduty założone przez woisko austryackie
uchwał tego komitetu pewna, że sfery dccvdniical* i f  - C h a rk o w sk o -M ik o ła jew sk ą  kupił,! ciskały do zag.anicznych dzienników o osnowie, I rosyjskiego, jako wyk^dowego. Religię ketolickalpod Prezvkanami n f  om nirkiiA  narnwn Mini
zapatrywań^tyc™ nie dzielą. ’ 7  Jak d o n . 81 Nordd. allg. Ztg, rząd rosyjski. doniosłości i losach memoryału przedłożonego przez mają wykładać wyłącznie księża, g d /  teraz p o r te r  ^ T te ^ L T e d ż  n ifna-

Dobrncowa 14 lutego 1881 r I ---------------  l J** ^ herml° Tf  Albedyńskiego w czasie jego osta- wierzoną ona bywa często świeckim nauczycielom I stąpiła. obacnym> tCg° 0dp0Wlcdż n,e na
Fr KisUkslei I Serbski narodowy bank !b™*g° , I ) 0  ^ , w , Petersburgu. Zaczerpnąwszy I w szkołach elementarnych nie mającym ani kom-l
kr. Bieliński. |  w y bank. Ib 'ższych wiadomości z dobrze poinformowanego Inetencvi ani nownłani*. „m.7 wmowadzenin w żv-lr» i w  t> , , -  i ,  ------------ poinform ow anegoIpetencyiani powołania; oraz wprowadzenia w  ży-,

Do Pol. Cotr. donoszą z Belgradu, że B ontouxl źródła, mogę potwierdzić, że memoryał ten podo-lcie zapo* edzianej już katedry  jeżyka polskiego 
2 2 2 ,1 . V Zą? 0m 8erhf,kim w sp raw ie |b n ie  ja k  ów co był ostatnim aktem  urzędow ania jł. In a  uniwersytecie, na k tóra fundusz oddaw na istnie-1
łożenia serbskiego hankn lA lbedynskiego na Litwie, je s t natchniony po jedna-lje , z re sz tą  uniwersytet pozostałby rosyjskim. J e s tl

WCZ61H UCZUCiem. lak iP i 7 .w v lrłn  o*n n r l7 n 51 • ............ a .„i_______ • n  • i A  •

Telegramy biura koresp.
B e r l i n  17 lut go. Hr. A rn im  odmówił przy- 

s sa parlamentu.
17 lutego. W Izbie deputowanych“ ' "  I dąży do przywrócenia należnych nam praw, niestaw ia I takiego to b a rz y ń s tw a  jakiem  iest o S e  zrusy- L : ^ " K , e , , * , i 7 T * 8£  W Izb*  deputowanych

rłowski z Ja rm u lm iee jp  ogramu, któryby stosunek prawno-polityczny Kró-1 fikowanie naw et'szko ły  ludowe i i wykluczenie c a ł - I ^  H 8 Prawl®dl'WOŚCiBara świadczył, iż rząd 
h ,  W. Skórzew ski|lestw a Polskiego do Cesarslwa rosyjskiego miał za -Ikow ite^iezvkar n o f^M -n  w ^ t v I i ^ ^ d n i ^ b  e^ 1'. , . do.bodów bi-

S 0T &’- w - Zaręba * s p a s : tt A i- l8knp- & a
cie konsorcyum ofiaruje się podjąć te  budowę bez I '  C,a™ W‘C’ E *M łodecki I zupełnie nowy zapowiadały system. Zm iany i ulgi bedyńskiego -  dalszy projekt reform , stosuje s i e K L *  *2!

(Kolej podkarpacka). W sprawie kolei trans-1 Nałożenia serbskie^o h an iT " a “  V 
wersalnej dowiaduje się Presse. że do budowaniaI bskiego banku narodowego. , _ _ -----------  . n e m n  u
tej kolei zgłosiły się dotąd: kolej Czemiowie-| '  1— — -p.ims'lil _iu_u_ I wozem cz ciem, jakie zwykło go odznaczać wobec I to minimum  tolerancyi dla języka całej ludności I jecj„ D „ j
eka, która nietylko linię Stanisławów-Husiatyn, a le i Przyjechali do Krakowa d. 17 lutego. I ,u !n0, e1’ or3 zarządza. Memoryał wprawdzi eniejkraju, ale i to byłoby niejakim postępem wobecl B r u k s o l l *  l
całą linię podkarpacka chce budować; L aender-| HOTFT saqitt tt a n  > ,■ I daźy do przywrócenia należnych nam nraw. niesław, a I fob,*™ ------ I J

aenderbanł

gółowszych danych względem budowy i przyszłej I Bendowa* ■
exploatacyi, nim się do przyjęcia jednej z tych Bendowa 2 Demblcy> K* E* Wolf 2 ^ d j n u .  h ° w i ™ ldn w obecnym stanie naszego kraju. Zmia- że te instytucye jeszcze przedwcześnie byłoby n a -L b ie h 7 8typendya dla ciał nauczyoiel-
ofert skłoni. ------^ ■ | ny mają raczej charakter ustępstw dopiero bier- dawać Polakom, memoryał zaleca stałe sądy ho- i7  lutego W bnrapm

nych to jest dążą do częścmwego usumęc.a krzywd borow e z wyborów. Wreszcie proponuje przygoto- T , L Z n
pozosMych z systemu represyi; jł. bowiem Al- wania ziemstw na wzór rosyjskich, kładąc nacisk towinvch oś“ iadć?S

Ibedynski wysunął naprzód kwestye społeczne, re li- |n a  potrzebę wciągnięcia obywatelstwa do udziału I :* n(, /  J t~ u A  C a i r o l  ,

l a d e a ł a n e .
Wykaz dochodów 

Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.
1881

KrakówLwów Lwów- Brody 
Podwołoczyi. Razem

Od 1 do lOgo lu
tego

złr. j  c. złr. | c. złr. | c.

202,793 97i 48,185 38
1

250,979 35

Od 1 do 31 go sty
cznia 1

555,819 26
1

120,240.42
i

676,059 68

Razem 758,6131231 168,425 80J 927,039,03
1880

złr. | c. złr. | c. złr. | c.
Od 1 do lOgo lu

tego
1

194,796 95
1

47,675 71
1

242,472 66t

Od 1 do 3 Igo gty 1 
cznia 575,704 67 103,717 72

' 1
f '

679,422891
i j

Razem 770,501|62J 151,393(43

IsaoC
M

Itetu
I prawników 
20

I stało zatem 582 zlr. 3 i 
18 złr.. które dwa razy

r. Po strąceniu IW Radzie państwa, gdzie jak  twierdzą osoby zna-lgo wykluczenia kw estyf poiitycznychT oddank sfe I nr ?„CT l ° Wa E l ż b i e t a
«e mylme bylyljące chwilową sytuacyę stolicy cesarstwa, zetrą I wyłącznie sprawom społecznym 'w  naznaczonym |o n a t w« p L n e U  ^  ° W1iU
‘ 574 złr- 31 c .ls ię  zapewne dwa współzawodniczące stronnictwa: I zakresie autonomii Konserwatyzm obywatelstwa! r • • . 1  wystósował pi-

250 979 35 ^ Z j8Umy Pr2ekazano 1 oddano kasyerowi stronnictwo postępowem zwane mające na czele polskiego dawałby tKnviem r S m j r r z a  o v. woliec , ■ a , zawiadamiając ją ,  te  nie
250,979 35 | BlbIl0j.ekl prawniczej 450 złr. resztę zaś uchwalono |  hr. Lons Melikowa p Abaze i zbliżonego do I do-żeń wvwm)„ ządowi woDecl)e(izl0 do Ameryki, sądzi bowiem, lż obecność

i (oddać Towarzystwu bratniej pomocy na fundusz nich hr. Wałujewa,^ ’z ^ tro n n iS w m  nam ' Ł e ? d^ e”  ^ otu s ^ ^  Haudyi i w parlamencie korzystniejszą
' olr u—  * wszelkie(tnem, a noszącem dziś nazwę wstecznego, b o |rvam d A ^ h e d ^ b V  Je8p  i dążność memo-1będzie. Pa nell odpycha myśl odwołania się do

a schodv.l sprzeciwia sie wszelkim reformom tak dla. R nsvilZ .i. J - medyńskiego. Pizyznac należy ze miara I siły i cświad za , iż będzie prowadził dalej agi-
ca prostą tolerancyąltacyę między tłumem i robotnikami rolnictwa w 

- s -  - -““ j™  uiują wpiynąc. Komitet I go w caiosci mu w części przyiętym iud ourzui  ,a ' f .   ̂ niepowiemy potrzeb I Anglii, Szkocyi i Irlmdyi. Sojusz demokracyi an-
wydatków i był poniekąd przygotowa-|conym zostanie, byłoby ‘dziś jeszcze przedwcześnie |  p warunków normalnego rządzenia. NielgieUkiej ;.e stronnictwem patryctów irlandzkich

ny rozchód, jakkolwiek bowiem chodzi-1 przesądzać. W razie przyjęcia, zmiany p r o p o n o - przesadn.y?łl J,nulzi  ̂ nadziei, ale może lat; podstawie prawodawczej autonomii Irlandyi za 
przyjście w pomoc bibliotece prawniczej, |  wane nie przybrałyby formy ukazu, nie miałyby |  n pcw,ne u f ' ' .Przy (lobreJ woli jaką je-1 uchyleniem przywilejów posiadania ziemi w obn
dezorganizacyi potrzebowała na razie po-1 cechy jakiegoś doraźnego przeobrażenia systemu, |  -razem - l krapb | krajach i uwolnienia pra>y cd uciskających ją

Indus?!, r,a „„„c .i____I.,i„   M^yczyćby mu należało większei energii w prze-l Dodatków. iest iex»o du+nni«m p»rn«n n<u»ni>

nie szczędził 
ny na znaczny

która po

roczny karnawał. Ponieważ jednak wydatki są nieco |  sądne postępowanie wyższych i niższych w arstw  I 1 Ẑ u przyczyl na strat nieobli-1 mierząl e d o ń  11 lntego. L o n d y n  17 lntego Ząwartem zostało z a w i e -

postępach

""°J- BProwaaz|i *romitet|pc»uciauia wszeiKicn przestępstw  pou zwyczajne s ą - |na  7;S7P7Pniv  fv"Pb i "ó ... w  i. ; - r i ^ v . ,  am nestya
drzwi szklane na .chody i urządził piec gazowy dy i uchylenia szkodliwej w ładzy komisarzów, któ- oddawna w ym icnk ja  szrreg  k a n ^  żyzymi rm estiuńm m  r r.dawaną jesU yw nuść.

cac zabeznioc!tvć ___ I Oarv,«wr„io ___ i;tP,..,„ „„ I . wym ieniają szereg Kanayaatów na pre-|N aęzelnioy Tekiócow oświadczyli, że dowiedli Sko-
i p o - 1 belewowi, iż umieją walczyć, ale nie są zdolni

51 do 58 khr^zaiłOO kiło żywej wagi.
J . Krzysztofowicz. W  Amirowicz & K. Schels |w  przedpokoju, chcąc zabezpieczyć wejście od p rze-|rych  samowola częstokroć samej literze praw a na zydenta a  m ie d z r n im r S o n ^  pre-lN aczelnicy Tekiócow oświadczyli, że dowiedli Sko

C afi Stterboćk. ciągu. Drzwi szklane kosztowały 60 złr. na J  za- przekór staw ała; pragnie on uchylić tę^Anomalię S  i o k r ^ S i  f  Z T e i T ś n e  i m r ó ^  '*  « “ ««« walczyć, ale nie są zdoln
IrraH hnżain a ot 9 /1 . 1.  u ./— I że dziś hez 7e7wnipnia włośeiańakieb sad v IJ^ ._P_. ? .,  y  mniej ̂  głośne imiona z pośród |  fełimać, czego dowiodą póioiej wiernością swą dla
I ciągu. Drzwi szklane kosztowały 60 złr. na co .  ,, r ______________  _______
rząd hotelu dał 20 złr. Prócz oświetlenia sali, które |ż e  dziś bez zezwolenia kom isarzy w^łościańskich sądy I m fekcraństw a^ w ar^aw sk ieg o 1

L °i« I Obłąkany, który wtargnął 'do zamkuW i e d e ń  16 lutego. loo ję te  je s t ogoiną sumą je j wynajęcia, Dyrekcya I nie m ogą pociągnąć do odpowiedzialności za g w a ł-1 Obłakanv którv w W n n T  dn 7„mkn i doatall bl* inw , 1 7  i * .

j ?  wla,noSci’ Jeili “  ^  je"era' f w i k  fy' h u

°  K ------------    ’ Resursu. Dyrekcya li- mistrzem. Nie wiadomo ja k  daleko sięgaćby m ó g ł C ! Z l zaró^ n0 sfery rzą -Im ap ew r t,ry sów  d la  zatrzym ania K andaharu i
  -i . • , I „„a r. , . ® IdOWe ja k  1 Ogół obywatelstwa uznały za niewła- I nozbawienia itartvi libnrnlimi n w nrśn  i«i t a v m a i t v

cena nom7 32*50 zkei 
P e s z t ,  15go lu tego : — *-

[były bezpłatnie z dawnegockaw ,' iogo  lu tego: w miejscu 52*50 ofiarow., na

m rk .~  P a r y ż ,  15go lu tego : na ten miesiąc 62*— | ? a.ć nadt0. . na' f y' P ^ c y a  przyrzekała komi- 
frk., na marzec 61*25 f r t ,  na marzec-kwiec. 61*25 e t?W1. P° hczy6 f  0 wmt eme połowę ceny. Obok 
fr na maj-sierpień 59*75 frk. I tych ujemnych, stron komitet z przyjemnością wyraża

’M a f t a .  W i e d e ń ,  16go lu tego: za 100 kii0 | uznanie P; Tenglerow, ogrodnikowi i p. Nowickiemu 
z dworca z cłem: 18*40— 18*60 złr. -  T r y  e s  t , |* apiCer0I ‘ za !ad" e * .tam e «dekorowanie sali i bu- 
15 lu tego: za 100 kilo bez cła 1 2 7 5 — 13*—  złr., |  j “ ‘, es?cie ko“ ,łe t poczuwa się do obowiązku
B r e m a ,  15 lu tego : za 50 kilo 9*— mrk. —  H a m - |P° . ę 0w.allia  za skomponowane na ten bal tańce, 
b u r g ,  15 lu tego: w miejscu 8*90 mrk., na luty I a mianowicie P- Stanisławowi Sozańskiemu za śli- 
8*90 mrk., na marzec-kwiecień 9*05 mrk. —  A n t - | CZ“y g p:  E n a v a n t ; p. kapelmistrzowi Patzkie- 
w e r p i a ,  15go lu tego : za 100 kilo 23*50 frk. - | “ u za walce^ .  Paragrafy  i nowe ułożenie kadry- 
N o w y  J o r k ,  15 lu tego : za galonę 9 '/ ,  ct. p a p . , |\ ’ “raz p*. Wrońskiemu za dziarskie M azury  kra-

F T l a d e l f i i  9 1/. ct. pap. •  l^owslcie. W yraża również podziękowanie Zarządowi
dawnego Resursu za bezpłatne pożyczenie przyrzą- 
dow ao d ek o rac ji sali i gwiazd z piram idam i do

Kraków 13go lutego. 
Dr Adam Bogusz , Dr Feliks Czesnak.

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej |  oświetlenia ulicy 
z dnia 15 lutego*.— "Wiedeń:  pszenica 11*50 do 
12’—  złr.; żyto od 11*40 do 11*90 złr.; okowita 
pr. 10,000 liter procent od 32*50 do 32*75 złr. —
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
1 0 * 9 5  do 1 1 *—  złr.; rzepak (sier.-wrze.) od 1 2 *—  
do —*— złr. — B e r l i n ;  pszenica żółta 207*— ; 
żyto — *— złr.; spirytus loco 54*10; olej rzepako
wy 53*— złr.— S z c z e c i n :  pszenica: — *— —*—
złr.; rzepik (jesień.) —•—  złr. — P a r y ż :  mąkii Tna*«4 _ w __. . .
159 kilogram. 61>90 złr.; olej rzepakowy 71*75 |  j y . ,p ?,em *apewn ć, iż wiadomość

— złr.; żyto — *—  złr.; owies — *— złr.; s p i- |_ ol ^nrzanowski kandydo-
rytus —*—  złr.; kukurudza —*—  złr.: K o l o n i a  
pszenica —•—  złr.

Ostatnie wiadomości.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
s Krakowa d o  W iednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa

wał na krzesło Prezydenta miasta Krakowa jest 
zupełnie mylną. P. Chrzanowski nie kandyduje 
ani kandydować zamierzał, jak to jego kolegom 
w Radzie miejskiej dobrze wiadomo.

według projektu rosy jską .,
Następuje kwestya religijna, której uregulowa-| 

nie zawisło, jak  wiadomo od układów toczących | 
się obecnie między Stolicą św. a wysłańcami g a - | 
binetu petersburskiego. Przedstawia się tu jedna | 
strona tej kwestyi, że religia katolicka ma być| 
uznaną za religią dawnego Królestwa Kongreso-I

Telegramy własne „Czasu*.
Ostatnie wiadomości.

D ziś o godzinie 5-ej w ieczór odbył się  
w ybór P r e z y d e n t a  m iasta  K rakow a. N a 
52 g łosu jących  o trzym ali:

D r  W eigel . . .  29 g łosów  
D r Szlachto w sk i . 23

.w r -^ -.T ^ r-i . lutego. N. fr . Presse dowiaduje
wego, stąd nasuwa się niepokojący wniosek, że |s ię , że projekt ustawy tyczącej się zaprowadzenia) >»
rząd rosyjski zechce odmienną normę zachować P ła tk u  od giełdy otrzymał już zatwierdzenie ra d y |w  * A  JC ,
wobec katolików w granicach Królestwa a inną I ministrów, niemniej przedstawienie motywów mai ^ ^ prztto  został D r  W e i g e L
za Bugiem i na Litwie,^tu przyznając, że jest re- j już być wypracowane i niebawem przedłożenie!   — —  ______
ligią kraju a tam, że jest jednem z wyznań obcych. | wniesionem będzie w Izbie. I K u r s a .  — W i e d e ń  17 lutego. 2 godz.
Co do sprawy unitów nie można się spodziewać, |  W i e d e ń  17 lutego. N. fr. Presse donosi z Pa I 30 min* p - pob ReaU Papierowa 73*20. —  Renta 
aby chciano cofnąć w czemkolwiek to, czego już|ryża, iż G a m b e t t a  w rozmowie z jej korespon-|8rfcbrna ,5 3 °* ~  R tn,a zlota 90"20. — 6°/„ Ren- 
dopełnił gwałt, ale przypuszczać wolno, że gwałt jdentem, rzekł, iż tenże może ogłosić, że ja (Gam-11,3 z!ota w'?g‘erska 110 80. — Losy z roku 1860 
dalej już mepójdzie i za rzyma się na tern, codo-Jbetta) uważam gabinet obecny za najlepszy, jaki |  — Akcye Baoku Narodowega 815*— . —
tąd wymógł i zdobył na sumieniach, unitów, nic |  republika posiadać może; pragnę tylko, aby utrzy-1Akcye krcdytowe 289 90. — Londyn 118*35. — 
używając już więcej jawnego przymusu. Taka|m ał się i kierował przyszłemi wyborami. Co d o ( Sreb*° “ ’— * — Naooleony 9 3 4 ’/,. —  Lombar 
jak  słychać przebija mysi w tej bolesnej sprawie I polityki zagranicznej rzekł Gambetta: stoję zdała l dy 109 50- — L«sy 1864 rokn 175*25 — Akcye 
z memoryału. 1 ł ‘*~v-; v — ’ ** ’ •* — — -- - -

W sprawie
się, odwołać dw i o u t  a., VI£C“ I m    _______  ̂ .m..j . . . . vuł »»» uv iv n ju i ■ - — _ j
kającego, że język wykładowy w szkole ma się W ie d e ń  17 lutego. Presse donosi z A m '!0bligac{e iad®ma* gaiicyjs- 98*75. — Losy prem 
stosować^ do większości. ^Ukaz ten nigdy nie z o - J s t e r d a m u :  Gdy cały świat cywilizowany daj ej erS a L i i . Akcye kolei Koszycko Bog.

ki ca*ćj swojćj sympatyi dla u 
7, iniano dać niejako do zrozu 

■v-—u.M a —. r—»uvj .puuouiwy. jcm iuia ze sirony, na kfórćj zupełnie polegać można,ir ' V* “*'* —
ona głównie dziełem ministra Tołstoja, któregojiż w przypadku gdyby Boerowie jeszcze niejaki|kredyt. Ziemskiego 10050. 
działalność okazała się tak szkodliwą dla samej-*czas stawiali opór, Francya i Niemcy łącznie zin-j  Usposobienie giełdy: słabsze.
że Rosyi, oraz niższych wykonawców samowolnych 
wyroków b. ministra z Petersburga nadsyłanych. 
Hemoryał domaga się języka Opolskiego w szko-

t  ---

eę

i  J  
l i

Kom pieniędzy i papierów publ.
i  .wj w ■— aj-

H r a h ń w  17 Lutego.
Ruble papierowe rosyjski za 100 rs.......................
Rubel srebrny obrąozkowy ............................
Marki niemieckie za 100 m arek ............................
Dukat ważny ................... ....  ........................
20 frft-łkńwka i ...................................................
I -peefsł ważny * ...................................................
ć*re.'»» Mistvyaekie za 100 złr..................................
Kupce j areb. płatne * .................................

Listy zastawne i  obligi.
6* pożyczka krujowa galicyjska .
Obligaeye »demni«aeyjne galicyjskie 
4y6 listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. 
byi listy zast*. Tow. ki^dyt... ziemsk.
6?ś listy bftnkś* hipot. . i
t y  listy dłużne galic. zakł. Włość. 
t y  listy zast. Banku hipot. gal. z pre. "IOW 
5J/j listy **si* 8* z- kf* w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr w  a 
t y  listy zast g. z. ki\ z/> w. Krakowie, 'zWrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
t y  listy zast. g. t .  kr:1 z. w Krakowie, zwrot 

za 20 l a t ' banknot, za 100 złr; w. a. . 
t y  listy zastawne KróL Pol. ser. I za 100 rublil
t y  listy zastawne Król. Pol. ser. II „ 100 rubli]
t y  listy zastawne Król. Pol.-z r. 1869 „ 100 rubli]
t y  listy likwidacyjne Królestwa Pól. „100 rubli]

Akcye kolejowe i  bankowe- 
Akcye kolei Karola Ludwika . . . do złr. 210' 

» » Lwowsko-Czemiowieekiej
„ banku hipot. we Lwowie ■
» banku; gah dla h. i prz. W Krak.

Lbsy krajowe.
Losy miasta Krakowa .
Losy miast* Stanisławowa ; * * * *

| l
?  s
I I
9 o

9 a

H
o» o0-3

200
200
200

płacą żądają

122 75 
1 52 

57 25 
5 52 
9 32 
9 60 

100 — 
99 50

124 25 
1 67 

58 25 
5 62 
9 42 
9 70 

100 —

103 —
97 75 
92 -

102 50 
102 50
98 25

105 50 
99 — 
93 75 

100 50 
104 — 
104 50 
100 —

94 50 96

99 — 102 50

99 50 102 —

(103 50
97 — d  

.97 - i
98 252 
85 25 =

107 — 
99 — d  
99
99 752 
86 50 £

1 
 ̂

03 
S

I
N

I 282 — 
175 -  
305 _

19 25 
25 25

20 50 
27 -

W ied eń  16 Lutego.
Obligi długu państwa.

4 V57„ Renta p a p ie ro w a ....................
żys*',, „ srebrna  ....................
4*/0 „ złota .........................
47 //„  Losy z roku 1854 po 250 złr. 
4% Losy z roku 1860 po 500 złr. 
4<V, „ „ 1860 „ 100 złr.

n „ 1864 „ 100 złr.
>» » 1864 „ 50 złr.

Losy Como-Renten , . . .
Obligi indemnizacyjne.

10% podat.Czeskie 
Bukowińskie
Galicyjskie ........................ ”
Morawskie ........................"
Niższo-austryackie . ’ ” 
Wyższo-austryackie . . ”
Szląskie . . . . . .  ”
Stjiryjskie . . . . .
Siedmiogrodzkie • . . 7«/ "
W e g ie rsk ie ....................  ” ”
Węgier, z klauz. 1867 . ”
5 ■ Obligi poź. kolei węgierskiej ”
6 /, Renta węgierska złota ;
4 * „ „ „ (za Ostbahn)!

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 złr.

„ „ austryackie . 80
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ węgierskie . 200 „ 
Depositen-Bank . . . .  200 n 
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 
Gal. Banku dla Hnnd. i Prz. 200 „ 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „
U nionbank.................................. 100 „
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . .  100 „

73 15 
75 30 
89 70 

121 
130 25 
132 75 
174 50 
173 50 
27 -

Albrechta 
Alfóld-Fiume

Akcye kolei.

płacą

104 50
97 —
98 75 

103 75
105 50
103 
102 —

104 50
94 50 
97
95 50 

128 75 
110 30
87 75

73 30 
75 45 
89 85 

121 50 
130 75 
133 25 
175 -  
174 501 
28 —

128 75

241 50 
i289 60 
262 75 
221 50 
810 —

815 — 
118 50 
139 50 
128 75

200 złr. bez%
200 a 37.

90 -  
162 50

105 50 
97 75 
99 25

104 75
106 50

105 50
95 25 
97 50
96 50 

129 — 
110 45
88 25

129 
98 

242 — 
289 70 
263 25 
222 50 
820

816 
118 75 
140 
129

91 -  
163 -

Donau-Dampfich.-Ges. 525 złr. 5% 
Elżbiety . . • • . 210 „ „
Linz-Budweis • • • 200 „ „
Salzburg-Tyrol • * • 200 „ „
Ferdynanda Nordbahn 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 .
Koszycko-Oderberg. . 200 „ „
Lwowsko-Czern.-Jassy 200 „ „
Nordwest austr. • . 200 .  .

Lit. B. 200n n r> n
Rudolfa . • • • • 200 „ „
Siedmiogrodzka I • . 200 „ „
Staats-Eisenb.-Gesell. . 200 „ „
Sudbahn (Lombardy) . 200 „
Theisbahn (Cisańska) 200 „
Węg. gal. Lupkowska 200 „ "

„ Nord-Ost . . .  200 ” "
„ Westb. Stuhlw.. 200 „ "

L is ty  zastawne.
6% Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Roden Kredit allg. złotem płatne. 
5% „ » , , Papier. 33 lat
6% Towa. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłużne Włosc. „ 20 lat
6% Towarzystwa kredyt. n 36 lat
5’/,% " , S • zło,te • 33 lat4% Gal. Tow. kred. ziemsk. . .
5% Gal. Tow. kred. ziemsk.
5% „ " , V  * 1” nowe 37 la‘6 % „ Bank. Hipot. lwow. .
6o(” ” „ włość. „ . ;
5°/o Bank. austr. węg. (National.) wal. a’ 
5% Szlązko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5%% Weg. ogól. Bod.-Kredit . 34 lat 
5%<>/0 B Boden Kredit-Institut. ,

P r io ry te ty  kolei.
A lb r e c h ta .....................3PP złr. 5%
Alfóld-Fiume . . • • 200 „ „

* Em. 1874 . 200 „ B
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 6 %
Elżbiety . . . . . .  100 „ 4%%

_ Em.  1862 • , 300 „ „

183 50 
175 50 
2380 

'184 25 
281 —  
138 75 
174 50 
200 —  

241 50 
166 75
150 75 
285 50 
107 50 
246 -
151 75 
153 75 
163 50

116 75 
101 10 
100 —  

107 — 
100 50 
95 50 
92 50 
99 70 
99 70 

103 — 
99 50 

102 80
100 50 
99 50

101 50

92 15
93 75 
91 -

99 ~  
99 50

nemi państwami Europy zawezwą Anglię, abyj 
zrzekła się bezprawnie zajętego kraju Transvaal i f  
nznała jego niepodległość.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i  Kłobukoupmki.

żądają płacą żądają
589 - Elżbiety Lrnz-Budweis . 200 złr. 5% 101 75 102 -
205 75 „ Em. 1870 . . 200 1) n 100 50 101 -
184 - „ 1872 . . 200 n D 101 50 102 -
176 — „ Salzb.-Tyr. 1873 200 u T) 100 30 100 70
2390 Eperies.Tam. weg. cześć 300 w 5% ___  _ _ ___

184 75 Ferdyn. - Nordb. m. kon. 4 ‘/j% 106 - 106 50
281 50 „ „ wal. austr. y) 102 25 -----  -----

139 50 „ Mor.-Szląz. linia 1871/72 5% 108 - -------------

175 — „ poż. 14 milion. 1872 w 104 75 105 25
200 50 „ poż. ;1876 r. . . 

Franc. Józefa Em. 1867 .
100 złr. 5»/„ 104 25 104 50

241 75 200 Ił 102 25 102 50
167 — „ „ Em. 1873 . 200 r> w 101 80 102 20
151 50 Gal.-Karol.-Lud. I Em. . 300 r> n 103 25 103 75
286 - II „  1867 300 rt » 102 50 103 —
108 — HI „  1871 300 n 101 75 102 25
248 - Koszycko-Oderb. . . . 200 złr. 5%' 94 - 94 25
152 25 Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 n 4%% 92 75 93 25
154 26 II „  1867 300 5% 99 70 100 10
164 - HI „  1868 300 n 93 60 94 -IV „  1872 300 r n 91 25 91 75

Nordwestb. austr. . . . 200 V rt 102 80 103 10
------------- „ Lit. B. . 200 n 101 40 101 70
---- „ Em. 1874 200 n u 120 25 121 25

101 40 Rudolfa . . . . . . 300 r) 5% 98 25 98 75
—  i i _ „  Em. 1869 . . 300 97 25 97 75
—  — Em. 1872 . . 300 97 — 97 50
-------------- „ Salzkam. gut. zł. 200 n 114 35 114 70
—  — Siedmiogrodzkiej I . . 200 85 75 86 25
93 — Staatsdisenbahn fr. 500 . 3”% 176 - 177 —
— - Sttdbahn (Lombardy . . 500 fr.

'  0 [

3% 134 50 135 -
— — It łl 200 złr 5°/0 113 25 113 75

103 50 Themsb.-Gesell. .  . . '0 1 101 80 -----  -----

100 - Węg. gai. Łupków. . . 200
r> tt i 

n 89 75 90 25
103 -  
101 -

„ „ n  Em. 200 
Nordost . . . .  300

n rt
85 80 
87 60

86 10 
87 90

100 — „ „ złotem . 200 n n 107 — 108 75
102 — „ Westbahn . . . 200 n n 92 — --  -----

„ „ Em. 1874 200 n rt 89 — -- -----

92 60 L osy.
95*:- 5% Donau. Reguł. • . • ■ . złr. 100 112 75 113 25
_ ___ Premiowe Wiedeńskie n 100 117 75 118 -
_ —L n Węgierskie n 100 111 50 112 25
99 50 3% „ Tureckie . . . fr. 400 24 25 24 50
99 90 K re d y to w e .................... . złr. 100 ||179 75 180 25

C l a r y .........................
4% Donau-Dampfsch.
Inszpruku . . . .  
Keglewicha . . . .  
Krakowskie . . . .
Ofner (miasta Budy)
P a l f f y .........................
R u d o l f a ....................
S a lm a .........................
Salzburgskie . . . .
St. Gęnois . . . .  
Stanisławowskie . .
4*/,% Tryestońskie .
4% . n
Waldstetna . . . .  
Windischgratza . . .

W a lu ty .
Dukaty w a ż n e ....................
20- frankówki . . . . . . .
Imperyały rosyjskie . . . .
Funty szterl. angielskie . . . "  
Liry tureckie złote . .
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100

złr. 42 
„ 105 
„ 20 
„ 10% „ 20 
„ 41
„ 42
„ 10%
„ 42
„ 20 
„ 42
„ 20 
„ 105 
„ 50
„ 21 
„ 21

L w ó w  16 l jUteg0.
? anku h'P- gal. 200 złr.

5 /„ Listy zast. Tow. kred. ziem.
‘o «

57,
6% " ” „ „ 37-letnie

» „ Banku hipot. gal. .
. .» . (- włościaii. gal.

co," 0bllS‘ ,n<' en|. gal. 10% podat.
6 /o „ pożyczki krajowej

f/or. n

Płacą
40 50 

105 -
24 50
17 50 
19 75
41 — 
39 70
18 75 
49 50 
22 —  

45 75
25 50 

126 50
65 — 
32 -  
38 75

5 56 
9 85 
9 62 

11 80 
10 66 
57 75 
123 25

299 — 
99 60 
92 80 
99 60 

102 95 
102 50 
98 25 

101 50

żądają
41“

105 50
25 —

20 25 
41 50 
40 — 
19 —

22 25 
46 25
26 50 

127 -
65 75 
32 50 
39 25

5 57 
9 35* 
9 64 

11 85 
10 70 
57 80 
123 50

W a m a w a  10 Lutego.
4% Listy zastawne II seryi
co, kupon
0 /» " o nowe 1869 r. .

47„ Listy likwidacyjne . upon
kupon

rub.jkpp.

302 — 
100 60 
93 80 

100 60
103 90
104 -  
99 25

•103 —

rub. koju

99 10 
052 
92 20 
062 
86 85 
075.



CZAS * Piątku 18 Lntego 1881.

KSIĘGARNIA 
S K Ł A D  I  W Y PO Ż Y C Z A L N IA  

N U T MUZYCZNYCH

S. A. Kriyiaauwskiego w Movie
o trz y m a ła  n a  sk ład

S m o c z y ń s k i  W i n c e n t y  D r  
W e s e l e  P o d l a s k i e .  Our*
zek ludowy w pięciu aktach, a 
azeńciu odsłonach, eua 50 cent., 
z przesyłką 55 cent (322 3-3)

I P l e ń

L. 174.
k o n k u r s .

(469-3-3)

Wydział Rady powiatowej Tar
nowskiej wskutek reskryptu Wy so 
kiego c. k. Namiestnictwa z dnia 26 
stycznia 1881 r. L. 4131, rozpisuje 
ponownie konkurs i lo  d n i a  8go 
m a r c a  1 8 8 1  r .  w celu nadania 
stypendyum z fundacji imienia Jó
zefa Orłowie ja, zmarłego proboszcza 
W Ryglicach, o rocznych 50 złr.

O  powyższe stypeudyum u b ie g a ć  
się mogą tylko uczniowie szkół pu 
blicznych i słuchacze politechniki 
slbo wszechnicy, pochodzący z któ
rejkolwiek wsi należącej do parafi 
Ryglickiej, którzy w roku szkolnym 
1879/80 do powyższych szkół u
częszczali.

Podania winny być wniesione przed 
Upływem terminu do Wydziału Rady 
powiatowej w Tarnowie i poparte 
świadectwami: ubóstwa, dobry ch o- 
byczaj ów, o statutem ś wiadect w em 
szkolnem z dobrym postępem, a 
politechniki lub wszechnicy z osta
tniego odbytego egzaminu.

Tarnów dnia 8go lutego 1881 r.
Za Prezesa: Dr. Kaczkowski.

Ważne dlakażdego w każdzi 
porze roku.

Zakład czyszczenia drogą chemiczną przyj
muj ■*• suknie m ateryalne różnego koloru d> 
czyszczenia z plam najtrudniejszych, okrywki 
balowe, buefki, koronki, blondyny, pióra 
rzeczy szychowe. Aksamity najbardziej zni 
szczoue przyprowadza do pierwotnego stanu 
WBzystkie wełniane damskie i męskie su 
knie pierze i farbuje. Dywany, portyery 
meble przyprowadza do dawniejszej czy 
8tości. Oraz udziela nauki czyszczenia, p ra
nia i farbowania. Kurs nauki miesięcznie 
10 złr. Lokal przy ulicy G r o d z k i e j  Nr, 
111, w pobliżu kościoła św. Idziego na 
dole w Krakowie. (444-3-3)

F :  P r z e g l ę z o w a .

Wieś Barczków
obszar 250 m., położona w najlepsze, 
nadwiślańskiej ziemi, budynki w do 
brym stanie, jest z inwentarzem ży 
wym i martwym każdego czasu z wol 
Hej ręki do sprzedania. — Bliższa 
wiadomość na miejscu lub listownie 
H właściciela o. p. U j ś c i e  S o l n e
 ___________  (435-3-12)___________

K I I C H A 1 I %
poszukiwany.

Dla większego domu obywatel 
8kiego poszukuje się zdatnego, rze
telnego i porządnego kucharza, ka
walera, który może się wykazać do 
bremi świadectwami. Tylko znający 
się doskonale na kucharstwie mogs 
się zgłosić pod cjfrą A . O . poBte 
r^sta-te O k o c im .  (462-3 ‘

(352-2-6)
■ak rysia na

N a j t a ń s z a

dźwignia
na worki, bele, beczki, skrzynie 

i t. p.,
wyciąga 100 worków lub też bel na 

godzinę, 
da się wszędzie łatwo umieścić, 
z wypróbowanemi łańcuchami, 

bardzo trwałej konstrukcyi, 
zaoszczędza na czai* e 

C eny:
za 200 kilo . . . . złr. 33 c. —

metr łańcucha . . „ 1 „ 20
400 kilo . • • • ,  40 ,

” metr łańcucha . . „ 1 „ 40

Worki na aboie I mąkę
1 miurp • Z A  sztukę c. 35na 1 miarę • • 4 4

n  n  ^

d ,  46
» » 39

„ 42n  ”  .
0 2  r e n t

i 1/,
1 hektolitr . •
75 kilo mąki . 
85 „ »

a u z y  m e t r v o

1 8 .

m m m m ii—  r ,  ;>st piśkna płeć. Nawet mniej pię-
giównyoh wMtwków pifiEmw J ićj pJ#ć j ego za*jdr.jemj
litowane oblicze może piękność wtedy dopiero zostaje

Dez i» » y . Lecz także ^Jysku i młodocianej świeżości cery
uznaną, jeżeli nie brak jej1 «7*to»« V J  znika W92,lka pretensya do pigk- 
i płci. -  U bardzo zneozneHio ł]jienit goble p10knrj swifiej

Jednym z
knie ukszt 
bez skazy.

ności, jeżeli jej płeć używać b a lsa m u  brzocow eąo  Ł cu
płci aż do pózuei »<*tośm. h s ta rz y , jak prof. Pyeflnoh w L ndynie,
« i c l «  polecanego p » «  j używany . tu  ecznie przez bardzo wiele
Raspi, Dr. w n e ty k  przywiać* zu< ełnie do dawnej świeżości płeo
ladti. T«n ulubiony ^ bJelidłfc, namiętności lub inne przyczyny, a nawet
zeszpeconą Prz.®* . r2CŁ 0Bpg. Zwiędła i sucha cera itaje sig znowu 
ustrój cery z m s z i p r z y j e m n e g o  kolorytu, na co powinni zwrócić 
świeżą 1 starsze lanie i mężczyźni. Że oprócz O r a  Ł a n i f t e l a

do upiększeni* i zachow ani* cery, 
D o n abycia  we L W O W IE u

nmtŁts * . gf . r{jze name i ingzoxyzni. i
r r C - o w e i r o  nieistnieje żaden 

b a l s a m  wgzjrgcy) ttórzy  go zapotrzebowi
Z. RUCKERA aptek.

1 pewniejszy środek 
Cena słoika złr. 1*50.

(131-24-)

p a t b it a
wszelkich krajów ułatwiają 1 spieniężają . (205-8-90J 

S M c h n le c h l  &  C o . .  inżynierowie, 
w W i e d n i u , Burgring Nr. 1. 

Konstrukcyjne przeprowadzenie niedojrzałych pomysłów.

€ * « i  w e r n e r ,  siadający języka 
polsk., poszukuje posady przez X Past. Ścholtz 
w W r o c ł a w i u ,  Sadowastr. 45 III. (353-3-3)

T y lk o  d o b r e  z n a jd u je  s z y b k ie  • r z y jo o le !

API ER WLINSi
Ogromne powodzenie tego środka zależy od je  

go własności sprowadzania na powierzchnię ciała 
zapaleń i rozdrażnienia, które dotknęły najżywo
tniejsze organa; tym sposobem przeciąga on cho
robę na części ciała mniej delikatne i daje większą 

>ść wyleczenia takowój. Najznakomitsi lekarze

W

Ces. Ir. nadworny za li artjstycsny
w j n  b ó w  t k i i  \  c h  i  h a f t o w a n y c h  (376-4 )

W i e d n i u ,  I . ,  S c i l e r g a s s e  N r .  1 0 .
ZNACZNY ZAKŁAD PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH.

Wykonywa wszelkie w tę gałąź wchodzące roboty, jak chorą
gwie towarzyskie, wstęgi do chorągwi, nakrycia na 
marv ltd. za poręczeniem bardzo trwałego 1 taniego wyrobu. 
Cenniki i wzoru darmo. Dostawa także na częściowe spłaty.

2  Miliony frant li ©w straty.
Tei olbrzymiej straty doznały MAGASINS INTERNATIONALES REUNIS RUE RIVOLI wskutek zburzenia Tuilleryów w Paryżu, 

reszta ogromnego składu sprzedaje się o 70°/„ niżej ceny fabrycznej, a więc prawie darmo. Likwidacya potrwa

jeszcze ttlho i* rolki czas.
. , , i______:„ m v̂,«r,/i/łn4T7 alrnryvafnlo  

Szanowną publiczność czytającą upraszamy, aby z teg 
przekonała się o rzeczywistej dobroci tudzież o bajecznaj, trudnej

n i e p o d o b n i ^ e z ^ i a j m n i e j s z i j ^ r u d i m ś c i ^ t r z y j m u j e n i y  n a  p o w r ó t  i  z a m i e n i a m y , d o  c ze g o  s ię  n in i e j s z e m \

PM bllCZnłR o z i i ł T ^ w S t e  o d b y w a  s ię  z a  p r z e s ia n i e m  p o tó w M , lu b  z a  P i ó r e m  p o c z to w y m  3  r a z y  d z ie ń -  

n ie  p o c z tą  w o z o w ą , k o le ja m i  ź e la z n e m i  i  p a r o s ta tk a m i .

Nie upłynęły jeszcze 3 lata odkąd przybyłem z New-Yorku do Londynu, celem wprowa
dzenia mego nowego artykułu w Wielkiej Brytanii. Po przybyciu rozpocząłem mój interes w spo
kojny, nie obliczony na efekt sposób i miałem początkowo tylko suteryny i mały kantor. Ztąd
wysyłałem do wszystkich części Anglii, Irlandyi i S z W y i małe paczki doborowe mego artykułu, 
celem dania sposobności do robienia prób. Mój ekstrakt przyjętym był z wielkim aplauzem przez 
publiczność i jako dowód niech służy, że w pierwszych dwunastu miesiącach otrzymałem zamó
wienia na 200,000 butelek mej specyalności. Wiele z zamówień pochodziło od osób, które mego 
artykułu używały najpierw same, a przekonawszy się o jego  dobroci, polecały drugim. Gdyby tak 
nie było, nie byłbym w stanie prowadzić dalej mego' interesu.

Koszta na wprowadzenie mego artykułu do którego z m iast, były większe aniżeli zysk z 
łatwość wyleczenia takowój. Najznakomitsi lekarze I sprzedanego; atoli będąc przekonanym o wielkiej wartości i skutkach mego artykułu, spuszczałem 
zalecają eo przeciw KASZLOM, KATAROM, NIE I sie na publiczność, że wzajemnie go sobie polecać będzie, przez co wrócą się moje wydatki. Nie 
ŻYTOWI OSKRZELI, CHOROBOM GARDŁA-1 omyliłem się też w mojem zaufaniu, jak  powyższe wyraźnie dowodzi. Nabrawszy otuchy do dal- 
NYM GRYPIE GOŚCOWI, BOLOM W  KRZY-1 szych postępów wskutek aplauzu dawanego memu ekstraktow i, przeniosłem mój interes we więk- 
ŻACH itp. Użycie tego papieru bardzo proste | Sze, wygodniejsze lokale i tu, jak  P” ed^ J? / “5pP“ ° f łY "?] dalej zalety mego artykułu. W drugim
jedyne przyłożenie wystarcza i nie pozostawia I roku otrzymałem zamówienia na blisko bOU,uw nuteiek. Moja tek a  do listów stawała się codzien-
tylko lekkie świerzbienie. Cena pudełka 1 f. 50 o .Inje cięższą od setek , mogę powiedzieć tysięcy adresów uznania i pism dziękczynnych o moim 
w Paryżu. I „Shaker-ekstrakcie" (Seigel’a leczący syrup). Wzmacniającym 1 leczącym środkiem na boleśoi wą-

Skład główny w Paryżu u Pa Wislin, przy u l . l troby niestrawność i bóle żołądka, był artykuł, ktć.ry wprowadziłem do W ielkiej Brytami 1 który 
Seine 31, — w Krakowie w aptekach pp. Trauczyń-1 tam przyjętym był z takiem zaufaniem 1 z tak ogólnym poklaskiem. Przez gruntowne studya 
skiego i W Redyka, — w Warszawie w aptece I ;  badanie przekonałem się, że największa część cierpień, na‘ k tóre ludzie w naszym czasie zapa 
P- D. T. Heinricha, — we Lwowie u pp. Mikola-1 daja powstaje z nieregularnego funfccyonowama żołądka lUD wątrooy. Znalazłszy, zajmując się 
scha i Krzyżanowskiego. (170-10-) l temi chorobami, środek, o którego wielkiej wartości przekonałem się przez własne doświadczenie

w Ameryce, postanowiłem udać się do Europy, spróbować tern także wprowadzić mój .Shaker- 
ekstrakt“. Musze tu jednakże osobno zauważyć, że me przybyłem do Europy jak o  „awanturnik"; 
byłem bowiem właścicielem wielkiego interesu w Ameryce 1 muJem . " W l  niż wystarczające 
środki na moje potrzeby. Mój interes w trzecim roku jeszcze s ę bardziej rozszerzył 1 sama sprze
daż w Anglii'wynosiła do 900,000 butelek, co z sprzedaną ilością pierwszego 1 drugiego roku 
daje ogólna sumę 1,700,000 butelek -  w krótkim przeciągu czasu 8 Ut^1 to n>««»nego przedtem 
jeszcze zupełnie środka. Bez jego zalet nie byłoby to możebnem._ W Wielkiej Brytanii Shhker- 
ekstrakt" był wzajemnie od samego początku bardzo polecanym jako ?™4ek na mężkie trawienie, 
bóle wątroby i żoładka, dla czego sądzę, że gotowość z jaką przyjęto „ShakwHBksti^kt , oraz 
ogromny na niego popyt sa najlepszemi dowodami, że „bhaker-ekstrakt jest znakomitym środ
kiem na pomienione cierpienia. Zachęcony przez jak najznakomitsze świadectwa, jak ie  otrzym a
łem. zacząłem interes mój rozprzestrzeniać w różnych krajach, o czem bliższe szczegóły po

dam nl̂ ?L trawnoś(st na które BShaker-ekstrakt“ jes t najlepszym środkiem leczniczym, napada nas
zupełnie niespodzianie, jak  złodziej w nocy. .  . . . . .

Pacyenci uczuwają boleści w piersi 1 boku, czasami w krzyżach; czują się ponurymi 1 śpią
cymi w ustach czuć sie daje niemiły smak, mianowicie rano, rodzaj gęstej flegmy osadza się na 
zębach i oddech robi sie drugim wstrętnym. A petyt jest słabym 1 żołądek ma iiczucie ciężaru 
wielkiego za dnia zaś pragnienie nieraz, którego żaden pokarm me może zaspokoić. Oczy są 
zaspałeś ręce i nogi ziębną i stają się lepkiemi, jest to istotnie rodząi zimneąo potm^ Pacyent

Z a  t r a n s p o r t  n i c  s ię  n ie  l ic z y -

Zegarki k ieszonkow e.
Henryka Godefroi z Genewy w Szwajcaryi.

Każdy zegarek jes t dokładnie repasowany,_ na 
seuindę uregulowany i gwarantuje się za niego 

3 lata.
NAJLEPSZE I NAJTAŃSZE ZEGARKI 

W ŚW IECIE!
Pyszny CYLINDER z najcięższego niklu srebrne

go, na sekundę uregulowany z gratysowym do
datkiem łańcuszka z prawdziwego złota-double, 
medalionem, kluczykiem i pudełeczkiem aksa- 
mitnem, dawniej 15 złr., teraz tylko złr. 5'50. 

ZEGAREK ZE SZTUCZNEGO ZŁOTA, na se 
kunde uregulowany z dodatkiem gratis łańcuszka 
z prawdziwego złota-double, łańcuszkiem i pu
dełkiem aksamitnam, tylko złr. 3-75.

Pyszny ANKIER z ciężkiego srebra, na sekundę 
regulewany, również z dodatkiem gratis łań
cuszka prawdziwie double-złotego, medalionem 
i pudełkiem aksamitnem, dawniej 21 złr., teraz 
tylko 12 złr.

Prawdziwy ANKIER Z13-ŁUTOWEGO SREBRA, 
cechowany w c. k . mennicy, na 15 rabinach, 
oprócz tego nowym elektrycznym sposobem 
pozłacany, na sekundę regulowany, tak  że ża
den jubiier w świeeie' nie potrafi go odróżnić 
od prawdziwego złotego, kosztował dawniej 
27 złr., teraz tylko złr. 12 60.

REM 0NT0IR KIESZONKOWY w pysznej opra
wie double-złotej, do naciągania bez kluczyka, 
z uprzywilejowanym niezepsuwalnym werkiem 
amerykańskim, z wyjątkowym regulatorem se
kund i 10-letnią gwarancyą, przedtem 20 złr., 
teraz złr. 10-50.

Prawdziwie SREBRNY REMONTOIR, wyrób sen- 
zacyjny z prawdziwego 13-łutowego srebra ce
chowanego, z 10-letnią gwarancyą doskonałego 
chodu na sekundę, istna osobliwość n a  wieczne 
czasy, cena poprzednia złr. 27-50, teraz tylko

Z E G A R E K  EMALIOWANY BIJĄCY, o z d o b a  po 
m ie s z k a n ia  n a jb a r d z ie j  e le g a n c k ie g o  z łr .  3-85. 

UREGULOWANY BUDZIK z p rz y r z ą d e m  h a ła  
ś l iw y m  d o  u ż y c ia  t a k ż e  n a  b iu rk a , p o p rz e d n io  
12 z łr . ,  te r a z  t y l k o  z łr .  4-50. R z e c z  s e n z a c y jn a  
I lo ś ć  z e g a r k ó w  j e s t  o g r a n ic z o n ą ,  

k to  t e d y  z a  ta n ie  p i e n ią d z e  c h c e  
d o s ta ć  d o s k o n a ły  i  p y s z n y  z e g a r e k  
k t ó r y  g d z i e i n d z i e j  p r z y n a j m n i e j  4  
r a z y  t y l e  k o s z tu je ,  n i e c h a j  s ię  j a k  
n a j p r ę d z e j  p o d  ic s k a z a n y m  p o n i  
z e j  a d r e s e m  z g ło s i .

niedostateczną odzież. NASZE PRZYODZIEWKI 
Z ANGIELSKIEJ PATENTÓW ANEJ WEŁNY 
SA JEDYNYM I NAJPEWNIEJSZYM ŚROD
KIEM, aby chronić ciało od przeziębienia i od 
skutków tegoż. Opierają się bowiem wszelkim 
zmianom temperatury, utrzymując ciało w jedna
kiej ciepłocie tak  w największem gorącu, jak 
i wśród najmocniejszego mrozu. Komu tedy miłe 
zdrowie, ten niechaj sobie sprawi te angielskie 
patentowane suknie wełniane.
ANGIELSKIE spodnie patent, wełniane, męzkie 

i damskie, para tylko złr. 1. Rzecz niezbędna 
i nagląca dla ubogiego i hogacza. 

ANGIELSKA KOSZULA SPODNIA PATENT. 
WEŁNIANA męzka lub damska tylko złr. 1. 
Rzecz elegancka' i niezbędna dla każdego. 

ANGIELSKI KAFTANIK 'PATENT. W EŁNIA
NY. rzecz nieogłedna tylko złr. 1-30.

TRZY PARY SZKARPETEK ANG. PATENT. 
WEŁNIANYCH praktycznie i nie do zużycia, 
wszystkie trzy  pary tylko złr. 1.

TRZY PARY ANG. POŃCZOCH PATENT. W EŁ
NIANYCH, przepysznie robione, grube i ciepłe, 
wszystkie trzy pary tylko złr. 1-50 we w szyst
kich kolorach ,także w paski.

JEDEN KAFTANICZEK Z PELT SIATKOW EJ 
ze stanem dla mężczyzn i kobiet, niezbędny 
kawałek dla każdego, czy ubogi czy bogacz, 
dla znakomitych przymiotów swoich premio 
wany, sztuka tylko po złr. 1 '20.

KAFTANIK WŁOSIENNO FLANELOWY, cał
kiem nowy wyrób, czysta wełna owcza. K afta
nik ten jest tak ciepły, że nie potrzeba innej 
snkni zimowej. Sztuka we wszystkich kolorach 
tylko po złr. '2 50. Nie masz nic lepszego jak  
taki kaftanik.

CHUSTKA ZIMOWA DAMSKA czerwona nie
bieska, biała, fioletowa — całkiem czysta wełna 
owcza, sztuka tylko po złr. 3.

PARA POŃCZOCH DO POLOWANIA LUB NA 
ŚNTEG bardzo praktyczna rzecz dla każdego, 
kto zimową porą za domem musi przebywać. 
Sięgają aż do łydek. Para tylko po złr. 1-75. 
K ażdy' mieszkaniec, prowincyi powinien sobie 
sprowadzić taką parę.

D eszczocliro iiy  jed  u a b n e
(z Medyolanu we Włoszech.!

Włoski DESZCZOCHRON Z DIAGONALNEGO 
CL0TU, okucie z chińskiego srebra rękojeść 
rzeźbiona, poprzednio złr. 4-50 teraz tylko złr. 2-50. 

DESZCZOCHRON 7, PRAWDZIWEGO JEDW A 
BIU z okuciem z chińskiego srebra i pięknie 
rzeźbioną rękojeścią, dawniej 9 złr., teraz tylko 
4 złr. ________________________

Kauczukowe p łaszcze  od deszczu i zarzutki
( z  A m e ry k i.)

Płaszcze te są nieschodzone. Odznaczono je  15 
medalami. Służą dwojako: od deszczu podczas 
słoty; a w pogodę jako elegancka modna zarzutka, 
najlepszy, najtańszy i najpraktyczniejszy przy 
odziewek. Płaszcze te dubeltowe kosztowały przed 
tem 18 złr., teraz zaś dostać je  można po cenie 
bajecznie taniej złr. 9-50. Nikt nie powinien za
niedbać, sprawić sobie taką suknię, zwłaszcza, że 
są we wszystkich rozmiarach. Pyszny kapiszon 
DARMO.

Oskar Bram HacMolger
(A. Pfanhauser)

»  W i e d n i a ,  I . ,  B r a l i e n  W r.
ilustrow ane cenniki darmo i opłatme.

M a n t a  bawełna 
H arM zkie Bici 

zwijane
ogólnie l u b i  o n e  z powodu 
swego «!<>• a .in iH lr) f ( i  k  ta
l u  n  k u  , są do nabycia we 
wszystkich t i a n d l a c  . h u r -  

i l a a c z a y c k  h a n  I m *  
^  ' 'W o w y e l i  p a ń s t w a  a a s t r y a c k a  

l * ł » r i i t i e g u .  (463-3-25!

JESZCZE NIGDY NIE BYWAŁO. 
2 0 0 0  s*tuk praw dziw ie an g ie l

sk ich  pledów podróżnych.
(Londyn)

Niezbędny ten dla domu i w podróży przed
miot zaleca się wszystkim P. T. mieszkańcom 
prowincyi. Pledy te dostały się teraz tylko przy
padkiem do nas na sprzedaż, zrobione są z prze
pysznej ciężkiej angielskiej materyi pledowej, nie- 
zmierme wielkie i szerokie, Można je także użyć 
za Kołdrę podróżną, a po latach jeszcze można 
some z nich jako  z materyi niezużytej zrobić 
całą garderobę. Cena sklepowa wynosiła pierwćj 
14 złr., teraz tylko 7 złr. - * J

4 0 0 0  t u z i n ó w  f r n n c u s U ic l i  
b a ty s to w y c h  c h u s te k  d o  n o s a  

(i P a r y ż a ) .
Wszystkie obrąbiane ze szlakami oksfordowemi, 
za cene bajecznie tamą, po 2 złr. tuzin, podczas 

kiedy samo obrębianie tyle^kosztowalo.

Pfflwfiiewii wełniane na idnii
Kniwipcei ciężkich, życiu zagrażających chorób

•i V  nrzeziebienia wskutek szybkie, zmia- 
«■*“ * “ n”

Tylko raz w życiu!
Towary z pianki morskiej

( W i r d e ń  I H u l » ) .
Dwie najznaczniejsze fabryki w W iedniu i Ho- 

landyi zbankrutowały, dla tego każdy przedmiot 
można dostać pieć razy taniej.
WYŚMIENITA FA.1KA ZE SZTUCZNEJ PIANKI 

MORSKIEJ, okuta srebrem chińskiem, poprze
dnio złr. 5, teraz tylko za sztukę złr. 1-20.' 

CYGARNICZKA Z IMITACYĄ BURSZTYNOWĄ 
na cygara i cygareta w pokrowcu aksamitnym 
poprzed. złr. 5, teraz tylko złr. 1-20 wraz z pu
dełkiem, Nigdy już jej potem nie dostanie. 

FAJKA z prawdziwie tureckim cybuchem, bardzo 
elegancka i zgrabna dla każdego fajczarza, 
dawniej zlr. 4, teraz za sztukę wraz z cybu
chem tylko złr. 1*50.

CYGARNICZKA Z PRAW DZIW EJ PI ANKI MOR
SKIEJ, z pyszną rzeźbą florencką, w pokrowcu 
aksamitnym z prawdziwym bursztynem, sztuka 
tylko P° złr. 1*20 Sam pokrowiec aksamitny 
wart więcej. ________ ______________________

2 0 0 0  ( u z i n ó w  m «*ryl<B ns»,lcli

szkarpetek i pończoch jedwabnych
<* i ' l l  M cillli »  i m n y « r )

bardzo zdrowych do noszenia. Chłodzą bowiem 
nogę i usuwają pot, za b par złr. 2T>0, pończo
chy 3 pary po złr. F50. Są one w jednym ko
lorze i w najmodniejszych kolorach : błękitne, 
różowe, czerwone, siwe, brunatne it o. także w pa 
ski, a pomiędzy szkarpetkarai zimowemi warto

ści nieopłaconej.

3200 tońnów jedwabn. ctastek do nosa
(z  % e a ą t i l n  w e  W ł o u e c h ) -

Chustki te  przesłała jedna ze zbankrutowanych 
fabryk na sprzedaż. Kosztowały przedtem złr. 8, 
a teraz dajemy je  o ile zapas starczy za bezcen 
po złr. 5 tuzin. Gwarantuje się za jedwab i upra
sza sie o jak  najrychlejsze zamówienia, albowiem 
są rozchwytywane, i mogą być także używane 
na szyję^__________ _______ ___________________

Towary zb sreb ra  Britannia
( S h e f f i e l d  w  A offU O *

Srebro Britannia je s t jedynym  na świeeie me
talem, który nawet po 10 letniem używaniu po
zostaje tak samo białym, jak  prawdziwe 13 łu 
towe srebro. Gwarancya jes t tak pewną, iż ni- 
niejszem publicznie się zobowiązujemy, natych
miast bez trudności odesłać pieniądze, jeżeliby 
sztućce kiedykolwiek poczerniały lub pożółkły. 
12 sztuk praw iziwie angielskich widelców stoło

wych i noży stołowych z dodatkiem gratis przy

należnych łyżek stołowych ze srebra Britannia. 
W szystko razem poprzednio złr. 9, teraz tylko 
złr 3*3o

6 sztuk ŁYŻEK STOŁOWYCH ze srebra Bri
tannia, ciężki towar tylko złr. 1*2 \  
sztuk ŁYŻECZEK do kawy takichże, poprzed
nio złr. 3 teraz tylko 60 centów.

Jedna CHOCHLA do wazy ze srebra B-itannia 
dawniej złr. 3, teraz tylko złr. 1*20.

Jedna CHOCHELKA do śmietanki ze srebra Bri
tannia, dawniej złr. 1*50, teraz 50 centów.

6 sztuk PODSTAWEK filiżankowych ze srebra 
Britannia, przedtem złr. 5, teraz tylko złr. 1-75. 

6 sztuk takichże podstawek na sztućce dawniej 
złr. 4-50. teraz tylko złr. 1*75.

Jedna CUKIERNICA ze srebra Britannia, daw 
niej złr. 4, teraz złr. 1*20.

Para LICHTARZOW ze srebra Britannia dawniej 
złr. 3-50, teraz tylko 1*20.

DZWONEK STOŁOWY ze srebra Britannia daw
niej złr 4, teraz złr. 1*42.

KUBEK NA JA JA  dawniej 60, teraz 25 centów. 
PIEPRZNICZKA I SOLNICZKA dawniej złr. 2-20,

teraz 75 centów. . .
KARAFINDLE na ocet i oliwę dawniej złr. 4,

teraz tylko złr. 1*80.
ZAPALNICZKA (Feuerzeug) ze srebra Britannia, 

ciężka stołowa, dawniej złr 3, teraz tylko 95 c.

N ajzłudn iejsze im itacje 
t i o ś z t o w n u ś c l  b r y l a n t o w y c h

( / ł n n i l e r d a m  I B r u z y l j n ) .
Słynne biżuterye te najwięksi znawcy uważają 

za wyrób niezrównany. Wskutek doskonałego 
szlnfowania mają one przeznaczenie wyrugować 
orawdziwe kosztowności, które pocbłan.ająolbrzy- 

kapitały. Żaden jubiler w świeeie bowiem me
może tych imitowanych brylantów odróżnić od

„wdziwych bez poprzedniego dokładnego zba
dania Wszystko jes t oprawne w prawdziwe złoto

TFDEN PIERŚCIEŃ BRYLANTOWY najnowsze-

P  g° LCZYk 0W"BRYLANTOWYCH opraw
Para K ” . , ]ub dwa wj8ZOrki z imitacją srebr.

ny(h w ’ 2-50.
Z ' wa o więcej niż 20 kamieniach

w eleganckim

fasonu zło-

I ezine sie cfagle zmęczonym( a sen nie daje mu ulgi; po niejakimś czasie staje się nerwo _ 
drażliwym i'ponurym , a umysł jego pełnym jes t smutnych przeczuć. Głowa uczuwa zawrót, rodzaj 
zamętuTgdy sie nagle podniesie; kiszki stają sie twardemi, a skóra nieraz srichą i j ęorą^ą. Krew 
staje' sie gęsta i zastała, białko oka staje się żóhem Częste nastają womity, polączone nieraz z 
kwaśnym smakiem w u'stach, u innych znów ze słodkawym smakiem. Symptomy te często są po
łączone z biciem serca tak , iż pacyent myśli, że cierpi na serce. Twarz blednie, przed oczy za-

iuje osłabienie. Po niejakimś czasie dusi kaszel, najpierw suohy a po 
zielonkowata. W szystkie te  symptomy nie pokazują się ko-

lecz kolejno, jeden  po drugim, a  zwykle naraz kilka.

Właściciel A. J .  White, Frankfurt n. M.
SKŁADY:

w K rakow ie: apteka Józefa  T rauczyńsklego w R y n k a ;
w Poznania: Czerwona aptek a , R ynek Mr. 37.

O d a l a a ń w i  aptekarz Alb. M a t h te a .  (199-7-8)
S k ł a d y  w  W i e r t n i a  t w starej c. k. Aptece polowej, I., am Stephansplatz, Fr. X. P le

bana; w aptece „zum gold. Hirschen", i., Kohlmarkt, W. Twerdy; w „Engel-Apotheke", I., Am 
Hof, C. Haubnera; w aptece „zum rothen Krebsen", I., am Hohen Markt, A. Eggera; w „Scbwam-
............................   "  , — ’—  B. B ibusa; w aptece „zum heil. Leopold", I . ,  Plankengasse 6,

ce“, I., Tuchlauben 27, J . W eisa; w aptece „zur heil. Brigitta",
II. Brigittaplatz, Dra Ehrmanna; w aptece am Rennweg, HI., Ant. Mayera; w aptece „zur heil.
D reifaltigkeit", IH ., Radeckyplatz, Dra Aleks. Rosenberga; IV., W iedener Hauptstrasse Nr. 16, 
Dra J  Lamatsćha; w aptece „zum Kreuz", VII., Mariahilferstrasse 72, M. Zavarosa; w aptece „zur 
Barmlierzigkeit, VH., Kaiserstrasse 90, Jul. Herbabnego; w aptece „zum goldenen Elephanten", 
V n ,  Stiftgasse, Ludwika Lippa; w „St. A n n a-Apotheke", IX., W ahringerstrasse, C. Firbasa; w 
aptece Dr Schlossera, IV., W iedener Hauptstr. 60; u M. Schneida, V., Wimmergasse 33; w aptece 
C. Ployscha. IX ., Porzellangasse 5 ; u G . i R .  Fritza, d roguist., I., Brauneretrasse 5 ; w aptece
Seewalda wdowy, V H . Mariahilferstrasse 106.— W a p r o w . n o , !  maja aptek.: AGRAM: apteka 
M L Finscha AUSTERLITZ: A. Przikryl. BADEN: G. Schwarz. BERNO: F. Eder. BOŻEN: 
H Snretter BRUX: F. Fleck, Droguist. BRODY: E. Liszka. CILLI: J . Kupferschmidt. DEUT8CH- 
B R O D W  Kabelae. D. - FOLD V A R: Józef v. Pap. ESSEG : J . Gobetzky. GMUNDEN: A. Ray- 
mann GRATZ- Fr. X. Gschihay. GRUNBURG, Ob. Oest.: Józ. Miiller apt. GR. BEESKEREK: 
L Menczer. GYONGYÓS: Ferd. Mersitz. HERMANNSTADT: Aug. Teutsch. H. M. VASARHELY: 
Tul Kiss. IGLAU: V. Inderka. INNSBRUK: Fr. Winkler. KAŃCZUGA w Galicyi: R. Heger. 
KARLSBAD: apteka G. Findeisa. KARLSTADT: apteka G. Findeisa. KLAGENFURT: P. Birn- 
bacher. KLAUSENBURG: J . Birś. KREMS: S. E. Kleewein. KUTTENBERG; Pr. Slawik. LU- 
BLANA: Jul. v. Trnkoczy. LWÓW: Piotr Mikolasch, Zygm. R ucker i K. Krzyżanowski. LIESING: 
A Hus LŹVA (Levenz) : Ed. Bolemann. LINZ: A. Hofstattera spadjiob. i A. Ruppert. LEITME- 
RITZ (Czechy): K. Labler, apt. pod korona. MERAN: A. Pan. MILÓWKA w Galicyi: M. Quirini. 
M BUOKWITZ - C. Blodig. MAHR. W EISSKIRCHEN: J. Kriegelstein. N EUTITSCHEIN: Jul. 
Neusser NFSSDORF przy W iedniu: Kol. Bolfv. NYIREGYHAZA: Etn. Koranyi PANCS0VA: 
W H Graff. BEŁZ w Galicyi: apteka Józefa Grossa. PILZNO: E. Kalser. PRAGA: apteka Jó 
zefa Fiirsta. Poricenno. PRERAU: apteka „zum gold. Adler" Ign. Psote_ PRESZBURG: apt „zur 
heil. Dreifaltigkeit" Fryd. Heinrici i apteka zum ro th en K reb sen ^ F e lik s  Pi8̂ f, ™ ^ IT.7x' 
A Griessl RETCHENBERG: Józef v. Ehrlich. SA AZ: V. Kraus. Droguist. SANGERBERG. Jó  
ref Ziegler SALZBURG: Dr. v. Sedlitzky, c. k. nadw. apteka. ST. PÓLTEN: O. H assak S^F. 
GFDIN A Kovacz. SCHEMNITZ: Fr. Sztankay. STERNBERG w Morawie: A. Feikl. OPAWA: 

T E M E SV A R : C. M. Johnera apt.. Stadt, Hunyadygasse i Stefan F. Tarczay, apt. St.
'  ‘ emann. WJjG.-HRADISCH: Józef

!^ER-
ZNAIM: E. Scherks.

| A. Plachky.

twlko Z‘r - -  ■
BROSZKA brylanto

7ir 2-50- . u i *K-W7 YŻYK na szyję brylantowy 
fortnacie, tylko złr. 2.

MFDALTON brylantowy cudownego 
An-n tylko. złr. 2'50. „ ,

NARAMIENNIK brylantowy złr. 3, nadzwyczaj

DYAd KM albo OBRĘCZ na głowę brylantowa

SZPILKI na głowę brylantowe złr. 2 50, rzecz naj- 
' .„miejsza teraz, . . . .

t a v PIJCH na szyje ze złota double najpiękniej
szego fasonu weneckiego dawniej złr. 10, teraz

t  !# U S Z E K  krótki do zegarka ze z łota double 
' dawniej złr. 5, teraz złr. 1 - 5 0 .____________

D l e l i z n a  i n ą * R «  i
(R u■■■ lin cg w Czechach)-

KOSżULA OXFORD MĘZKA poczwórna z dwo-

KoTzULAeMĘ^KZA > Y S Z N IE  HAFTOWANA

K 0  SZl'L A h * IRTI tł* K * W A gładka poczwórna

Trno7 TTLA DAMSKA przepysznie haftowana ze 
lw icam i złr. 1*50.

Pvlznte ubrany GORSET NOCNY długi, hafto
wany zlr- I '50- . . . . .

KALESONY DAMSKIE z najpiękniejszem ubra
n i e m  haftowanem złr. 1-50. 

p .,.„„a SPÓDNICA damska plissowana złr. 1*70. 
FRANCUZKA SZNURÓWKA fiszbinowa złr. 150.

W s!ystka ta bielizna jes t najlepszego i naj
trwalszego wyrobu, i kosztowała poprzednio 4 ra- 

wiecej- Przy zamówieniach wystarcza podanie 
obiete’ na szyi według centymetrów. W szystkie 
gatunki bielizny można dostać także z ciężkiego 
barchanu sznurkowego po tych samych cenach

„ O S f A l W  1*1,O T  o % l» o n O ł% G O ta k
że RUMBURGSKIEGO lub STERNBERGSKIE- 
(-;0 30 łokciowe, najlepsza i niezbędna weba 
dla każdej rodziny, sztuka tylko po złr. 5-80, 
sprzedaje się z gwarancją. Tylko teraz można 
tak tanio dostać. 

^ A S Y P .H K ^ A N iliF A l iO W K p o d  gwarancyą 
do prania, 25 łokci, brunatne, niebieskie, fiole
towe, wszystkie w kraty, złr. 3*70, w czerwo
ne kraty złr. 4-50.

S T O Ł O W E ,  12 serwet ada
maszkowych z wielkim obrusem adamaszkowym 
wszystko w pysznych deseniach kwiatowych, 
poprzednia cena złr. 7, teraz wszystko razem 
tylko złr. 2-85 — rzecz prawdziwie 
dia każdego domu.

niezbędna

iepodobający się przyjąć „apowrót lub zamieniać, i dlatego jest

buje i nie

von

7 nhnwiazuiemy się niniejszem publicznie, każdy przedmiot ni , ___
. . . .  ka#ł,*‘ Ttainówicnle b e i ryzyka. . . . . . .  , . , , 0 po trze-

TT7 łirid tiiwarv sa wyśm ienitej jak o śc i i p 0 w iekszej części premiowane. Je s t  tedy  w m t  ̂ J y> P
W szystkie iowa y ? nadzwyczajnej sposobnoścf

pominąć na H ^ JJPT D E P 0 T  IN T E R lNATIONALER FABRIOATE
A  F r S s .  B o l l lC I l tH u n in s l r i i s s p  9 ,  w i e n  n a p r z e c i w k o  p a ł a c u  a r c  y b i  s k u p i  e g  •

Mariahilf.
Stanek.
Fr. Koltscharscha

VH.LACH: Rumpfsa spadkob. VINKOVCE 
N: apteka A. Hochsii 
WINDISCHGARSTE

■łłaripk WARADYŃ apteka A. Hochsingera. W ELS: K. Richter. W IENEfi-NEUSTADT: apteka 
WINDISCHGARSTEN: ■  “  "  IEm. Keller.

W I L I O M
orderów kotyllonowyek ś w i e c ą c

złr. 1, 1*50, 2; bardzo piękne ś w i e c ą c e  i l a n i o i n e  o r d e r y  100 sztuk

s ł o a l a t e  o r d e r y
* e  100 sztuk 80 c.

piękne ś w i e c ą c e  i l o n i e i n e  o r d e r y  100 sztuk złr. 4, 5, 6 ; nader 
piekne f c r e p n w e  o r d e r y  d l a  d a m  złr. 4, 5, 6, 8, 10. 1 2 '/,, 15 do 20 za sztukę.

P o r z ą d k i  tnńońw 100 sztuk złr. 6 1/,,  8 ’/ , ,  10—28. *  zbiór wzorów złr. 3*50 za zaliczką.
C z a p k i  b # o * * ń * l* le  w opakow. !!S O  n t n h  złr. 3, 4, 5 najpięk. złr. 7*50 i złr. 10, n o n y  

po 8, 10, 15 do 30 cnt.
Kotylionowe bnktrrlkl ■ kwiatów b. gustów. 9K  sitak złr. 1*25, 1*75, 2 50.
N a j p i ę k  r ó ż e  h e i h u l a a e  do włosów w różnych kolor., 1 bukiet 30, 50, 80 c n t  Odznaki 

komitetowe tanio. . . . . , .
H o t )  l l o n o w e  p r y  w 150 gatunkach, 1 g ra  30, 50, 75 cnt. ełr. 1, 1*50 i 2.50; b. piękne figury 

złr. 3, 4, 5, 9. O r d e r y  b ł a z o ń a k l e  S O  a z t a k  złr. 4, 5, 6, 8 do 15.

każdy mieszany z 
Nr. 0

Sortymenty orderów kotyllonowyoh
. .  s j sortyment M sztuk tego rokuDieknemi świecącemi orderami krepo'

9 i n  ir r  i v  v  v i
weroi.

v n
6-50 7*50 10

pozłacane lub
■ z ta h  a o r to

15
pięknie emalio- 
nyebi 75 cnt.,

1*50 2 2*50 3 4 !

Ordery mt talowe C bM
złr. 1, 1*50, 2-50, 3, 4 złr.

Bardzo piękne komandorskie krzyże, ordery maltańskie i t. p. sortowane
5 0  a z tn k  złr. 5, 7-50, 10, 12*50.

Centy szczęścia, talary Jerzowe, świnki szczęścia
50 sztuk od złr. 3 do złr. 4, 5 i 7 złr.

M-« żądania zestawienie urządzeń kotyllonowyoh* 
porządków kotylionowych i orderów.

WIELKA LOTERYJKA ŻARTOBLIWA I M
składająca się z 77 różnych przedmiotów, między temi rzeczy piękne, wygrane główne i poboczne, 
razem- złr. 10, ze skrzynką złr. 10*60. Tażsama loteryjka jeszcze plęknlajasn złr. 20. [343-4-4j

Partya masek zwierzęcych,
g ł ó w ,  karykatur, politycznych eeoblztośclllO sztok sortowanych złr. 1, 1*50, bar. 

piękn. złr. 2*50, 3, 4 i wyżej. Tylko u Hr my

Ednerd wilie, Wien, 59 K&rntDersirasse 59.
m Ę T  Cenniki Bgzr, rzeczy żartobliwych ltd. darmo. WV

P R Z E C I W  W Y Ł Y S I E N I U ,
s lw lź n le  w ło só w  l tw o rz e n iu  ł u p i e ż u
uznany jes t wedle codziennie nadchodzącyoh świadectw i podziękowań 

jedynie i wyłącznieolrjeh tanino*?
Dr. M orasa. (128-13-)

Szanowny Panie aptekarzu! p r Morusa.
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej flaszki olejku taninowego . porost 
- łacrn Środka iest bardzo dohrvm wrnńHunifl nrłnnńw ZllDehU© UBUiiOSkutek tego środka je s t bardzo dobrym, wypadanie włosów zupełnie

Wllb«l“* W-gncr.

Morasa wstrzymał

jest już widocznym
Wiedeń, 5 stycznia 1880 r.

Wielmożny Pan Józef Fiirst aptekarz w Pradze. —
Cieszę się berdzo, iż mogę Panu donieść, że olejek taninowy 

mi w y p a d a n ie  włosów, które już trwało przeszło dwa lata. ie dawniej tak piękne włoev
Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzyskam znć • B Z a r e m b i n ą .
Marienbad, 18 sierpnia 1879 r.

Wielmożny Paranie!
Nionalezy to  do przyjemnośsi życia R08I*dacb$ byl> dziś młodym starcem. Środek teń 

Gdybym meużywał olejku taninowego Dr. Mor®8ft* 0Jwiadczą wszyscy moi znajomi P ro « e  
zdziałał u mnie cuda w kilku tygodniach, co też p gzacunkjem i wdzięcznością ’

Zat6m Bukowa, 3 stycznia 1880 r. *<*"■
- '  i*" I  « Zygmunta Ruckera, apteka

m l o w c a c k  u J . Golichowskiego apt.

Z szacunkiem i
jsrotław Urtthol,

Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 ^ r- 
„pod srebra, orłem" przy ul. K rakow skiej,



(MAS * Piątku 18 Latego 18bl.

f
(504-2 3)

Za duszę ś- P-

nemu
odbędzie się

w kościele 00. Reformatów 
w Wieliczce

N ab ożeń stw o ża ło b n e
w poniedziałek d. 21 lutego b. r.

o godz. 10 zrana
na które się Krewnych i pobożny Publi

czność zaprasza.

Sąd powiatowy Wojnicki
potrzebuj i biegłego d y e t a r y u s z a  
za miesięczną płacą 20 złr. (492-2-3)

O S O B A
w średnim wieku, wykształcona, posiada
jąca obce języki, poszukuje miejsca nau
czycielki, do towarzystwa lub do matko 
wania. Oferty pod lit. *L W. R y n e k

I

1

I r o .  4 3  I I  p lą t* o . (502-1-3)

K a r e t k a
i  f a e t o n

lekkie, używa
ne, lecz w do
brym stanie, są 
tanio do sprze
dania. Kraków, 
Smoleńsk 1. 50 .1

■ Wszystkim Przewielebnym Ka- 
w planom, Znajomym i zacnym Przy- 
^  jaciołom, którzy uczestniczyli w 
' pogrzebie ś. p. Wojciecha Jencze- 

go, dziekana, proboszcza, radcy 
Konsystorza, inspektora szkół lu
dowych nowogrodzkich w państwie 
hrabstwa Potulickich w Bobrku, 
zmarłego 12 lutego b. r., składa
my niniejszem serdeczne podzięko- 
wanie, a nadewszystko Tobie prze- 

tHi wielebny Panie Hrabio Księże Ka- 
JJj noniku Potulicki — dziękujemy Ci 
■ najserdeczniej za Twoją ostatnią 

| szczerą i serdeczną usługę, żeś nie 
I szczędził swojej fatygi uczcić swo

jego nauczyciela kilkoma wyraza- 
i mi nad jego grobem, któren Cię 

przed dwudziestu latami do świętej 
religii na tern samem miejscu w 
Bobrku przysposabiał, Bóg święty ^V

I
I !

i
ffl
P
9
I
i

1

(510-1-6)

zapłać. (507)
Kraków dnia 16 lutego 1880 r.
Józef Maraszkiewicz, szwagier, 
starszy oficyał kolei północnej 

Ces. Ferdynanda.
Magdalena Jenczy, siostra.Józef Kozłowski

w Krakowie,
u lica  F lo rya ń sk a  N r. 3 2 4 ,  

poleca Szanownej Publiczności swój 
skład obuwia męzkiego, 
dobrze zaopatrzony na obecny kar-

„WZAJEMNA POMOC"
szów, bucików dziecinnych. Przyj
muje wszelkie zamówienia i repara- 

cye po cenach umiarkowanych.

I j > 0 0 0 0 0 » 0 0 0 0 0 t 0 0 0 © 0 0 f !

!! Trzy medale zasługi i list pochwalny!!
Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jak ie  zyskały moje w yroby a a  w ł o s y ,  

zniewalaja mnie do podania do publicznej wiadomości, że

P I Ł I P T O I
włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnem użyciu przywraca piękny naturalny kolor. 
P l l f lp to n *  nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, k tóre pod wpływem znakomi

tego środka odzyskują pierwotną barwę. — C e n ®  f l a h o n n  Jl S O  et*

u n r  w a l e n t i n  ym
najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzym uje, cebulki włoso
we wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzeda
wnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 złr.

Pół flakonu ł złr. 60 et. ,
U n iw ersa ln y  p ł y n  p rzec iw  łu p ieży .

Łupież jest objawem chorobliwego stanu skóry, a lekceważenie je j słabości sprowadza 
wypadanie i siwienie włosów. Uniwersalny płyn je s t tak  znakomitym środkiem, ze jeden  

flakon wystarcza na całkowite usuniecie łupieżu i kosztuje ty lko 1 złr.

n i g r e t i n a .
Po długiem doświadczeniu ndało się mi wynaleść wyborny środek do natychmiastowego 
farbowania włosów na trw ały i piękny kolor czarny lub ciem ny; je s t on zupełnie nieszko

dliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. — Cena 1 złr.
0”  j - n n lr m m ir  oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu.

U I 0 J 0 K  t a n i n o  w y ,  Flakonik 50 ct.

0 u . „ „ s / k i m s t T i r a  wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu wło-
r o m a c l a  c m n o w a ,  sów. -  sio ik  so  ct. (474-1-)

■ITT. do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, oży-
W  0 u . a  a t e n S K a ,  wia, utrwala barwę i połysk tychże. — Flakon 80 ct.

X  4 .  I H I A T B W I C ® ,
Y  magister farmacyi i chemik sądowy

0  F a b r y k a  w e  L w o w ie ,  F i l i a  w  K r a k o w i e  S u k i e n n i c e  W. 2 0 .

Księgarnia F. I . PoMMewioia Biuro nauczycielskie
Anieli Dembowskiej

Rada zawiadowcza
[Stowarzyszenia pożyczkowego!

(508-1-2)

T ylko  w te d y  p r a w d z iw y , je ż e l i  
n a  e tyk ie tach  zn a jd u je  się n a 

s tęp u ją c y  zn ak  och ron ny.

Huste-Nicht
chutz

Wyciąg słodowy z ziół 
miodowych i karmelki

firmy

L. H. Pielsch S Go. w Wroclawiu*>
l  znane za najlepsze

środki lecznicze
przeciw kaszlowi, chrypce, zaflegmie- 
niu, cierpieniom szyi i piersi o d  n a j
zw yk le jszeg o  n ie ży tu  a ż  do su 
ch o t p tu c .

Z gęszczo n y  wyciąg 3 0  n a jsk u 
teczn ie jszych

z f l ó f
europejskich, amerykańskich i indyj
skich z najlepszym słodem  i najde- 
likatniejszem miodem.

Tnlrłp
suchoty płuc

rozpoczynają się zazwyczaj lekkim 
nieżytem płuc z kaszlem. Następne 
znamiona

k a sze l z  flegm ą , 
osłab ien ie , 

k ró tk i oddech , 
zm ian a  koloru  tw a r z y  

i chudnięcie  
uchodzą zazwyczaj jako 

zw ia s tu n y
suchót płuc.

Lecz VIII. (301-1-4)
wielkim

jest skutek zió ł.
Wielm. PP. Ł. H. Pietsch & Co.

w Wrocławiu.
Żona moja, która już przeszło rok 

cierpiała na su ch o ty  p łu c , ma się
teraz po użyciu Pańskiego w yc ią g u  
słodow ego z  m iodow ych  z ió ł 
znacznie te p ie j i wkrótce zupełnie 
wyzdrowieje.

M e c h o w pod Kyritz.
Kóhii, właściciel dóbr. 

Posiadamy liczne uznania, także 
b łogosław iące

P I S M O  D Z I Ę K C Z Y N N E  
Jego Świątobliwości Papieża
Leona XIII.

*) Do nabycia: w yciąg  flaszka 
po 2 złr., 1 złr. 50 c. i 80 c.; kar
m elki woreczek po 40 ct. i 25 ct. 
w K r a k o w i e  apt. E. Stockmar, 
H. Markiewicz „pod lwem"; w Bia
ły  A. Reichert apt.; w B neiku  
W. Jaworski apt.; w Boisiczo- 
wle M. Niemczewski apt.; w Do- 
bromllu A. Grotowski aptek.; w 
Dobczycach J. Biliński apt.; w 
Grybowie Tulszycki apt.; w Ja
śle R. Palch apt.; w Kańczudze 
R. Heger apt.; w Mostach wiel
kich Ign. Zieliński apt.; w Roz- 
dole Ed. Kornberger a p t ; w Ska
winie K. Mayer apt.; w esojnl- 
łowle E. Stieber apt.; w I n r a *  
wnle J. W. Tomaszewski apt.; w 
Kydaczowle M. Bardasz apt.

Ulakowie
z por. nieogr. w  sądzie zapisanego 

zaprasza
C złonk ów  S tow arzyszeń  la |

NA DRUGIE

|zwyczajne Walne Z g ro m a fa ie l
w gmachu szkolnym dnia 6go marca
1881 r. o godz. 4ej popołudniu odbyć] 

się mające.
P o rzą d ek  d z ien n y  i

1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za| 
rok 1880.

|2) Sprawozdanie Komisyi kontrolującej i| 
wniosek o udzielenie Dyrekcyi absolu- 
toryum z czynności i rachunków za czas I 
od 1 stycznia do 31 grudnia 1 8 8 0  r.| 
(§. 64 statut.)

3) Wniosek Rady zawiadowczej względem 
rozdziału czystego zysku z roku 1880| 
(§ 33 stat.)

4) Zatwierdzenie Dyrektora referenta i za
stępcę tegoż. (§. 21 stat.) *

5) Wybór czterech członków Rady zawia
dowczej i zastępców tychże. (§. 32 stat.)

6) Wybór komisyi kontrolującej i zastęp-1 
ców tychże. (§. 43 stat.)

7) Wnioski Członków. (544) |
Maków, dnia 14go lutego 1881 r.

Prezez: X . W arzecha. 
Sekretarz: L. Wilkuszewski.

Polecam i sprzedaję ściśle po kursie dziennym

4 ° |$ l o s y  c i s a ń s k i e
ja k o  je d e n  z  n a jle p szyc h

papierów lokacyjnych i loteryjnych
R o c z n ie  3  c ią g n ie n ia .

Główna wygrana złr. 100,000,
n a j m n i e j s z a  w y g r a n a  o b e c n ie  z ł r .  H O * p ó ź n i e j  z ł r .  1 3 0 .

K u p o n  tu d zież  w yg ra n e  są  w olne o d  pod a tk u .
Wskutek nadzwyczajnej pewności na mocy porejd państwowej jakoteż po

ręczenia Towarzystwa regulacyi Cissy i miasta Szegcdyna nadają się te losy 
do kaucyj wszelkiego rodzaju.

Przy zatmpnacli spekulacyjnyefe
od 25 sztuk wzwyż mogą te losy na żądanie pozostać u mnie ”  
za co policzam tylko 5% odsetek rocznie

Promesy po 1 złr. 50 ct. i stempel.

namówienia giełdowe
uskuteczniam najrzetelniej ą objaśnień udzielam najchętniej.

m. J. DOTH
w  W ied n iu  I. K o h lm a rk t 5 . P r a g , Grftfcen 19.

depozycie, 
(517-1-4)

apt. w Wiedniu 
Singerstrasse 15.

„Z um  goldenen W  
Reichsapfel W i

nrrxrwipr/ana l r r A W  <¥ WTli.ej  uniwersalnemi pigułkami zwane, za 
x l £ T l l l £ ? l  ( Z y S ń b Z i ą w  k i o  sługują na tę  ostatnią nazwę najsłuszniej, gdyż 

„ia('7vwiśrie nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te 'n ie  przekonały w bardzo
wielu wypadkach o, awpi

Obwieszczenie.
W zakładzie c. k. wojskowego składuj 

|prowiantowego w P o d g ó r z u  sprzedanej 
Jbędą najwięcej dającemu we w t o r e k  3 3  
li p i ą t e k  3 5  lu t e g o  zawsze o godz.] 
llOcj przedpołudniem zapasowe o t r ę b y  
żytnie wraz z sieczką. (478-1-3) |

Mnóstwo już listów nadeszło, w których kupujący te pigułki dziękują za odzyskane zdrowie 
po przebytych ciężkich chorobach- Kto raz użył ten środek, poleca go dalej.

Z wielu podziękowań podajemy tu taj k ilka: *WĘf
dość, że po zażyciu jednego pudełka ustały 
wszelkie cierpienia a teraz jestem  zdrowym.

L. 4222. (479-1 2)

magistrat król. stołecz.
I miasta Krakowa podaje do 
publicznej wiadomości, iż celem od
dania w przedsiębiorstwo dostawy 
cementu w ilości około 2000 beczek I 

Ido kanałów w korycie starej Wisły,| 
| od będzie się w d .iu 3  m a r c i l  
1881 r. w gmachu Magistratu w 
biurze Budownictwa miejskiego o| 
godzinie 11V2 przedpołudniem publi 

|czna lieytaoya.
Wadyum wynosi 1000 złr. w. a.l 
Dekla acye pisemne pr-yjmowauc 

[będą w godzinach urzędowych od 
do 1 przedpołudniem

Szanowny panie Pserhofer! 37 , zwojów 
Pańskich dobrych zbawiennych pigułek nie ty l
ko sprawiły uigę w cierpieniu podanem w osta
tnim liście, ale całkiem wyleczyły. Zona moja, 
która oddawna próbowała wiele kuracyj 1 zn" 
pełnie schudła, stała się przez Pańskie dosko
nałe pigułki zdrową, wesołą i dobrej nahrata 
otuchy. Dziękuję Panu w imieniu całej moje) 
rodziny i życzę "z całego serca itd. Za z.ał? ' 
czone 10 złr. proszę znów o nadesłanie P1#"’ 
łek, abym mógł pomódz drugim cierpiącym-

Galac, 25 lutego 1879.
Rudolf Weidner-

Wielmożny Panie! Przypadkiem  dostałam 
Pańskie pigułki czyszczące krew , które u 
mnie cudownie działały. Cierpiałam długo n< 
ból głowy i zawrót g łow y : przyjaciółka odstą
piła mi 10 pigułek Pańskich, a te  tak mnie 
do zdrowia przyprowadziły, że się dziwie na
leży. Dziękując za to, proszę o nadesłanie 
zwoju.

Gross-Zskam, 3 grudnia 1878.
Malwina Szabo-

Wielmożny Panie! Nie znajduję odpowie
dnich słów, aby wypowiedzieć Panu gorącą 
podziękę za doskonały skutek pigułek oejW" 
szcząjącycych k rew ; nie będę przytaczał cho
rób, na które cierpiałem przez dłuższy czas:

(RYNEK,  HOTEL D R E Z D E Ń S K I )
otrzymała następujące nowości:

B o r k o w i M  h r .  M. Rocznik szlachty polskiej,
1881 r., w ozdobnej oprawie 5 złr.

Ł a m  J o n .  Dziwne karyery, powieść w dwóch 
tomach, 1881 r. 3 złr. .

B a r ę s k l  X . T .  J -  Słowo o książce Juliana 
Bartoszewicza: „Szkic dziejów kościoła
ruskiego". 15 cnt. .

B a r t o s z e w i c z  *• Szkic dziejów kościoła ru
skiego w Polsce, 1881 r. 4 złr.

Z a i n o r a h l .  W  50tą rocznicę powsta
studyum dziejowe. 2 tomy, 1881 r. 3 złr.

S m o l k a  St. Mieszko Stary i jego wiek. Kra
ków 1881 r. 5 złr.

S p a s n w ic z .  W incenty Pol i W ładysław Syro
komla, studya literackie. 60 c.

Księgarnia przyjmuje prcmimernte w szyat-1Q podwójnych kopertach 
kie czasopisma. Biorącym nad 10 z łr ., nm  liczj  |  „ , —i . : .

w ftn k ow le _
przy ulicy Mikołajskiej L. 436, 1. piftro,
poleca &zan. Rodzicom i Opiekunom 
egzaminowane n au czy c ie lk i Polki, 
Francuski, Niemki i Angielki, oraz
bony tychże narodowości- — (Listy

Ŵ óÓtâ rocznice" powstania 1830 r. J przyjm ują się opłacone). (3245 7-)
_ - . * I “__  -I OU1 n Q r/h. I '

Skredzinno zegarek złoty
kosztów przesyłki. (427-2-3)

0o

w

warunki licytacyi mogą być przej 
| rżane.

Kraków dnia 9 Lutego 188L r.

wedle fotograflj
poręczeniem najzupełniejszego podobi 

|stwa, dostarcza punktualnie i tanio

M i ś  tr a ip s e  de pbatom mature.
[szych domów.

Wzory oglądać można u sekretarza 
| ciśtć franęaise", J. tKaichera w 
|te lB  K l e i n a ,  bawiącego tutaj 
I przez kilka dni. ( 5 0

anker, o 13 ka
mieniach — z fabryki: Platner; Genewa, 
Nr. 28828 —  wraz z cienkim złotym łań-

rr 1 i. „I „ „ W m ' l ® * ® .  — Uprasza się wszystkich pp-Za 3 0  c. wygrałem terno. naby s y- j zegarmistrzów i jubilerów, aby w razie zgło-
9 v * O W f l 1 v l w  !sze?ia. si§ przedawcy tegoż zegarka, ze-
•  I f S f w U d Ł I W j F  | chcieli o tem zawiadomić właściciela, za-

A i r l n e H  C i A n i l l f t f  Imieszkałego przy ul. Go ł ę b i e j  n i ż s ze j
O g i p s i l  S o U l l l i .  | pod Nr. 189. (489-3-3)

Najpewniejszy sposób wygrania na loteryi

n liia a w ta o p D li
jakich używano w starożytności do' prze-|doBt*rcza na n a s i e n i e  liO I llC Z U
powiadania 1 wróżenia przyszłości. z iwĘ - L TPrwnnp~n wolnee-o nH banianki loma obrazkami. Cena 30 c. Do nabycia czerw onego, wolnego. od  kam anki,
w księgarniach, a za nadesłaniem należy- w dowolnej ilości. — Prócz tego roz-
tości za przekazem wprost do wydawcyJporządzą także innemi  nas ionami
Boi. Dembowskiego w D r u k a r n i  Uni - |  roślin pastewnych,

[ w e r sy t e c k i e j ,  otrzyma Sennik franko.
(265-5-6)_____________ _____

m elol b ia ły , e sp a rce tta , 
tymotlka, b uraki p a ste w 
n e  i ćw iU ło w e , m arch ew  . 
o g ó r k i, fa so lk a  „SoJa“ i 

Inne
Konkurs

celem obsadzeni* opróżnionej po
sad y k a sy era  W państwie Roz-L Wy8yła je na żądanie w oznaczone 
wadowskiem JO. Hieronima księcia I mjej s e 3a zapłatą z góry lub pobra- 
Lubomirskiego. Kandydaci, którzy | njienj kolejowem. (460-3-5)
mogą się wykazać złożonym egza
minem buchhalteryi i dłuższą pra
ktyką kasyera lnb rachmistrza w 
większych skarbach, zechcą przesłać 
swe dokumenta z podaniem żądanego 
wynagrodzenia najdalej d o  3 1  ęo

D yrek cya .

imanie no najęcia
I składające się z czterech pokoi, przedpo-

Rózwadów. (497-3 3)

lutego h. r .  pod adresem : Z a -  koju i kuchni, z wyjściem na mały >»gró<lek
W  P«ń,lw a

realnośw Wgo Kossaka. — Bliższa wiado
mość u właściciela h o t e lu  nW i k t o r y a “.

(481-3-3) ___________

MlMZkftnte,
W głównym Rynku pod Nro 15 

dania; osobny plac 1200°□ pod budowęJ j^  mieszkanie na I  piętrze świeżo 
także do sprzedania. (410-4-8)| odreatinrow ape 0d Igo Kwietnia

1881 do wynajęcia. Bliższa wiado
mość w handlu Wojczyńslciego. (457-3-3)

Przy ulicy Karmelickiej
naprzeciw Józefitów, do wynajęcia 3 poko
je, kuchnia i kawałek ogrodu, zaraz albo 
od 1 kwietnia t. r . ; realność ta każdego 
czasu razem albo też częściowo do sprze-

Mn k a rn aw a ł
I polecam b n h l e t y  ręczne od 1 złr. wzwyż, I 
bukiety kotylionowe od 10 cent. wzwyż; I
K w la ly  kameliowe od 50 cnt. do 1 złr. |  ,  ^  m  - - r.

|Zamiejscowe zamówienia wykonywam pnn-l^ j ) ,  JW LRltl W  l f y G S C l P  ę4

Na prośbę innych chorych prószę znów o przy
g n ie  3 zwojów.

Altstadt, 11 września 4878.
Jozef Wagner.

Rajsko, 22/11 1879. Szanowny Panie Pser
hofer! Pisemnie musze jak  wielu innych wy
leczonych przez Pańskie pigułki czyszczące 
krew wypowiedzieć Panu najszczersze podzie- 
wanle. W  bardzo wielu chorobach okazały Pań
skie pigułki cudowną siłę leczniczą, kiedy już 
wszelkie inne leki były daremne. Pomogły one 
gruntownie w krw otoku kobiet, w nieregular
nej menstruacyi. zatrzymaniu moczu, glistach, 
osłabieniu żołądka i kurczach, zawrocie i wielu 
innych chorobach. Z zupołnem zaufaniem pro
szę znów o przysłanie 12 zwoiów.

Z szacunkiem E . Zwilling.

Cseney, 17 maja 1874. Szanowny Panie! 
Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew nie 
tylko przywróciły życie mojej żonie trapionej 
długnletniem cierpieniem żołądka i reum aty
zmem stawów, lecz także odświeżyły je j życie, 
przeto niemogąc się oprzeć prośbom podobnie 
cierpiących osób proszę znów o nadesłanie 2 
zwojów tych cudownych pigułek za zaliczką.

Z szacunkiem Błażej Spis stek.

ktualnie także za zaliczką. Opakowanie bar-1 
|dzo tanie — podanie ceny pożądane.

K a r o l  F r e e g e ,
ogrodnik handlowy w Krakowie, 

|(81-13-14) ni. Lubicz 103.

F. J. D e m e r  w  Krakowie
| poleca BRO S! swoją powszechnie znaną I ̂  

x Iokta4nośol str*»ln I wyrobi 
według najnowszych systemów.

| Dubeltówki Lancaster 
i z lnfami Choke bored od złr. 32 do 400 

[Dubeltówki Lefaucheux 
(Dubeltówki kapzlowe 
| Pojedynki kapzlowe 
Rewolwery odtylcowe 

] Krucice pojedyncze 
Krucice podwójne 

| Pistolety tarczowe 
| Pistolety Floberta 
|Stućce Floberta

Używaną broń mieniam lub przerabiam.
| Naboje do wszelkich systemów. Srót dla 
prowincyi 5 kilo franco za 2 złr. Komple 
tne cenniki franco.

rozsyła pocztą oclone i opłatnie za za
liczką tylko 1 i ł r .  9 0  c. koszyk 
5 kilo z 35 do 45 sztuk najlepszych 

wyborowych
pom arańcz lub cytryn

mesyńskich.
Dobre opakowanie w trawę morską 
zabezpiecza zupełnie przeciw niebez

pieczeństwu mrozu.
Przy zakupnie 8 koszyków 

1 koszyk darmo.
Wszelkie gatunki wprost dowożonej 

kawy, herbaty, owoców południowych ^

5

?
r<
5
5

:<

1
n 24 77 100
n 12 77 60
r ) 7 77 20
n 5 Tl 9 0 1
r ) 1 r> 6
n 2

45
77

n

10
100

77

te

7
13

77

77

30
40

i włoskiego ryżu na składzie po naj- 
tańszych cenach. (437-4-15)

Sprzedaż w>na własnego chown:
1878 r. białe od 1 hektolitra wzwyż,

hektolitr po złr. 18 
„ „ czerwone od 1 hektolitra wzwyż,

hektolitr po złr. 21 
1875 r. białe od 1 hektolitra wzwyż,

hektolitr po złr. 25
Wino w bntclfeach:

(273-6-) 11878 r. 
1874 r.

butelka 7/i10

1877 r. Traminer

litra po 35 cnt. 
„ 45 „
„ 70 „

BS8* U k ła d  z a ł o ż o n y  1S 6S . MM
, Odznaczony na W IEDEŃSKIEJ WYSTAWIE 
POWSZEOHNEJP1873 R. MEDALEM ZASŁUGT, 
w BERNIE 1876 R. DYPLOMEM HONOROWYM.

I Amerykańska maść gośćcow a, szybko '  pe
wnie działająca, niezawodnie nalepszy środek

i * przeciw wszystkim gośćcowym i _ reumaty- 
| |  cznym cierpieniom, jak cierpieniom kości 
; c pacierzowej, darciu stawów . postrzałowi 
j i  w krzyże, migrenie, nerwowemu cierpieniu 
* * j zębów, bolom głowy, rwaniu w uszach itd.

głowy w kilku minutach. Po 80 c., 1 złr. | | |  
i 1 złr. 50 ct. (opakowanie 10 c. i  j

Pate Pectorale G e o r g ó  od wielu la t ogólnie | |  
uznany jako jeden z najlepszych i nąjprzy- i  
iemniejszych środków przeciw zaflegmieniu, i  \ 
kaszlowi, chrypce, nieżytom , cierpieniom |  
piersi i płuc, krtani. 1 pudełko 50 ct. 1 1 -■

| |  Chińskie mydło toaletow e, najlepsze m jdjo, 
11 ; jak ie  dotychczas w ro b io n o ; po użyciu sko- 
; i  ra staje się gładką ja k  aksam it i pachnie 
i i  bardzo przyjemnie.* Mydło to  doskonale się 
. 1 pieni i nie schnie. Sztuka kosztuje 70 ct. _  
ji Fiakierski proszek, ogólnie znany doskonały 

| |  proszek przeciw nieżytowi, chrypce, koktu- 
| |  szowi itd. Pudełko 35 ct. _

Proszek przeciw pocenia nóg. Proszek ten | | | J
usuwa pot nóg i wywiązujący się z niego | |  
niemiły odór, konserwuje obilwie i jes t nie- | l  
szkodliwym. Cena pudełka 50 ct. | L

Pomada Tannochinowa J. P s e r h o f e r a ,  od- | L  
dawien dawna przez lekarzy i osoby pry- |  i 
watne uznana jako  najlepszy środek do po- 1 j 
rostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 złr. f

i | |>  Braoi Lendtner sławne plasterki na odgnio-
11 |  tki w pudełkach po 12 sztuk 60 ct., 3 sztuki 

! 1 18 ct. najlepszy środek. ___

Plaster uniwersalny prof. S t e u d l a  wielokro- | l |  
tnie uznany przy ranach od pchnięcia i cięcia, II I  
trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego j 11 
rodzaju, także starychperyodycznie odnawia- 1 1 
jących sie wrzodach na nogach, uporczywych 11 , 
wrzodach gruczołów, przy bolących nowo- , 11 
tworach, zanogcicy, bolących i rozognionych j 1 
piersiach, odmarzłych członkach i podobnych l' 
cierpieniach. Słoik 50 ct. g ;

1 Esencya życia (Krople prazkie) przeciw ze- 
11 psutemu żołądkowi, złemu trawieniu, doie- 

i - l l  wościom dolnych części ciała, wyborny sro- 
| |  dek domowy. Flakon 20 ct.
| |  T ran z wątroby miętusów M. M a a g e r a  pra
l i  wdziwy i oryginalny, najlepszy gatunek. 
| |  Flaszka 1 złr. .
j |  Mia-Poko prawdziwy chiński środek (także 

' | |  Po-Ho zwany) przeciw nerwowemu bólowi gło- 
1- 1 wy, bólowi twarzy i zębów, migrenie itp. przez 

wielu lekarzy polecony. Kropla na czoło luc 
Q_ | skroń potarta wystarcza do uśmierzenia bólu

| 1 ^ '  Wszelkie francuskie szczególności 
,0 | ktualnie i najtanie

Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W. VUl 
r i c h  a. W yborny środek domowy przeciw 
wszelkim następstwom utrudnionego trawie- |  
nia: jak : bólom głowy, zawrotowi, kurczom . ] 
żołądka, palenia żołądka, cierpieniom hemo- f  : 
roidalnym, zatwardzeniu itd . Paczka 1 złr. j l

BI są albo na składzie albo na żądanie pun- | |  
j będą sprowadzone. (126-9-12) i

Tylko u firmy

w  W iedn iu , I., L ich ten steg  i,
jw iększy skład wszelkich gatunków OBUWIA 
ĘZKIEGO, DAMSKIEGO i DZIECINNEGO, bar- 
;o gustownie i trwale zrobionego, zawsze n a |

 składzie w wielkiej ilości.
H T  Własny wyrób.
Wyciąg z iIlustrowanego cennika :

Opakowanie po cenie kosztu. Beczki za 
[hektolitr 3 złr. 80 c. Wysyłka za zaliczką.

m .  w i l d ,
właściciel winnic w P o i s d o r f ,

1(3351-26-40) w Dolnej Austryi.

Hainrom, („rypie. Zapa
leniom sa rd ta , piersi i
wogóle kanałów oddechowych 

I BASTA i SIBOF SAFE Ha BELAS'- 
| K B I IK U H B  w P -A R W K Ł  uznane zostały za 
najskuteczniejsze. Niezawierają one ani O p iu m  
ani morflny ani Kodeiny i mogą być przepi
sywane bez obawy dzieciom cierpiącym na ko- 

[klusz. (Unikać fałszerstw i naśladownictwa). —

w głównych aptekach.

cnropcow z --
JUCHTOWE BUTY /. LHU-

[168-8-15]

nodeszwami od 4 złr.,do

"mężczyzn” i Pań zawsze w zapaęie.

MI 7 lastingu , kozłowych, cienkich i lakierowan.
Zam ów ienia z prow incyi będą punktualnie i sta

rannie w y k o n a n e , a towary nieodpowmdnie w y
m ienione. Illustrowane cenniki z dokładną wska- 

|  zów k ą  brania m iary darmo i opłatnie. (2 15-30' 
I S k ła d  obu w ia  „zum  H ans Sachs"  

w Wieduiu, I., Lichtensteg 1 .

Dr. ftc liw algera

wyciąg roślinny
leczy za poręczeniom gmntownie nawet za-

4ch tygodni, wszelkie inne choroby tajne 
męskie i żeńskie w najkrótszym czasie.

Flaszeczka 2 złr. w. a. wraz z opisem 
użycia i korespondencja wprost za nade' 
słaniem gotówki. przekazem lnb zaliczką 
naletytości. (141-48-56)

Sfer. MfcWAig®.. w «'i«dsiii VM-
W ,

O soióokuai D rukarni bGZĄBU“,
Gd|»owiadxialny riądoa Drukarni Józef Łmkomńsk


